

TERMO DE REFERÊNCIA
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS E QUANTITATIVOS ESTIMADOS

1. DEMANDANTE

DEMANDANTE: **Município de Tucumã** por intermédio da **Secretaria Municipal de Educação e Cultura – Fundo Municipal de Educação – FME**.
RESPONSÁVEL: **Joel José Correa Primo – Secretário Municipal de Educação e Cultura - Gestor Municipal de Educação**.
PORTARIA: **Portaria nº 001/2021**.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. Justifica-se a aquisição em face da necessidade de aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades das secretarias municipais que compõem a esfera municipal. Equipando-as adequadamente para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiros dos departamentos e setores, bem como das unidades de ensino. Garantindo os serviços públicos em níveis aceitáveis, para o cumprimento de sua finalidade, com eficiência, continuidade e economia.

2.2. Cabe aqui ressaltar que o uso contínuo dos materiais permanentes enseja o desgaste e danificação desses, comprometendo a estrutura física dos ambientes de trabalho, a rotina administrativa e a saúde do servidor, que passa a maior parte do seu tempo no ambiente de trabalho. Para tanto, se faz necessário realizar constantes investimentos na estrutura e bem-estar dos ambientes, a fim de proporcionar condições ideais para o desenvolvimento das atividades, comodidade e acolhimento aos servidores e munícipes que frequentam as repartições públicas.

2.3. Considerando ainda as atuais condições dos equipamentos existentes, os quais são antigos e ineficientes do ponto de vista energético, encontram-se danificados e funcionando precariamente, comprometendo a segurança e eficiência do serviço público ofertado aos munícipes.

2.4. A quantidade estimada foi calculada com base no consumo médio dos itens nos exercícios anteriores e no planejamento de gestão para os próximos 12 (doze) meses. E uma vez que estes são considerados bens permanentes em virtude de suas características duráveis, e esta Administração se reserva o direito de adquirir em cada item, quantitativo que julgar necessário.

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA MODALIDADE DA LICITAÇÃO

3.1. O procedimento licitatório a ser adotado, será regido pelo Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, e subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho



de 1993 e alterações posteriores e pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

3.2. A licitação a ser realizada para a aquisição do objeto deste Termo de Referência será processada na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, UTILIZANDO O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS COM ITENS EXCLUSIVOS E COTAS RESERVADAS DE 20% À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS (ME's), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP's) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E AMPLA CONCORRÊNCIA.**

3.3. O uso Sistema Registro de Preços utilizado para a presente aquisição está fundamentado no Decreto nº 7.892/2013 e posteriores alterações e atualizações, considerando a impossibilidade de definir previamente a quantidade exata de materiais necessários para utilização nos fins já mencionados.

3.4. Os produtos a serem fornecidos enquadram-se na classificação de produtos comuns, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto nº 3.555/2000 e do Decreto nº 5.450/2005.

3.5. Este Termo de Referência foi elaborado em conformidade ao que determina o art. 14 da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como atende aos preceitos da Lei Federal nº 10.520/2002.

3.6. Os procedimentos, bem como os casos omissos, serão regidos pelas legislações aplicáveis, em especial pela Lei Federal nº 10.520/2002, o Decreto nº 3.555/2000, o Decreto nº 7.892/2013, a Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Lei Complementar nº 155/2016, Decreto Federal nº 8.538/2015 e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, observadas as alterações e atualizações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.

3.7. A escolha da modalidade de Pregão Eletrônico para a realização deste processo licitatório justifica-se também pela maior rapidez em sua execução e pela possibilidade de se obter preços mais vantajosos pela Administração, pela possibilidade que têm os licitantes de reduzir preços durante o próprio processo de escolha.

3.8. Realizar-se-á a futura licitação, valendo-se do Sistema de Registro de Preços em virtude do exato enquadramento das necessidades nos requisitos fundamentais para utilização desse sistema, a saber: aquisições frequentes, quantitativo que não se pode definir previamente, e necessidade de entregas constantes e parceladas.

3.9. Considerando a grande demanda de utilização desses materiais e ao mesmo tempo a necessidade de controle e racionalização do gasto público, o Registro de Preços apresenta-se como ferramenta comprovadamente eficiente na busca por melhores preços, mantendo-os registrados para uma futura e eventual contratação conforme a necessidade e disponibilidade de recursos orçamentários.

3.10. Além disso, com a utilização do SRP será racionalizado o espaço para armazenagem dos produtos.

3.11. A estimativa da demanda para aquisição dos materiais permanentes foi elaborada através de um estudo realizado pelos setores requisitantes que levou em conta os seguintes dados:

3.11.1. Materiais que são necessários na rotina das Secretarias.

3.11.2. Inexistência de contrato válido para compra dos objetos desta solicitação.

3.12. A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

4. DO OBJETO

4.1. Este Termo de referência tem por objeto a **eventual e futura aquisição parcelada de materiais permanentes destinados a atender as demandas do Município de Tucumã-PA.**

5. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

5.1. O Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços a ser firmada mediante a realização do certame será a Secretaria Municipal de Educação e Cultura – Fundo Municipal de Educação - FME.

5.2. São Órgãos Participantes da Ata de Registro de Preços a ser firmada mediante o referido Pregão:

a) Prefeitura Municipal de Tucumã – PMT – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento– Órgão Participante;

b) Fundo Municipal de Saúde – FMS – Secretaria Municipal de Saúde – Órgão Participante;



- c) Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação de Tucumã-FUNDEB – Secretaria Municipal de Educação e Cultura– Órgão Participante;
- d) Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – Órgão Participante;
- e) Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – Órgão Participante;
- f) Fundo Municipal de Meio Ambiente, Turismo e Indústria – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo e Indústria – Órgão Participante;
- g) Prefeitura Municipal de Tucumã – PMT – Secretaria Municipal de Infraestrutura – Órgão Participante;
- h) Prefeitura Municipal de Tucumã – PMT – Secretaria Municipal de Agricultura – Órgão Participante.

6. DAS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E QUANTITATIVOS ESTIMADOS

ITEM	ITENS E DESCRIÇÕES	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	TIPO DE PARTICIPAÇÃO
1	GELADEIRA REFRIGERADOR DUPLEX 380L		32	UNIDADE	R\$ 4.275,913	R\$ 136.829,22	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: GELADEIRA FROST FREE 380 LITROS; PAINEL: DIGITAL; 1 GAVETA; 2 PORTAS; 5 PRATELEIRAS; PÉS NIVELADORES; EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: CLASSE A; CAPACIDADE 380 LITROS; DEGELO: FROST FREE; SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO: FROST FREE CAPACIDADE: 380 LITROS DEGELO: FROST FREE SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO: FROST FREE TIPO DE GELADEIRA: TOP FREEZER DIMENSÕES: ALTURA: 178,5 CM LARGURA: 60 CM PROFUNDIDADE: 76 CM						
2	GELADEIRA REFRIGERADOR DUPLEX 380L- ME/EPP		8	UNIDADE	R\$ 4.275,913	R\$ 34.207,30	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: GELADEIRA FROST FREE 380 LITROS; PAINEL: DIGITAL; 1 GAVETA; 2 PORTAS; 5 PRATELEIRAS; PÉS NIVELADORES; EFICIÊNCIA						





0751

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
428 2021 | 2024

	ENERGÉTICA: CLASSE A; CAPACIDADE 380 LITROS; DEGELO: FROST FREE; SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO: FROST FREE CAPACIDADE: 380 LITROS DEGELO: FROST FREE SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO: FROST FREE TIPO DE GELADEIRA: TOP FREEZER DIMENSÕES: ALTURA: 178, 5 CM LARGURA: 60 CM PROFUNDIDADE: 76 CM						
3	FORNO INDUSTRIAL ELÉTRICO 80CM X 60CM	28	UNIDADE	R\$ 2.061,600	R\$ 57.724,80	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: FORNO PARA PIZZAS, BOLOS, PAES E SIMILARES, PEDRA REFRATÁRIA QUE ARMAZENA CALOR OBTENDO MAIOR UNIFORMIDADE NO ASSADO. SISTEMA DE ABERTURA TOTAL DO VIDRO, TIPO GUILHOTINA COM CONTRA PESO. BANDEJA COLETORA DE RESÍDUOS EM CHAPA GALVANIZADA SUPER RESISTENTE. ACOMPANHA UMA ESTEIRA REFORÇADA POR CÂMARA. ISOLAMENTO EM LÃ DE ROCHA. COM CHAVE SELETORA DE MIN/MED/MAX. PISO DE CHAPA EM AÇO CARBONO. DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA: 1245MM; ALTURA COM VIDRO ABERTO: 1510MM; LARGURA: 925MM; PROFUNDIDADE: 635MM VOLTAGEM: 110V OU 220V						
4	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 10 L	29	UNIDADE	R\$ 2.348,548	R\$ 68.107,89	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: TIPO: INDUSTRIAL; CAPACIDADE PARA 10 LITROS; COPO E CORPO AÇO INOX; COPO COM ALÇAS E LÂMINA DE AÇO INOX; COPO SEM SOLDA; VOLTAGEM: 110V OU 220V; ROTAÇÃO 3500RPM; POTÊNCIA 0,5CV 368W; COM VELOCIDADE: PÉS ANTIDERRAPANTES; FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A NORMA NR12 - SEGURANÇA; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO; DEVE SER ISENTO DE REBARBAS OU ARESTAS CORTANTES; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES E MANUAL DE INSTRUÇÕES ACONDICIONADO DE FORMA APROPRIADA, DE MODO A GARANTIR SEU RECEBIMENTO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO						
5	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 10 L - ME/EPP	8	UNIDADE	R\$ 2.348,548	R\$ 18.788,38	COTA RESERVADA	



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0752

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2023

	<p>ESPECIFICAÇÃO: TIPO: INDUSTRIAL; CAPACIDADE PARA 10 LITROS; COPO E CORPO AÇO INOX; COPO COM ALÇAS E LÂMINA DE AÇO INOX; COPO SEM SOLDA; VOLTAGEM: 110V OU 220V; ROTAÇÃO 3500RPM; POTÊNCIA 0,5CV/368W; COM VELOCIDADE; PÊS ANTIDERRAPANTES; FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A NORMA NR12 - SEGURANÇA; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO; DEVE SER ISENTO DE REBARBAS OU ARESTAS CORTANTES; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES E MANUAL DE INSTRUÇÕES ACONDICIONADO DE FORMA APROPRIADA, DE MODO A GARANTIR SEU RECEBIMENTO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO</p>					
6	BATEDEIRA PLANETÁRIA INDUSTRIAL 12 L	22	UNIDADE	R\$ 3.046,850	R\$ 67.030,70	COTA EXCLUSIVA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: PLANETÁRIA INDUSTRIAL; CAPACIDADE 12 LITROS; FABRICADA EM CONFORMIDADE COM A NORMA REGULAMENTADORA DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO NR 12 SEGURANÇA NO TRABALHO EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS; DIMENSÕES E TOLERÂNCIA DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 76 CM COMPRIMENTO: 52 CM; LARGURA: 37 CM. ESTRUTURA OU SUPORTE PARA O MOTOR EM AÇO, COM ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI. CUBA EM AÇO INOX. VELOCIDADE EM 6 (SEIS) ESTÁGIOS. TROCA DE VELOCIDADE POR MEIO DE ALAVANCA EXTERNA SEGURA E PRÁTICA; DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NO ACESSO À CUBA; SISTEMA DE VARIAÇÃO DE VELOCIDADE PROGRESSIVA POR MEIO DE POLIA VARIADORA; BATEDORES EM ALUMÍNIO ESPECIAIS PARA CADA FUNÇÃO (GLOBO, RAQUETE E ESPIRAL); ESCORREGADOR PARA INGREDIENTES. GRADE DE SEGURANÇA QUE DESLIGA A MÁQUINA AO SER LEVANTADA. TENSÃO 220V. VELOCIDADE 1ª VELOCIDADE DE APROXIMADAMENTE 85 RPM E VELOCIDADE FINAL DE 240 RPM MÍNIMA. GARANTIA MÍNIMA DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, CONTADA A PARTIR DA DATA DE TERMO DE ACEITE DEFINITIVO</p>					
7	ESCADA DOMÉSTICA	48	UNIDADE	R\$ 612,868	R\$ 29.417,66	COTA EXCLUSIVA



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0753

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
42N 2021/2021

	ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL ALUMÍNIO; NÚMERO DE GRAUS: 5 UNIDADES; REVESTIMENTO DE GRAUS: ANTIDERRAPANTE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CALÇO DE BORRACHA NOS PÉS; COM SELO DO INMETRO; DOBRÁVEL E FÁCIL DE GUARDAR; GARANTIA MÍNIMA 6 MESES						
8	ARAMADILHA ANIMAL	49	UNIDADE	R\$ 582,680	R\$ 28.551,32	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: ARMADILHA LUMINOSA LATERAL; PARA SER FIXADA NA PAREDE; UTILIZADA CONTRA INSETOS; FOTOSSENSÍVEIS (MOSCAS, MARIPOSAS, VAREJEIRAS E ABELHAS); DIMENSÕES 48CM X 23,5CM X 32,5CM; UTILIZADA EM AMBIENTES INTERNOS; ÁREA DE COBERTURA 70 M²; PRODUZIDA EM AÇO INOX ESCOVADO CHAPA 304, 0,6MM; CONTÉM 3 LÂMPADAS DE 15 W; 1 REFIL ADESIVO TAMANHO GRANDE (44CM X 22 CM); PINTURA EPÓXI BRANCA; 110 V OU 220V; GARANTIA DE 3 MESES PARA AS LÂMPADAS E 12 MESES PARA OS DEMAIS COMPONENTES DA ARMADILHA;						
9	DESCASCADOR DE LEGUMES INDUSTRIAL	17	UNIDADE	R\$ 4.889,568	R\$ 83.122,66	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: DESCASCADOR DE LEGUMES INDUSTRIAL COM CAPACIDADE DE 10 KG. CORPO EM AÇO INOX, CHAVE LIGA E DESLIGA, TENSÃO BIVOLT. POTÊNCIA 13CV, CERTIFICADO DO INMETRO						
10	DESCASCADOR DE LEGUMES INDUSTRIAL - ME/EPP	5	UNIDADE	R\$ 4.889,568	R\$ 24.447,84	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: DESCASCADOR DE LEGUMES INDUSTRIAL COM CAPACIDADE DE 10 KG. CORPO EM AÇO INOX, CHAVE LIGA E DESLIGA, TENSÃO BIVOLT. POTÊNCIA 13CV, CERTIFICADO DO INMETRO						
11	MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS 7 DISCOS	17	UNIDADE	R\$ 4.484,460	R\$ 76.235,82	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: ACOMPANHA 7 DISCOS PARA RALAR, DESFIAR E FATIAR; ESTRUTURA EM AÇO INOX E ALUMÍNIO FUNDIDO; BOCAL DE ALIMENTAÇÃO EXTRA LARGO; PRODUÇÃO APROX: 250 KG/H; MOTOR: 0,5 CV; POTÊNCIA: 600 W; VELOCIDADE: 438 RPM; CONSUMO: 0,6 KW/H; VOLTAGEM: 110V OU 220V;						



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR

0754
Igente que
CUIDA
da gente!**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAPrefeitura de
TUCUMÃ
ANEXO 2021 | 2022

	DIMENSÕES (AXLXP): 59 X 40 X 52 CM						
12	MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS 7 DISCOS ME/EPP	5	UNIDADE	R\$ 4.484,460	R\$ 22.422,30	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: ACOMPANHA 7 DISCOS PARA RALAR, DESFIAR E FATIAR; ESTRUTURA EM AÇO INOX E ALUMÍNIO FUNDIDO; BOCAL DE ALIMENTAÇÃO EXTRA LARGO; PRODUÇÃO APROX: 250 KG/H; MOTOR: 0,5 CV; POTÊNCIA: 600 W; VELOCIDADE: 438 RPM; CONSUMO: 0,6 KWH; VOLTAGEM: 110V OU 220V; DIMENSÕES (AXLXP): 59 X 40 X 52 CM						
13	TANQUINHO PARA LAVAR ROUPAS	33	UNIDADE	R\$ 1.003,210	R\$ 33.105,93	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE MÍNIMA DE 10KG; SEMIAUTOMÁTICA; LAVAGEM POR TURBILHONAMENTO; FILTRO PARA FIAPOS; DISPENSER PARA SABÃO E AMACIANTE; EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A; VOLTAGEM: 110V OU 220V						
14	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO - RE 110	17	UNIDADE	R\$ 3.307,485	R\$ 56.227,25	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: RE 110 LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 220 V. A NOVA LAVADORA DE ALTA PRESSÃO RE 110 CHEGOU PARA FACILITAR AS ATIVIDADES DE LIMPEZA NO ENTORNO DE CASAS, JARDINS, LAVAGEM DE VEÍCULOS, ESCADAS E CALÇADAS. É COMPACTA, DE FÁCIL MANUTENÇÃO E TRANSPORTE, IDEAL ÀQUELES QUE PROCURAM UM PRODUTO PRÁTICO E EFICIENTE PARA O USO OCASIONAL.						
15	MÁQUINA DE LAVAR DE 20KG.	6	UNIDADE	R\$ 9.602,430	R\$ 57.614,58	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: MÁQUINA LAVAR ROUPA, TIPO LAVADORA E SECADORA, CAPACIDADE 20 KG, APLICAÇÃO DOMÉSTICA, LAVAGEM ENXÁGUE E CENTRIFUGAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA ABERTURA FRONTAL 11 PROGRAMAS E FUNÇÃO DE LA, VOLTAGEM 127/220 V.						

RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0755

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 2021 | 2024

	MATERIAL CESTO AÇO INOXIDÁVEL						
16	VENTILADOR DE PÉ		55	UNIDADE	R\$ 497,415	R\$ 27.357,83	COTA EXCLUSIVA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: VENTILADOR DE COLUNA 1,20M OSCILANTE, DEVE POSSUIR BASE DESMONTÁVEL E CHAVE DE CONTROLE DE VELOCIDADE FIXADA NA PRÓPRIA COLUNA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - VENTILADOR DE COLUNA 60 CM - COR: MOTOR E HÉLICE PRETO OU BRANCO - GRADE: CROMADA OU PINTURA EPOXI PRETA - COLUNA: ALUMÍNIO POLIDO - VOLTAGEM: 220V - CONTROLE DE ROTAÇÃO: DE 0 A 1150 RPM - POTÊNCIA: MÍNIMA DE 130W - CORRENTE MÁXIMA: 1,30A / 0,70A - COMPRIMENTO DO CABO: MÍNIMO DE 1,80M - PESO: MÁXIMO DE 11,0 KG - ALTURA TOTAL: MÍNIMO DE 2,00 METROS - DIÂMETRO DA GRADE: ENTRE 600 E 630MM - FABRICAÇÃO NACIONAL - GARANTIA DE 12 MESES E - POSSUIR MANUAL DE INSTRUÇÃO. VENTILADOR DE COLUNA 60 CM, OSCILANTE, DEVE POSSUIR BASE DESMONTÁVEL E CHAVE DE CONTROLE DE VELOCIDADE FIXADA NA PRÓPRIA COLUNA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - VENTILADOR DE COLUNA 60 CM - COR: MOTOR E HÉLICE PRETO OU BRANCO - GRADE: CROMADA OU PINTURA EPOXI PRETA - COLUNA: ALUMÍNIO POLIDO - VOLTAGEM: 220V - CONTROLE DE ROTAÇÃO: DE 0 A 1150 RPM - POTÊNCIA: MÍNIMA DE 130W - CORRENTE MÁXIMA: 1,30A / 0,70A - COMPRIMENTO DO CABO: MÍNIMO DE 1,80M - PESO: MÁXIMO DE 11,0 KG - ALTURA TOTAL: MÍNIMO DE 2,00 METROS - DIÂMETRO DA GRADE: ENTRE 600 E 630MM - FABRICAÇÃO NACIONAL - GARANTIA DE 12 MESES E - POSSUIR MANUAL DE INSTRUÇÃO.</p>						
17	FOGÃO 06 BOCAS DE ALTA PRESSÃO		21	UNIDADE	R\$ 3.332,125	R\$ 69.974,63	AMPLA CONCORRENCIA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: FOGÃO INDUSTRIAL A GÁS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS COM CHAPA, ALTA PRESSÃO INOX.</p>						



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



	<p>CONFECCIONADO EM CHAPA AÇO INOX 430. GRELHAS EM FERRO FUNDIDO, COM DIMENSÃO 40X40 CM E PINTURA ELETROSTÁTICA Á PÓ CINZA CLARO. QUEIMADORES EM FERRO FUNDIDO, PINTURA ELETROSTÁTICA METADE SIMPLES E METADE DUPLO (ESPALHADORES COM CHAMA DUPLA DE 170MM E CHAMA SIMPLES DE 130MM DE DIÂMETRO). REGISTRO TIPO APIS. CHAPA. FORNO COM ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO INOX 430. ISOLAMENTO TÉRMICO COM LÃ DE VIDRO. TAMPA DE INOX. ACOMPANHA UMA GRADE. FOGÃO PREPARADO PARA GÁS GLP. DIMENSÕES DO FOGÃO: (ALT. X LARG. X PROF.) 800X1980X120MM. DIMENSÕES INTERNAS DO FORNO: (ALT. X LARG. X PROF.) 300X520X490MM. O EQUIPAMENTO DEVE TER ASSISTÊNCIA TÉCNICA LOCAL. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.</p>						
18	FOGÃO 06 BOCAS DE ALTA PRESSÃO - ME/EPP		6	UNIDADE	R\$ 3.332,125	R\$ 19.992,75	COTA RESERVADA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: FOGÃO INDUSTRIAL A GÁS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS COM CHAPA, ALTA PRESSÃO INOX. CONFECCIONADO EM CHAPA AÇO INOX 430. GRELHAS EM FERRO FUNDIDO, COM DIMENSÃO 40X40 CM E PINTURA ELETROSTÁTICA Á PÓ CINZA CLARO. QUEIMADORES EM FERRO FUNDIDO, PINTURA ELETROSTÁTICA METADE SIMPLES E METADE DUPLO (ESPALHADORES COM CHAMA DUPLA DE 170MM E CHAMA SIMPLES DE 130MM DE DIÂMETRO). REGISTRO TIPO APIS. CHAPA. FORNO COM ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO INOX 430. ISOLAMENTO TÉRMICO COM LÃ DE VIDRO. TAMPA DE INOX. ACOMPANHA UMA GRADE. FOGÃO PREPARADO PARA GÁS GLP. DIMENSÕES DO FOGÃO: (ALT. X LARG. X PROF.) 800X1980X120MM. DIMENSÕES INTERNAS DO FORNO: (ALT. X LARG. X PROF.) 300X520X490MM. O EQUIPAMENTO DEVE TER ASSISTÊNCIA TÉCNICA LOCAL. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.</p>						
19	FOGÃO INDUSTRIAL DE 04 BOCAS - ALTA PRESSÃO		15	UNIDADE E	R\$ 2.501,790	R\$ 37.526,85	COTA EXCLUSIVA



0757
J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021/2024

	ESPECIFICAÇÃO: FOGÃO INDUSTRIAL 4 QUEIMADORES DUPLOS, SEM FORNO, COM PORTA PANEIS, COM CHAPA DE FERRO FUNDIDO PARA ACOPLAR EM 2 QUEIMADORES DUPLOS, GRELHAS 30X30 EM FERRO FUNDIDO, ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO, REGISTRO DE ALTA PRESSÃO, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ QUE RESISTE A ALTA TEMPERATURA MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 83,00 CM, LARGURA 73,00 CM, PROFUNDIDADE 83,00 CM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.						
20	FORNO ELÉTRICO.		11	UNIDADE	R\$ 2.118,665	R\$ 23.305,32	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: DESCRIÇÃO DO PRODUTO: CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, LIGA 18.8 CÂMARA INTERNA EM AÇO INOXIDÁVEL ISOLAMENTO TÉRMICO APROPRIADO PARA SUPORTAR ALTAS TEMPERATURAS DOIS PARES DE SUPORTES INTERNOS PARA GN 2-1-65 OU 1-1-65 POR CAMARA 1 GRADE MEDINDO 590 X 630MM AQUECIMENTO ATRAVÉS DE RESISTÊNCIA ELÉTRICA A SECO CONTROLE DE TEMPERATURA ATRAVÉS DE REGISTROS INDUSTRIAIS OU TERMOSTATOS GRADUADOS DE PRECISÃO DIMENSÕES APROXIMADAS DE 800MM X 750MM X 1600MM MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: PPIENK FM -3 E, COZIL FOIL ? 3 C, EVIL OU EQUIVALENTE						
21	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 25 L		28	UNIDADE	R\$ 2.541,630	R\$ 71.165,64	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, MATERIAL COPO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL BASE AÇO INOX, CAPACIDADE 25 LITROS, POTÊNCIA DO MOTOR: ENTRE 1,25 E 1,5 CV, 150116 TENSÃO NOMINAL 110/220V. APLICAÇÃO: INDUSTRIAL						
22	REFRESQUEIRA 30 L		22	UNIDADE	R\$ 3.305,185	R\$ 72.714,07	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: REFRESQUEIRA, MATERIAL ESTRUTURA: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL DEPÓSITO: ACRÍLICO, TIPO: 2 DEPÓSITOS, CAPACIDADE: 30 L, TENSÃO: 110, 220 V, POTÊNCIA: APROX. 240 W, APLICAÇÃO: SERVIR BEBIDAS FRIAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PINGADEIRA REMOVÍVEL						



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



23	REFRESQUEIRA 30 L - ME/EPP		6	UNIDADE	R\$ 3.305,185	R\$ 19.831,11	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: REFRESQUEIRA, MATERIAL ESTRUTURA: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL DEPÓSITO: ACRÍLICO, TIPO: 2 DEPÓSITOS, CAPACIDADE: 30 L, TENSÃO: 110, 220 V, POTÊNCIA: APROX. 240 W, APLICAÇÃO: SERVIR BEBIDAS FRIAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PINGADEIRA REMOVÍVEL						
24	REFRIGERADOR E FREEZER VERTICAL 4 PORTAS 1280 LITROS		25	UNIDADE	R\$ 17.816,850	R\$ 445.421,25	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CORPO EXTERNO NA FRENTE E LATERAIS EM AÇO INOXIDÁVEL, AISI AUSTENÍTICO, E INTERNO EM ALUMÍNIO LISO DEGELO AUTOMÁTICO POR PARADA SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO POR EVAPORADOR COM AR FORÇADO ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIURETANO INJETADO COM 50 OU 60 MM DE ESPESSURA COMPRESSOR COM GÁS REFRIGERANTE ECOLÓGICO R401 CABINE DO COMPRESSOR NA PARTE INFERIOR DO EQUIPAMENTO PORTAS INOX COM DOBRADIÇAS COM MOLAS GAXETAS MAGNÉTICAS DAS PORTAS FIXAÇÃO SEM REBITES ESTRADO DRY DREC SAPATAS REGULÁVEIS TEMPERATURA DE TRABALHO +2°C A +6°C ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA ? 220V MONOFÁSICO. MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: MACON RVM 1400 2P OU 4P COZIL RVC 1400 2P OU 4P BERTA 140 2P OU 4P OU EQUIVALENTE.						
25	REFRIGERADOR E FREEZER VERTICAL 4 PORTAS 1280 LITROS ME/EPP		7	UNIDADE	R\$ 17.816,850	R\$ 124.717,95	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CORPO EXTERNO NA FRENTE E LATERAIS EM AÇO INOXIDÁVEL, AISI AUSTENÍTICO, E INTERNO EM ALUMÍNIO LISO DEGELO AUTOMÁTICO POR PARADA SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO POR EVAPORADOR COM AR FORÇADO ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIURETANO INJETADO COM 50 OU 60 MM DE ESPESSURA COMPRESSOR COM GÁS REFRIGERANTE ECOLÓGICO R401 CABINE DO COMPRESSOR NA PARTE INFERIOR DO EQUIPAMENTO PORTAS INOX COM						





0759

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
42-41 2021 | 2023

	DOBRADIÇAS COM MOLAS GAXETAS MAGNÉTICAS DAS PORTAS FIXAÇÃO SEM REBITES ESTRADO DRY DREC SAPATAS REGULÁVEIS TEMPERATURA DE TRABALHO -2°C A -6°C ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA ? 220V MONOFÁSICO. MARCA MODELO DE REFERÊNCIA: MACON RVM 1400 2P OU 4P COZIL RVC 1400 2P OU 4P BERTA 140 2P OU 4P OU EQUIVALENTE.						
26	MESA ESCRITÓRIO COM PERFIL RÍGIDO POST-FORMING	44	UNIDADE	R\$ 2.024,960	R\$ 89.098,24	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: MESA ESCRITÓRIO COM PERFIL RÍGIDO POST-FORMING, (1,40X0,68X0,74), COM TAMPO MELAMINICO EM 15MM , COM GAVETEIRO C 3 GAVETAS DE MADEIRA (0,39X0,44X0,33), NA COR CARVALHO EUROPEU BORDA CINZA OU NOGAL.						
27	MESA ESCRITÓRIO COM PERFIL RÍGIDO POST-FORMING - ME/EPP	11	UNIDADE	R\$ 2.024,960	R\$ 22.274,56	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: MESA ESCRITÓRIO COM PERFIL RÍGIDO POST-FORMING, (1,40X0,68X0,74), COM TAMPO MELAMINICO EM 15MM , COM GAVETEIRO C 3 GAVETAS DE MADEIRA (0,39X0,44X0,33), NA COR CARVALHO EUROPEU BORDA CINZA OU NOGAL.						
28	MESA ESCRITÓRIO COM PERFIL RÍGIDO POST-FORMING, 1,20X0,68X,074,	41	UNIDADE	R\$ 1.940,300	R\$ 79.552,30	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: MESA ESCRITÓRIO COM PERFIL RÍGIDO POST-FORMING, MEDINDO (1,20X0,68X0,74), COM TAMPO MELAMINICO EM 15MM , COM GAVETEIRO C 3 GAVETAS DE MADEIRA (0,39X0,44X0,33), NA COR CARVALHO EUROPEU BORDA CINZA OU NOGAL.						
29	MESA ESCRITÓRIO COM PERFIL RÍGIDO POST-FORMING, 1,20X0,68X,074, - ME/EPP	11	UNIDADE	R\$ 1.940,300	R\$ 21.343,30	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: MESA ESCRITÓRIO COM PERFIL RÍGIDO POST-FORMING, MEDINDO (1,20X0,68X0,74), COM TAMPO MELAMINICO EM 15MM , COM GAVETEIRO C 3 GAVETAS DE MADEIRA (0,39X0,44X0,33), NA COR CARVALHO EUROPEU BORDA CINZA OU NOGAL.						





0760

I

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
1428 2011 2014

30	MESA ESCRITÓRIO/IMPRESSOR A COM PERFIL RÍGIDO POST-FORMING		64	UNIDADE	R\$ 1.940,300	R\$ 124.179,20	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: MESA ESCRITÓRIO / IMPRESSORA, COM PERFIL RÍGIDO POST- FORMING, MEDINDO (0,66X0,45X0,70), COM TAMPO MELAMINICO EM 15MM , SEM GAVETEIRO, NA COR CARVALHO EUROPEU BORDA CINZA OU NOGAL.						
31	MESA ESCRITÓRIO/IMPRESSOR A COM PERFIL RÍGIDO POST-FORMING - ME/EPP		16	UNIDADE	R\$ 1.940,300	R\$ 31.044,80	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: MESA ESCRITÓRIO / IMPRESSORA, COM PERFIL RÍGIDO POST- FORMING, MEDINDO (0,66X0,45X0,70), COM TAMPO MELAMINICO EM 15MM , SEM GAVETEIRO, NA COR CARVALHO EUROPEU BORDA CINZA OU NOGAL.						
32	CADEIRA SECRETÁRIA PLÁSTICA GIRATÓRIA ERGOPLAX		62	UNIDADE	R\$ 1.689,478	R\$ 104.747,64	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA PLÁSTICA TEM ESTRUTURA DE AÇO CARBONADO, ESTRELA INJETADA COM RODÍZIO,ASSENTO E ENCOSTO DE POLIPROPILENO E PISTÃO Á GÁS QUE PROPORCIONA A REGULAGEM DE ALTURA. PESO REAL SUPORTADO (KG): 110KG, ALTURA DO ASSENTO: MÁX 52CM - MÍN 45CM ± 3CM (DO SOLO A PARTE SUPERIOR DO ASSENTO), ALTURA TOTAL: MÁX 91CM - MÍN 84CM ± 2CM (DO SOLO A PARTE SUPERIOR DO ENCOSTO), LARGURA TOTAL: 58 CM ± 2CM,PROFUNDIDADE TOTAL: 58CM ± 2CM, COR PRETA, PÉS COM RODINHA.						
33	CADEIRA SECRETÁRIA PLÁSTICA GIRATÓRIA ERGOPLAX - ME/EPP		16	UNIDADE	R\$ 1.689,478	R\$ 27.031,65	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA PLÁSTICA TEM ESTRUTURA DE AÇO CARBONADO, ESTRELA INJETADA COM RODÍZIO,ASSENTO E ENCOSTO DE POLIPROPILENO E PISTÃO Á GÁS QUE PROPORCIONA A REGULAGEM DE ALTURA. PESO REAL SUPORTADO (KG): 110KG, ALTURA DO ASSENTO: MÁX 52CM - MÍN 45CM ± 3CM (DO SOLO A PARTE SUPERIOR DO ASSENTO), ALTURA TOTAL: MÁX 91CM - MÍN 84CM ± 2CM (DO SOLO A PARTE SUPERIOR DO ENCOSTO), LARGURA TOTAL: 58 CM ±						



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0761

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ALM 2021/2022

	2CM.PROFUNDIDADE TOTAL: 58CM + 2CM. COR PRETA. PÉS COM RODINHA.						
34	CADEIRA FIXA ERGOPLAX 4 PÉS		138	UNIDADE	R\$ 918,798	R\$ 126.794,12	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: ASSENTO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO (PP) INJETADO E MOLDADO ANATOMICAMENTE COM ACABAMENTO TEXTURIZADO. SUAS DIMENSÕES SÃO 465MM DE LARGURA, 420MM DE PROFUNDIDADE 5MM DE ESPESSURA DE PAREDE. POSSUI CANTOS ARREDONDADOS E É UNIDO À ESTRUTURA POR MEIO DE 4 (QUATRO) PARAFUSO 5X30 PARA PLÁSTICO. A ALTURA DO ASSENTO ATÉ O CHÃO É DE 445MM.O ENCOSTO É FABRICADO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO E MOLDADO ANATOMICAMENTE COM ACABAMENTO TEXTURIZADO, COM DIMENSÕES DE 460MM DE LARGURA POR 330MM DE ALTURA, COM ESPESSURA DE PAREDE DE 5MM E CANTOS ARREDONDADOS, SEM BRÇOS, UNIDOS A ESTRUTURA POR DUPLA CAVIDADE NA PARTE POSTERIOR DO ENCOSTO QUE SE ENCAIXA A ESTRUTURA METÁLICA, TRAVADA POR DOIS PINOS FIXADORES PLÁSTICOS INJETADOS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO, DISPENSANDO A PRESENÇA DE REBITES OU PARAFUSOS, COR PRETA. A ESTRUTURA DA CADEIRA SUPPORTA ATÉ 110 KG COM PÉS FIXOS.						
35	CADEIRA FIXA ERGOPLAX 4 PÉS - ME/EPP		35	UNIDADE	R\$ 918,798	R\$ 32.157,93	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: ASSENTO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO (PP) INJETADO E MOLDADO ANATOMICAMENTE COM ACABAMENTO TEXTURIZADO. SUAS DIMENSÕES SÃO 465MM DE LARGURA, 420MM DE PROFUNDIDADE 5MM DE ESPESSURA DE PAREDE. POSSUI CANTOS ARREDONDADOS E É UNIDO À ESTRUTURA POR MEIO DE 4 (QUATRO) PARAFUSO 5X30 PARA PLÁSTICO. A ALTURA DO ASSENTO ATÉ O CHÃO É DE 445MM.O ENCOSTO É FABRICADO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO E MOLDADO ANATOMICAMENTE COM ACABAMENTO						



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR

0762
Jgente que
CUIDA
da gente!**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAPrefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

	TEXTURIZADO, COM DIMENSÕES DE 460MM DE LARGURA POR 330MM DE ALTURA, COM ESPESSURA DE PAREDE DE 5MM E CANTOS ARREDONDADOS, SEM BRAÇOS, UNIDOS A ESTRUTURA POR DUPLA CAVIDADE NA PARTE POSTERIOR DO ENCOSTO QUE SE ENCAIXA A ESTRUTURA METÁLICA, TRAVADA POR DOIS PINOS FIXADORES PLÁSTICOS INJETADOS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO, DISPENSANDO A PRESENÇA DE REBITES OU PARAFUSOS, COR PRETA. A ESTRUTURA DA CADEIRA SUPORTA ATÉ 110 KG COM PÉS FIXOS.						
36	MESA C/GAVET DE AÇO 1,20X0,68X0,74 LINH/PTO	69	UNIDADE	R\$ 1.964,600	R\$ 135.557,40	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: MESA COM GAVETEIRO COM 02 GAVETAS MEDINDO 120X068X074 COMPOSTA DE: TAMPO EM MDP DE 15MM COM PVC T-VAZADO BOLEADO A 180° COM ESPESSURA DE 29MM COM GARRAS PARA FIXAÇÃO AO MDP, COM FURAÇÃO QUE PERMITE A FIXAÇÃO AO PÉ LATERAL. PAINEL EM MDP DE 15MM, COM FURAÇÃO QUE PERMITE A FIXAÇÃO AO PÉ LATERAL. ESTRUTURA METÁLICA COMPOSTA DE: TRAVESSA SUPERIOR EM TUBO 30X30 FIXADA ATRAVÉS DE SOLDA MIG A DUAS COLUNAS 30X30 TENDO ENTRE ELAS UMA CHAPA DE MDP NA MESMA CORDO TAMPO, ESSAS COLUNAS SERÃO FIXADAS A UMA TRAVESSA INFERIOR EM TUBO 30X50, ESSA ESTRUTURA É PROTEGIDAS EM SUAS EXTREMIDADES POR PONTEIRAS EM PVC. GAVETEIRO PRODUZIDO EM MDP DE 15MM, COM GAVETAS EM AÇO COM FECHADURA COM TRAVAMENTO SIMULTANEO DE TODAS AS GAVETAS, AS GAVETAS DESLIZARÃO EM CORREDIÇAS DE NYLON.						
37	MESA C/GAVET DE AÇO 1,20X0,68X0,74 LINH/PTO - ME/EPP	18	UNIDADE	R\$ 1.964,600	R\$ 35.362,80	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: MESA COM GAVETEIRO COM 02 GAVETAS MEDINDO 120X068X074 COMPOSTA DE: TAMPO EM MDP DE 15MM COM PVC T-VAZADO BOLEADO A 180° COM ESPESSURA DE 29MM COM GARRAS PARA FIXAÇÃO AO MDP, COM FURAÇÃO QUE PERMITE A FIXAÇÃO AO PÉ LATERAL. PAINEL EM MDP DE 15MM, COM FURAÇÃO QUE PERMITE A FIXAÇÃO AO PÉ						

RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0763

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 2021 | 2024

	LATERAL. ESTRUTURA METÁLICA COMPOSTA DE: TRAVESSA SUPERIOR EM TUBO 30X30 FIXADA ATRAVÉS DE SOLDA MIG A DUAS COLUNAS 30X30 TENDO ENTRE ELAS UMA CHAPA DE MDP NA MESMA COR DO TAMPO, ESSAS COLUNAS SERÃO FIXADAS A UMA TRAVESSA INFERIOR EM TUBO 30X50, ESSA ESTRUTURA É PROTEGIDAS EM SUAS EXTREMIDADES POR PONTEIRAS EM PVC. GAVETEIRO PRODUZIDO EM MDP DE 15MM, COM GAVETAS EM AÇO COM FECHADURA COM TRAVAMENTO SIMULTANEO DE TODAS AS GAVETAS, AS GAVETAS DESLIZARÃO EM CORREDIÇAS DE NYLON.						
38	ARMÁRIO EM AÇO 02 PORTAS DE 90CM (L) X 200CM (H) X 40CM		135	UNIDADE	R\$ 1.988,515	R\$ 268.449,53	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO Nº 22, COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO POR FOSFATIZAÇÃO À BASE DE ZINCO E ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, NA COR CINZA PADRÃO. DOTADO DE 02 PORTAS DE ABRIR, COM REFORÇOS VERTICAIS NA PARTE INTERNA PUXADOR EM AÇO E FECHADURA CILÍNDRICA. PRATELEIRAS, EM NÚMERO DE 4 (QUATRO), CADA PRATELEIRA DEVE SER CONFECCIONADA EM CHAPA DE AÇO Nº 22, COM REFORÇO TIPO: ÔMEGA, COM CAPACIDADE DE CARGA DISTRIBUÍDA DE 100KG POR PLANO DOBRAS TRIPLAS NAS BORDAS FRONTAL E POSTERIOR DAS PRATELEIRAS, DE FORMA QUE NÃO POSSA OCASIONAR CORTES AO USUÁRIO. AS DEMAIS PRATELEIRAS DEVERÃO POSSUIR SISTEMA DE REGULAGEM ATRAVÉS DE CREMALHEIRAS.						
39	ARMÁRIO EM AÇO 02 PORTAS DE 90CM (L) X 200CM (H) X 40CM - ME/EPP		34	UNIDADE	R\$ 1.988,515	R\$ 67.609,51	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO Nº 22, COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO POR FOSFATIZAÇÃO À BASE DE ZINCO E ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, NA COR CINZA PADRÃO. DOTADO DE 02 PORTAS DE ABRIR, COM REFORÇOS VERTICAIS NA PARTE INTERNA						



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0764

I

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021/2022

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	PUXADOR EM AÇO E FECHADURA CILÍNDRICA. PRATELEIRAS, EM NÚMERO DE 4 (QUATRO). CADA PRATELEIRA DEVE SER CONFECCIONADA EM CHAPA DE AÇO Nº 22, COM REFORÇO TIPO: ÔMEGA, COM CAPACIDADE DE CARGA DISTRIBUÍDA DE 100KG POR PLANO DOBRAS TRIPLAS NAS BORDAS FRONTAL E POSTERIOR DAS PRATELEIRAS, DE FORMA QUE NÃO POSSA OCASIONAR CORTES AO USUÁRIO. AS DEMAIS PRATELEIRAS DEVERÃO POSSUIR SISTEMA DE REGULAGEM ATRAVÉS DE CREMALHEIRAS.						
40	ARQUIVO DE AÇO COM 04 GAVETAS: 47CM (L) X 61CM (P) X 133 CM (H)		49	UNIDADE	R\$ 2.195,105	R\$ 107.560,15	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: ARQUIVOS EM AÇO COM GAVETAS PARA PASTAS SUSPENSAS TAMANHO OFÍCIO, CONFECCIONADOS EM CHAPAS DE AÇO Nº 22 PORTA ETIQUETAS ESTAMPADOS NAS GAVETAS PUXADORES EM AÇO FECHADURA CILÍNDRICA, COM TRAVAMENTO SIMULTÂNEO DAS GAVETAS E CINTO DE TRAVAMENTO INTERNO DE TRILHOS E TRAVAMENTO FRONTAL ENTRE GAVETAS. SISTEMA DE DESLIZAMENTO DAS GAVETAS POR CARRINHO TELESCÓPICO COM 08 RODANAS DE AÇO. COR CINZA PADRÃO						
41	ARQUIVO DE AÇO COM 04 GAVETAS: 47CM (L) X 61CM (P) X 133 CM (H) ME/EPP		13	UNIDADE	R\$ 2.195,105	R\$ 28.536,37	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: ARQUIVOS EM AÇO COM GAVETAS PARA PASTAS SUSPENSAS TAMANHO OFÍCIO, CONFECCIONADOS EM CHAPAS DE AÇO Nº 22 PORTA ETIQUETAS ESTAMPADOS NAS GAVETAS PUXADORES EM AÇO FECHADURA CILÍNDRICA, COM TRAVAMENTO SIMULTÂNEO DAS GAVETAS E CINTO DE TRAVAMENTO INTERNO DE TRILHOS E TRAVAMENTO FRONTAL ENTRE GAVETAS. SISTEMA DE DESLIZAMENTO DAS GAVETAS POR CARRINHO TELESCÓPICO COM 08 RODANAS DE AÇO. COR CINZA PADRÃO						
42	ESTANTE DE AÇO PRATELEIRAS		145	UNIDADE	R\$ 1.203,003	R\$ 174.435,44	AMPLA CONCORRENCIA





0765

J

Prefeitura de
TUCUMÃ
1291 3031 3031

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	<p>ESPECIFICAÇÃO: 92CM (L) X 200CM (H) X 40CM (P); MÓDULO DE ESTANTE DESMONTÁVEL E REGULÁVEL, MEDINDO 92CM DE LARGURA, 40CM DE PROFUNDIDADE E 200CM DE ALTURA COM SETE PRATELEIRAS, MEDINDO 92X40CM, CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO Nº 22 E COM REFORÇO TIPO: ÔMEGA, COM CAPACIDADE DE CARGA DISTRIBUÍDA DE 100KG POR PLANO DOBRAS TRIPLAS NAS BORDAS FRONTAL E POSTERIOR DAS PRATELEIRAS, DE FORMA QUE NÃO POSSA OCASIONAR CORTES AO USUÁRIO COLUNAS EM PERFIL: L 35X35MM, COM COMPRIMENTO DE 200CM, CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO Nº14, COM PERFURAÇÃO A CADA 5CM DOIS REFORÇOS EM CADA LATERAL E DOIS REFORÇOS DE FUNDO EM 2X?, CONFECCIONADOS EM CHAPA DE AÇO Nº14 TODO O CONJUNTO DEVERÁ RECEBER TRATAMENTO ANTIFERRUGEM E ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI PÓ NA COR CINZA PADRÃO</p>						
43	ESTANTE DE AÇO 7 PRATELEIRAS ME/EPP		37	UNIDADE	R\$ 1.203,003	R\$ 44.511,11	COTA RESERVADA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: 92CM (L) X 200CM (H) X 40CM (P); MÓDULO DE ESTANTE DESMONTÁVEL E REGULÁVEL, MEDINDO 92CM DE LARGURA, 40CM DE PROFUNDIDADE E 200CM DE ALTURA COM SETE PRATELEIRAS, MEDINDO 92X40CM, CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO Nº 22 E COM REFORÇO TIPO: ÔMEGA, COM CAPACIDADE DE CARGA DISTRIBUÍDA DE 100KG POR PLANO DOBRAS TRIPLAS NAS BORDAS FRONTAL E POSTERIOR DAS PRATELEIRAS, DE FORMA QUE NÃO POSSA OCASIONAR CORTES AO USUÁRIO COLUNAS EM PERFIL: L 35X35MM, COM COMPRIMENTO DE 200CM, CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO Nº14, COM PERFURAÇÃO A CADA 5CM DOIS REFORÇOS EM CADA LATERAL E DOIS REFORÇOS DE FUNDO EM 2X?, CONFECCIONADOS EM CHAPA DE AÇO Nº14 TODO O CONJUNTO DEVERÁ RECEBER TRATAMENTO ANTIFERRUGEM E ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI PÓ NA COR CINZA PADRÃO</p>						





0766

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
409 2021 | 2024

44	ESTANTE EM AÇO COM 07 PRATELEIRAS COM 92CM (L) X 250CM (H) X 40CM (P)	56	UNIDADE	R\$ 1.299,253	R\$ 72.758,17	AMPLA CONCORRÊNCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: ESTANTE DE AÇO SAE 1008 CERTIFICADO, ABERTA NAS LATERAIS E FUNDO ALTURA: 250CM LARGURA: 92CM PROFUNDIDADE: 30 CM ESPAÇAMENTO ÚTIL ENTRE PRATELEIRAS: 37 A 38 CM PRATELEIRAS: 07 UNIDADES FABRICADAS EM CHAPA DE AÇO Nº 20 (0,90MM DE ESPESURA) COLUNAS: 04 UNIDADES FABRICADAS EM CHAPA DE AÇO Nº 14 (1,90 MM DE ESPESURA), FORMATO EM L DE 35 MM X 35 MM E PASSO DE FURAÇÃO DE 50 MM CAPACIDADE DE PESO: 80 KG POR PLANO (PRATELEIRA) REFORÇO ÔMEGA (?): SIM, DUPLO E PERPENDICULAR À FACE INFERIOR DE CADA PRATELEIRA FABRICADOS EM CHAPA DE AÇO Nº 22 (0,79MM DE ESPESURA), SISTEMA DE TRAVAMENTO ESTÁTICO (CRUZETAS): SIM, 03 PARES EM CADA LATERAL E 02 PARES NO FUNDO FABRICADOS EM CHAPA DE AÇO Nº 14 (1,90MM DE ESPESURA) E COM 25 MM DE LARGURA PINTURA: ELETROSTÁTICA EPÓXI-PÓ TRATAMENTO QUÍMICO: SIM, ANTICORROSIVO POR FOSFATIZAÇÃO, PARAFUSOS E PORCAS: ZINCADOS E SEXTAVADOS COM PORCA UNC 1 4" X 1 2" (90 PARAFUSOS E 90 PORCAS - CHAVE 11) SAPATAS NIVELADORAS: SIM, 04 SAPATAS PLÁSTICAS NO FORMATO "L" (ANTI-RISCO) A FIM DE SER ENCAIXADAS EM CADA COLUNA DE SUSTENTAÇÃO. COR: CINZA.						
45	ESTANTE EM AÇO COM 07 PRATELEIRAS COM 92CM (L) X 250CM (H) X 40CM (P) ME/EPP	15	UNIDADE	R\$ 1.299,253	R\$ 19.488,80	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: ESTANTE DE AÇO SAE 1008 CERTIFICADO, ABERTA NAS LATERAIS E FUNDO ALTURA: 250CM LARGURA: 92CM PROFUNDIDADE: 30 CM ESPAÇAMENTO ÚTIL ENTRE PRATELEIRAS: 37 A 38 CM PRATELEIRAS: 07 UNIDADES FABRICADAS EM CHAPA DE AÇO Nº 20 (0,90MM DE ESPESURA) COLUNAS: 04 UNIDADES FABRICADAS EM CHAPA DE AÇO Nº 14 (1,90 MM DE ESPESURA), FORMATO EM L DE 35 MM X 35 MM E PASSO DE FURAÇÃO DE 50 MM CAPACIDADE DE PESO: 80 KG POR PLANO (PRATELEIRA) REFORÇO ÔMEGA (?): SIM.						



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0767

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 2021 | 2024

	DUPLO E PERPENDICULAR À FACE INFERIOR DE CADA PRATELEIRA FABRICADOS EM CHAPA DE AÇO Nº 22 (0,79MM DE ESPESSURA). SISTEMA DE TRAVAMENTO ESTÁTICO (CRUZETAS): SIM. 03 PARES EM CADA LATERAL E 02 PARES NO FUNDO FABRICADOS EM CHAPA DE AÇO Nº 14 (1,90MM DE ESPESSURA) E COM 25 MM DE LARGURA PINTURA: ELETROSTÁTICA EPÓXI-PÓ TRATAMENTO QUÍMICO: SIM. ANTICORROSIVO POR FOSFATIZAÇÃO. PARAFUSOS E PORCAS: ZINCADOS E SEXTAVADOS COM PORCA UNC 1 4" X 1 2" (90 PARAFUSOS E 90 PORCAS - CHAVE 11) SAPATAS NIVELADORAS: SIM. 04 SAPATAS PLÁSTICAS NO FORMATO "L" (ANTI-RISCO) A FIM DE SER ENCAIXADAS EM CADA COLUNA DE SUSTENTAÇÃO. COR: CINZA.						
46	ESTANTE LISA PERFORADA EM AÇO INOX 1200MM		97	UNIDADE	R\$ 926,120	R\$ 89.833,64	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: CONSTRUÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 ESTANTE LISA PERFORADA COM 04 PLANOS EM AÇO INOXIDÁVEL BITOLA 18 DESMONTÁVEL E PLANOS REGULÁVEIS CARGA DE 300KG PLANO MONTANTES EM CHAPA DOBRADA DE AÇO INOXIDÁVEL BITOLA 18 COR CROMADA. COM ACABAMENTO POLIDO FOSCO SAPATAS REGULÁVEIS PRETAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 1200 X 550 X 1800MM. MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: MACOM EPM-4P125 OU EQUIVALENTE.						
47	ESTANTE LISA PERFORADA EM AÇO INOX 1200MM ME/EPP		25	UNIDADE	R\$ 926,120	R\$ 23.153,00	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: CONSTRUÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 ESTANTE LISA PERFORADA COM 04 PLANOS EM AÇO INOXIDÁVEL BITOLA 18 DESMONTÁVEL E PLANOS REGULÁVEIS CARGA DE 300KG PLANO MONTANTES EM CHAPA DOBRADA DE AÇO INOXIDÁVEL BITOLA 18 COR CROMADA. COM ACABAMENTO POLIDO FOSCO SAPATAS REGULÁVEIS PRETAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 1200 X 550 X 1800MM. MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: MACOM EPM-4P125 OU EQUIVALENTE.						
48	GAVETEIRO VOLANTE 40X52X65CM		55	UNIDADE	R\$ 1.385,500	R\$ 76.202,50	AMPLA CONCORRENCIA



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



	<p>ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES: 40X52X65CM. MATERIAL PRINCIPAL: MADEIRA QUALIDADE MDP. TODO O CONJUNTO COM 15 MM DE ESPESSURA OU SUPERIOR, CONCLUINDO NAS BORDAS COM FITA DE 1,0 MM, REVESTIDO EM BP NOS DOIS LADOS. A COBERTURA SUPERIOR COM ESPESSURA DIFERENTE DAS DEMAIS CHAPAS, SENDO DE 18 MM DE ESPESSURA OU SUPERIOR, COM FITA DE 2,0 MM. PADRÃO DE ACABAMENTO AMADEIRADO E AZUL ESCURO A DEFINIR. ITENS DE COMPOSIÇÃO: CORREDIÇAS METÁLICAS COM DESLIZE POR ROLDANAS NYLON, FECHADURA DE TRAVA E SEM PUXADOR ACOPLADO, SENDO ABERTURA EFETUADA PELOS LADOS E QUATRO RODÍZIOS DE MOVIMENTAÇÃO. GAVETAS: EM CHAPA DE AÇO COM 0,45 MM DE ESPESSURA OU SUPERIOR. ABERTURA DAS GAVETAS ATRAVÉS DE PUXADOR APARENTE TIPO RETO COM APROXIMADAMENTE 110 MM DE COMPRIMENTO. EM INOX NA COR GRAFITE FOSCO. PADRÃO DE ACABAMENTO AMADEIRADO E AZUL ESCURO A DEFINIR</p>						
49	GAVETEIRO VOLANTE 40X52X65CM ME/EPP	14	UNIDADE	R\$ 1.385,500	R\$ 19.397,00	COTA RESERVADA	
	<p>ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES: 40X52X65CM. MATERIAL PRINCIPAL: MADEIRA QUALIDADE MDP. TODO O CONJUNTO COM 15 MM DE ESPESSURA OU SUPERIOR, CONCLUINDO NAS BORDAS COM FITA DE 1,0 MM, REVESTIDO EM BP NOS DOIS LADOS. A COBERTURA SUPERIOR COM ESPESSURA DIFERENTE DAS DEMAIS CHAPAS, SENDO DE 18 MM DE ESPESSURA OU SUPERIOR, COM FITA DE 2,0 MM. PADRÃO DE ACABAMENTO AMADEIRADO E AZUL ESCURO A DEFINIR. ITENS DE COMPOSIÇÃO: CORREDIÇAS METÁLICAS COM DESLIZE POR ROLDANAS NYLON, FECHADURA DE TRAVA E SEM PUXADOR ACOPLADO, SENDO ABERTURA EFETUADA PELOS LADOS E QUATRO RODÍZIOS DE MOVIMENTAÇÃO. GAVETAS: EM CHAPA DE AÇO COM 0,45 MM DE ESPESSURA OU SUPERIOR. ABERTURA DAS GAVETAS ATRAVÉS DE PUXADOR APARENTE TIPO RETO COM APROXIMADAMENTE 110 MM DE COMPRIMENTO. EM INOX NA COR GRAFITE FOSCO. PADRÃO DE ACABAMENTO</p>						





	AMADEIRADO E AZUL ESCURO A DEFINIR						
50	LONGARINA 3 LUGARES		72	UNIDADE	R\$ 1.878,395	R\$ 135.244,44	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA 3 LUGARES. ASSENTO E ENCOSTO INJETADOS EM MATERIAL POLIPROPILENO RECICLADO DE ALTA RESISTÊNCIA. COM FUROS PARA VENTILAÇÃO CORPORAL DO USUÁRIO. ESTRUTURA LONGARINA DE TUBO 30X50MM DESMONTÁVEL COM PLATAFORMAS MODELO DIRETOR SOLDADAS PELO PROCESSO MIG-MAG ACABAMENTO COM PONTEIRAS 30X50MM DE TERMOPLÁSTICO INJETADO DE ALTA RESISTÊNCIA PINTURA EPÓXI-PÓ CURADA EM ESTUFA A 180° C NA COR PRETA.						
51	LONGARINA 3 LUGARES ME/EPP		18	UNIDADE	R\$ 1.878,395	R\$ 33.811,11	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA 3 LUGARES. ASSENTO E ENCOSTO INJETADOS EM MATERIAL POLIPROPILENO RECICLADO DE ALTA RESISTÊNCIA. COM FUROS PARA VENTILAÇÃO CORPORAL DO USUÁRIO. ESTRUTURA LONGARINA DE TUBO 30X50MM DESMONTÁVEL COM PLATAFORMAS MODELO DIRETOR SOLDADAS PELO PROCESSO MIG-MAG ACABAMENTO COM PONTEIRAS 30X50MM DE TERMOPLÁSTICO INJETADO DE ALTA RESISTÊNCIA PINTURA EPÓXI-PÓ CURADA EM ESTUFA A 180° C NA COR PRETA.						
52	LONGARINA DE 04 LUGARES		69	UNIDADE	R\$ 1.945,550	R\$ 134.242,95	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA 4 LUGARES - INJETADOS EM MATERIAL POLIPROPILENO RECICLADO DE ALTA RESISTÊNCIA. COM FUROS PARA VENTILAÇÃO CORPORAL DO USUÁRIO. ESTRUTURA LONGARINA DE TUBO 30X50MM DESMONTÁVEL. SOLDADAS PELO PROCESSO MIG-MAG ACABAMENTO COM PONTEIRAS 30X50MM DE TERMOPLÁSTICO INJETADO DE ALTA RESISTÊNCIA PINTURA EPÓXI-PÓ CURADA EM ESTUFA A 180° C. CORES A DEFINIR.						





0770

I

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 3031/2024

53	LONGARINA DE 04 LUGARES ME/EPP	18	UNIDADE	R\$ 1.945,550	R\$ 35.019,90	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA 4 LUGARES - INJETADOS EM MATERIAL POLIPROPILENO RECICLADO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM FUIROS PARA VENTILAÇÃO CORPORAL DO USUÁRIO, ESTRUTURA LONGARINA DE TUBO 30X50MM DESMONTÁVEL, SOLDADAS PELO PROCESSO MIG-MAG ACABAMENTO COM PONTEIRAS 30X50MM DE TERMOPLÁSTICO INJETADO DE ALTA RESISTÊNCIA PINTURA EPÓXI-PÓ CURADA EM ESTUFA A 180° C, CORES A DEFINIR.					
54	LONGARINA DE 05 LUGARES	66	UNIDADE	R\$ 2.460,500	R\$ 162.393,00	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: INJETADOS EM MATERIAL RECICLADO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM FUIROS PARA VENTILAÇÃO CORPORAL DO USUÁRIO, MEDINDO ASSENTO: 40X47CM, ENCOSTO: 45X25CM, ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO 50X30, PINTADO COM TINTA EPÓXI A PÓ, COMPRIMENTO: 2,55MTS, ALTURA TOTAL: 83CM, CORES A DEFINIR.					
55	LONGARINA DE 05 LUGARES ME/EPP	17	UNIDADE	R\$ 2.460,500	R\$ 41.828,50	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: INJETADOS EM MATERIAL RECICLADO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM FUIROS PARA VENTILAÇÃO CORPORAL DO USUÁRIO, MEDINDO ASSENTO: 40X47CM, ENCOSTO: 45X25CM, ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO 50X30, PINTADO COM TINTA EPÓXI A PÓ, COMPRIMENTO: 2,55MTS, ALTURA TOTAL: 83CM, CORES A DEFINIR.					
56	MESA EM L 125 X 60 X 125 X 60 X 74 CM (L X L X P X A)	56	UNIDADE	R\$ 2.552,208	R\$ 142.923,65	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES: 125X60X125X60X74 CM (LXLPXA). MATERIAL PRINCIPAL: MADEIRA QUALIDADE MDP, PLANO DE TRABALHO COM 25 MM DE ESPESSURA OU SUPERIOR, CONCLUINDO NAS BORDAS COM FITA DE 2,5 MM, REVESTIDO EM BP NOS DOIS LADOS E TRÊS ABERTURAS COM 60 (Ø) OU SUPERIOR COM FUNÇÃO DE ATRAVESSAR FIOS, CHAPA DE 15 MM DE ESPESSURA OU SUPERIOR, CONCLUINDO NAS BORDAS COM FITA PAPEL DE 0,45 MM, REVESTIDO EM BP NOS DOIS					





0771

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021/2024

	<p>LADOS, CHAPA NA QUAL LOCALIZADA ABAIXO DO PLANO DE TRABALHO E ENTRE ESTRUTURAS. PADRÃO DE ACABAMENTO DO TAMPO AMADEIRADO A DEFINIR. ESTRUTURAÇÃO: TRAVESSIA ABAIXO DO PLANO TRABALHO GERADO POR TUDO DE AÇO DE 30X20X1,2 OU SUPERIOR COLUNA VERTICAL GERADO POR TUDO DE AÇO DE 25X25X09 OU SUPERIOR APOIO AO CHÃO COM 1,2 OU SUPERIOR, COM SUPORTE DE NIVELAÇÃO COLUNA DE CENTRO COM 0,9 OU SUPERIOR, COM SUPORTE DE NIVELAÇÃO E PEÇA EM AÇO. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO RECEBER PINTURA EPÓXI FOSCO NA COR ARGILA. COMPONENTES</p> <p>ESTRUTURAÇÃO: CALHA DEITADA PARA FIOS EM 0,9 OU SUPERIOR, COM ESPAÇO TOMADAS CALHA EM PÉ PARA FIOS DENTRO E FORA DA COLUNA, SENDO FORA COM 0,6 E DENTRO 1,2 OU SUPERIOR, FORA REMOVÍVEL E DENTRO FIXADA. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO RECEBER PINTURA EPÓXI FOSCO NA COR AZUL ESCURO A DEFINIR</p>					
57	<p>MESA EM L 125 X 60 X 125 X 60 X 74 CM (L X L X P X A) ME/EPP</p>	15	UNIDADE	R\$ 2.552,208	R\$ 38.283,12	COTA RESERVADA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES: 125X60X125X60X74 CM (LXLXPA). MATERIAL PRINCIPAL: MADEIRA QUALIDADE MDP. PLANO DE TRABALHO COM 25 MM DE ESPESURA OU SUPERIOR, CONCLUINDO NAS BORDAS COM FITA DE 2,5 MM, REVESTIDO EM BP NOS DOIS LADOS E TRÊS ABERTURAS COM 60 (Ø) OU SUPERIOR COM FUNÇÃO DE ATRAVESSAR FIOS, CHAPA DE 15 MM DE ESPESURA OU SUPERIOR, CONCLUINDO NAS BORDAS COM FITA PAPEL DE 0,45 MM, REVESTIDO EM BP NOS DOIS LADOS, CHAPA NA QUAL LOCALIZADA ABAIXO DO PLANO DE TRABALHO E ENTRE ESTRUTURAS. PADRÃO DE ACABAMENTO DO TAMPO AMADEIRADO A DEFINIR. ESTRUTURAÇÃO: TRAVESSIA ABAIXO DO PLANO TRABALHO GERADO POR TUDO DE AÇO DE 30X20X1,2 OU SUPERIOR COLUNA VERTICAL GERADO POR TUDO DE AÇO DE 25X25X09 OU SUPERIOR APOIO AO CHÃO COM 1,2 OU SUPERIOR, COM SUPORTE DE NIVELAÇÃO COLUNA DE CENTRO COM 0,9 OU SUPERIOR, COM SUPORTE DE NIVELAÇÃO E PEÇA EM AÇO. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO</p>					



RUA TUCURUÍ S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0772

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
1999/2021/2024

	RECEBER PINTURA EPÓXI FOSCO NA COR ARGILA. COMPONENTES ESTRUTURAÇÃO: CALHA DEITADA PARA FIOS EM 0,9 OU SUPERIOR, COM ESPAÇO TOMADAS CALHA EM PÉ PARA FIOS DENTRO E FORA DA COLUNA, SENDO FORA COM 0,6 E DENTRO 1,2 OU SUPERIOR, FORA REMOVÍVEL E DENTRO FIXADA. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO RECEBER PINTURA EPÓXI FOSCO NA COR AZUL, ESCURO A DEFINIR						
58	MESA RETANGULAR SIMPLES COM GAVETEIRO	22	UNIDADE	R\$ 1.716,300	R\$ 37.758,60	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES: 120X65X73 CM. MATERIAL PRINCIPAL: MADEIRA QUALIDADE MDP. PLANO DE TRABALHO COM 25 MM DE ESPESSURA OU SUPERIOR, CONCLUINDO NAS BORDAS COM FITA DE 2,5 MM, REVESTIDO EM BP NOS DOIS LADOS. CHAPA DE 15 MM DE ESPESSURA OU SUPERIOR, CONCLUINDO NAS BORDAS COM FITA PAPEL DE 0,45 MM, REVESTIDO EM BP NOS DOIS LADOS. CHAPA NA QUAL LOCALIZADA ABAIXO DO PLANO DE TRABALHO E ENTRE ESTRUTURAS. CAIXA DE TOMADAS, EMBUTIDO NO TAMPO COM ACESSO A PONTOS DE ENERGIA, TELEFONIA E LÓGICA. PADRÃO DE ACABAMENTO AMADEIRADO A DEFINIR. ESTRUTURAÇÃO: TRAVESSIA ABAIXO DO PLANO TRABALHO GERADO POR TUDO DE AÇO DE 30X20X1,2 OU SUPERIOR COLUNA VERTICAL GERADO POR TUDO DE AÇO DE 25X25X09 OU SUPERIOR APOIO AO CHÃO COM 1,2 OU SUPERIOR, COM SUPORTE DE NIVELAÇÃO. COMPONENTES ESTRUTURAÇÃO: CALHA DEITADA PARA FIOS EM 0,9 OU SUPERIOR, COM ESPAÇO TOMADAS CALHA EM PÉ PARA FIOS DENTRO E FORA DA COLUNA, SENDO FORA COM 0,6 E DENTRO 1,2 OU SUPERIOR, FORA REMOVÍVEL E DENTRO FIXADA. GAVETEIRO: GAVETEIRO FIXO COM 02 GAVETAS COM NO MÍNIMO 11 CM DE ALTURA. CORPO E FUNDO EM MDP, ATENDENDO AS NORMAS VIGENTES DE NÍVEIS DE EMISSÃO DE FORMALDEÍDO, 18 MM DE ESPESSURA, DENSIDADE MÍNIMA DE 600 KG/M ³ E TAMPO COM MESMO MATERIAL, PORÉM COM ESPESSURA MÍNIMA DE 25 MM. ABERTURA DAS GAVETAS ATRAVÉS DE PUXADOR APARENTE TIPO RETO COM						



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0773

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
42-41 2021/2023

	APROXIMADAMENTE 110 MM DE COMPRIMENTO EM INOX NA COR GRAFITE FOSCO.						
59	SOFÁ 1 LUGAR COM BRAÇOS.		14	UNIDADE	R\$ 2.004,100	R\$ 28.057,40	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: ASSENTO E ENCOSTO EXECUTADOS EM ESPUMA LAMINADA DE POLIURETANO FLEXÍVEL, COM DENSIDADE DE APROXIMADAMENTE 23 KG M ³ E 160 MM DE ESPESSURA NO ENCOSTO E 130 MM DE ESPESSURA NO ASSENTO E BRAÇOS, PROPORCIONANDO UM EXCELENTE CONFORTO AO USUÁRIO, MANTA MACIA DE POLIÉSTER, PARA MANTER A PERFORMANCE DO REVESTIMENTO, COM DENSIDADE DE APROXIMADAMENTE 20 KG M ³ E 50 MM DE ESPESSURA, REVESTIMENTO EM TECIDO 100% LÃ NA COR A DEFINIR. ESTRUTURA QUADRO EXECUTADO EM MDF OU MADEIRA, DE SEÇÃO APROXIMADA 20 X 40MM, GUARNECIDA DE ESPUMA LAMINADA DE POLIURETANO FLEXÍVEL COM APROXIMADAMENTE 5MM DE ESPESSURA. MEDIDAS (MM): C - 900 L - 820 H - 700. LARGURA MÍNIMA DO BRAÇO 160 MM (VARIAÇÃO PERMITIDA DE +- 5 %). O LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR LAUDOS ERGONÔMICOS ATESTANDO QUE O MOBILIÁRIO ATENDE A NORMA REGULAMENTADORA Nº 17 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, EMITIDA POR PROFISSIONAL COMPETENTE CERTIFICADO PELA ABERGO - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ERGONOMIA.						
60	SOFÁ 2 LUGARES COM BRAÇOS.		15	UNIDADE	R\$ 2.905,298	R\$ 43.579,47	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: ASSENTO E ENCOSTO EXECUTADOS EM ESPUMA LAMINADA DE POLIURETANO FLEXÍVEL, COM DENSIDADE DE APROXIMADAMENTE 23 KG M ³ E 160 MM DE ESPESSURA NO ENCOSTO E 130 MM DE ESPESSURA NO ASSENTO E BRAÇOS, PROPORCIONANDO UM EXCELENTE CONFORTO AO USUÁRIO, MANTA MACIA DE POLIÉSTER, PARA MANTER A PERFORMANCE DO REVESTIMENTO, COM DENSIDADE DE APROXIMADAMENTE 20 KG M ³ E 50 MM DE ESPESSURA, REVESTIMENTO EM TECIDO 100% LÃ NA COR A DEFINIR. ESTRUTURA QUADRO EXECUTADO EM MDF OU MADEIRA, DE SEÇÃO APROXIMADA 20 X 40MM.						



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0774

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2022

	<p>GUARNECIDA DE ESPUMA LAMINADA DE POLIURETANO FLEXÍVEL COM APROXIMADAMENTE 5MM DE ESPESSURA. MEDIDAS (MM): C: 1500 L - 820 H - 700. LARGURA MÍNIMA DO BRAÇO 160 MM (VARIAÇÃO PERMITIDA DE +- 5 %). O LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR LAUDOS ERGONÔMICOS ATESTANDO QUE O MOBILIÁRIO ATENDE A NORMA REGULAMENTADORA Nº 17 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO. EMITIDA POR PROFISSIONAL COMPETENTE CERTIFICADO PELA ABERGO - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ERGONOMIA</p>						
61	<p>SOFÁ 3 LUGARES COM BRAÇOS</p>		12	UNIDADE	R\$ 4.050,108	R\$ 48.601,30	COTA EXCLUSIVA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: ASSENTO E ENCOSTO EXECUTADOS EM ESPUMA LAMINADA DE POLIURETANO FLEXÍVEL, COM DENSIDADE DE APROXIMADAMENTE 23 KG M³ E 160 MM DE ESPESSURA NO ENCOSTO E 130 MM DE ESPESSURA NO ASSENTO E BRAÇOS, PROPORCIONANDO UM EXCELENTE CONFORTO AO USUÁRIO. MANTA MACIA DE POLIÉSTER, PARA MANTER A PERFORMANCE DO REVESTIMENTO, COM DENSIDADE DE APROXIMADAMENTE 20 KG M³ E 50 MM DE ESPESSURA. REVESTIMENTO EM TECIDO 100% LÃ NA COR A COMBINAR. ESTRUTURA QUADRO EXECUTADO EM MDF OU MADEIRA, DE SECÇÃO APROXIMADA 20 X 40MM. GUARNECIDA DE ESPUMA LAMINADA DE POLIURETANO FLEXÍVEL COM APROXIMADAMENTE 5MM DE ESPESSURA. MEDIDAS (MM): C - 2100 L - 820 H - 700. LARGURA MÍNIMA DO BRAÇO 160 MM (VARIAÇÃO PERMITIDA DE +- 5 %). O LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR LAUDOS ERGONÔMICOS ATESTANDO QUE O MOBILIÁRIO ATENDE A NORMA REGULAMENTADORA Nº 17 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO. EMITIDA POR PROFISSIONAL COMPETENTE CERTIFICADO PELA ABERGO - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ERGONOMIA.</p>						
62	<p>CADEIRA GIRATÓRIA PRESIDENTE</p>		39	UNIDADE	R\$ 5.150,258	R\$ 200.860,06	AMPLA CONCORRÊNCIA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA GIRATÓRIA ESCRITÓRIO TIPO PRESIDENTE EXECUTIVA: COM BASE GIRATÓRIA. ASSENTO REGULÁVEL ALTURA MODELO: TCEP, COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:</p>						



RUA TUCURUÍ S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0775

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
LEI Nº 2021/2024

	MATERIAL: PU SEAT, REVESTIMENTO COURO SINTÉTICO, ESTRUTURA EM AÇO, ENCOSTO: ABS. COM APOIO ACOLCHOADO PARA CABEÇA E PESCOÇO COR PRETO BRAÇOS FIXOS CROMADOS COM DETALHE EM PU COR PRETA, CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BASE Ø 60 CM DIÂMETRO DO CHÃO AO ASSENTO: 40.55 CM COM PISTÃO ACIONADO. DO CHÃO PARA APOIO DOS BRAÇOS: 60.72 CM COM PISTÃO ACIONADO PROFUNDIDADE DO ASSENTO: 50 CM, LARGURA DO ASSENTO: 50 CM, COMPRIMENTO DO BRAÇO 63 CM, ALTURA DO ENCOSTO: 68 CM. DIMENSÕES MÍNIMAS DO PRODUTO: LARGURA 60.00 CM, ALTURA: 115.00 CM, COMPRIMENTO: 63.00 CM, PESO DO PRODUTO: 17.00 KG. PESO SUPORTADO DE ATÉ 200 KG. QUANTIDADE DE PÉS TIPO RODÍZIO: 5. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES						
63	CADEIRA GIRATÓRIA PRESIDENTE ME/EPP	10	UNIDADE	R\$ 5.150,258	R\$ 51.502,58	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA GIRATÓRIA ESCRITÓRIO TIPO PRESIDENTE EXECUTIVA: COM BASE GIRATÓRIA, ASSENTO REGULÁVEL ALTURA MODELO: TCEP, COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL: PU SEAT, REVESTIMENTO COURO SINTÉTICO, ESTRUTURA EM AÇO, ENCOSTO: ABS. COM APOIO ACOLCHOADO PARA CABEÇA E PESCOÇO COR PRETO BRAÇOS FIXOS CROMADOS COM DETALHE EM PU COR PRETA, CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BASE Ø 60 CM DIÂMETRO DO CHÃO AO ASSENTO: 40.55 CM COM PISTÃO ACIONADO. DO CHÃO PARA APOIO DOS BRAÇOS: 60.72 CM COM PISTÃO ACIONADO PROFUNDIDADE DO ASSENTO: 50 CM, LARGURA DO ASSENTO: 50 CM, COMPRIMENTO DO BRAÇO 63 CM, ALTURA DO ENCOSTO: 68 CM. DIMENSÕES MÍNIMAS DO PRODUTO: LARGURA 60.00 CM, ALTURA: 115.00 CM, COMPRIMENTO: 63.00 CM, PESO DO PRODUTO: 17.00 KG. PESO SUPORTADO DE ATÉ 200 KG. QUANTIDADE DE PÉS TIPO RODÍZIO: 5. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES						
64	TV LED 42 SMART TV FULL HD	51	UNIDADE	R\$ 2.526,413	R\$ 128.847,06	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: TELEVISOR SMAT TV LED DE NO MÍNIMO 42 POLEGADAS, FREQUÊNCIA						



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0776

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
45M 2021/2024

	A PARTIR DE 60HZ, CONVERSOR INTEGRADO, CLOSE CAPTION, RESOLUÇÃO MÍNIMA FULL HD 1920X1080, NO MÍNIMO 02 ENTRADAS HDMI TRASEIRA E NO MÍNIMO 01 ENTRADA HDMI LATERAL, WI-FI, REDE ETHERNET (LAN), ENTRADA DE RF, ENERGIA BIVOLT, PADRÃO VES DE FURACÃO, APRESENTAR NO MÍNIMO OS PRINCIPAIS APLICATIVOS NETFLIX, GLOBO PLAY, YOU TUBE, LOOK, ESPORTE INTERATIVO, FOX PLAY, GOOGLE PLAY. DEVE ACOMPANHAR UM CONTROLE REMOTO ABASTECIDO DE PILHAS, CABO DE ENERGIA E MANUAL EM PORTUGUÊS, BASE E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO. GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 (UM) ANO						
65	TV LED 42 SMART TV FULL HD ME/EPP		13	UNIDADE	R\$ 2.526,413	R\$ 32.843,37	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: TELEVISOR SMAT TV LED DE NO MÍNIMO 42 POLEGADAS, FREQUÊNCIA A PARTIR DE 60HZ, CONVERSOR INTEGRADO, CLOSE CAPTION, RESOLUÇÃO MÍNIMA FULL HD 1920X1080, NO MÍNIMO 02 ENTRADAS HDMI TRASEIRA E NO MÍNIMO 01 ENTRADA HDMI LATERAL, WI-FI, REDE ETHERNET (LAN), ENTRADA DE RF, ENERGIA BIVOLT, PADRÃO VES DE FURACÃO, APRESENTAR NO MÍNIMO OS PRINCIPAIS APLICATIVOS NETFLIX, GLOBO PLAY, YOU TUBE, LOOK, ESPORTE INTERATIVO, FOX PLAY, GOOGLE PLAY. DEVE ACOMPANHAR UM CONTROLE REMOTO ABASTECIDO DE PILHAS, CABO DE ENERGIA E MANUAL EM PORTUGUÊS, BASE E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO. GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 (UM) ANO						
66	ESTANTE DE AÇO COM 06 PRATELEIRAS		94	UNIDADE	R\$ 1.456,050	R\$ 136.868,70	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: ESTANTE DE AÇO COM 06 PRATELEIRAS PROFUNDIDAD E: 300MM, ESTANTE EM CHAPA DE AÇO LAMINADA A FRIO, ABERTA NO FUNDO E NA LATERAL, COM 6 (SEIS) PRATELEIRAS REGULÁVEIS, COM CHAPA DE NO MÍNIMO 0,75MM DE ESPESSURA, DOBRAS DUPLAS NAS LATERAIS E TRIPLAS NAS PARTES FRONTAIS E POSTERIORES, COM REFORÇO TIPO ÔMEGA NA PARTE INFERIOR DAS PRATELEIRAS. COLUNAS EM CHAPA DE AÇO LAMINADA A FRIO DE NO MÍNIMO 1,90MM DE						



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0777

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
429 2021/2024

	ESPESSURA, REFORÇO EM X NO FUNDO E DOIS X EM CADA LATERAL, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR CINZA CRISTAL, APÓS TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO. CAPACIDADE DE PESO: DE NO MÍNIMO 85 KG POR PRATELEIRA. DIMENSÕES MÍNIMAS DE: ALTURA : 1980MM LARGURA: 900MM PROFUNDIDADE: 300MM.						
67	ESTANTE DE AÇO COM 06 PRATELEIRAS ME/EPP	24	UNIDADE	R\$ 1.456,050	R\$ 34.945,20	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: ESTANTE DE AÇO COM 06 PRATELEIRAS PROFUNDIDADE E: 300MM. ESTANTE EM CHAPA DE AÇO LAMINADA A FRIO, ABERTA NO FUNDO E NA LATERAL, COM 6 (SEIS) PRATELEIRAS REGULÁVEIS, COM CHAPA DE NO MÍNIMO 0,75MM DE ESPESSURA. DOBRAS DUPLAS NAS LATERAIS E TRIPLAS NAS PARTES FRONTAIS E POSTERIORES, COM REFORÇO TIPO ÔMEGA NA PARTE INFERIOR DAS PRATELEIRAS. COLUNAS EM CHAPA DE AÇO LAMINADA A FRIO DE NO MÍNIMO 1,90MM DE ESPESSURA. REFORÇO EM X NO FUNDO E DOIS X EM CADA LATERAL, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR CINZA CRISTAL, APÓS TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO. CAPACIDADE DE PESO: DE NO MÍNIMO 85 KG POR PRATELEIRA. DIMENSÕES MÍNIMAS DE: ALTURA : 1980MM LARGURA: 900MM PROFUNDIDADE: 300MM.						
68	ARMÁRIO EM MDF 03 PORTAS	88	UNIDADE	R\$ 4.788,000	R\$ 421.344,00	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: ARMÁRIO, MATERIAL MDF, TIPO ALTO, 02 PORTAS COM PUXADORES E FECHADURA, ACABAMENTO SUPERFICIAL LAMINADO MELAMÍNICO, COR BRANCA, ALTURA 2,40 M, LARGURA 1,60M, PROFUNDIDADE 60 CM.						
69	ARMÁRIO EM MDF 03 PORTAS ME/EPP	22	UNIDADE	R\$ 4.788,000	R\$ 105.336,00	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: ARMÁRIO, MATERIAL MDF, TIPO ALTO, 02 PORTAS COM PUXADORES E FECHADURA, ACABAMENTO SUPERFICIAL LAMINADO MELAMÍNICO, COR BRANCA, ALTURA 2,40 M, LARGURA 1,60M, PROFUNDIDADE 60 CM.						
70	PUFF MODELO PÊRA 1,00M X 0,80CM	84	UNIDADE	R\$ 582,195	R\$ 48.904,38	COTA EXCLUSIVA	



RUA TUCURUÍ S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0778

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 2021 | 2024

	ESPECIFICAÇÃO: PUFF ASSENTO ESTOFADO EM FORMATO ORGÂNICO FORMATO PÊRA						
71	CARPETE/TAPETE DE SALA	72	UNIDADE	R\$ 269,750	R\$ 19.422,00	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: TAPETE DE FIBRA DE VINIL, ALTO TRÁFEGO PERSONALIZADO, PERFIL 4 LADOS, COSTADO 1CM, MEDINDO 1,50 X 1,00M. 1.2. TAPETE DE FIBRA DE VINIL, ALTO TRÁFEGO PERSONALIZADO, PERFIL 4 LADOS, COSTADO 1 CM, MEDINDO 1,00M X 0,50M. 1.3. TAPETE DE FIBRA DE VINIL, ALTO TRÁFEGO PERSONALIZADO, PERFIL 4 LADOS, COSTADO 1 CM, MEDINDO 1,10MX 0,90M. 1.4. TAPETE DE FIBRA DE VINIL, ALTO TRÁFEGO PERSONALIZADO, PERFIL 4 LADOS, ESPESSURA 5 MM, 3,35M X 2,00M. 1.5. TAPETE DE FIBRA DE VINIL, ALTO TRÁFEGO, PERSONALIZADO, PERFIL 4 LADOS, ESPESSURA 5MM, MEDINDO 1,00 X 0,52M						
72	ESTANTE LIVREIRO EM MDF	52	UNIDADE	R\$ 2.853,375	R\$ 148.375,50	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: ARMÁRIO ESTANTE LIVREIRO 1,80 X 0,52 X 0,30 04 PRATELEIRAS COM 02 PORTAS ARMÁRIO ESTANTE LIVREIRO, MATERIAL MDF, ALTURA 180 CM, LARGURA 52 CM, PROFUNDIDADE 30 CM, 04 PRATELEIRAS, COM 02 PORTAS						
73	ESTANTE LIVREIRO EM MDF ME/EPP	14	UNIDADE	R\$ 2.853,375	R\$ 39.947,25	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: ARMÁRIO ESTANTE LIVREIRO 1,80 X 0,52 X 0,30 04 PRATELEIRAS COM 02 PORTAS ARMÁRIO ESTANTE LIVREIRO, MATERIAL MDF, ALTURA 180 CM, LARGURA 52 CM, PROFUNDIDADE 30 CM, 04 PRATELEIRAS, COM 02 PORTAS						
74	ARMÁRIO ROUPEIRO AÇO 8 PORTAS ACADEMIA GUARDA VOLUME	24	UNIDADE	R\$ 2.935,278	R\$ 70.446,67	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: O ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO 8 PORTAS VESTIÁRIO ACADEMIA GUARDA-VOLUMES COM TRINCO PARA CADEADOS É PERFEITO PARA ALOJAMENTOS, ESCRITÓRIOS, ALMOXARIFADOS, LABORATÓRIOS, HOSPITAIS, FARMÁCIAS, DEPÓSITOS, ACADEMIAS, SUPERMERCADOS, VESTIÁRIOS, E DIVERSOS OUTROS AMBIENTES. PRODUTO MONTADO. O ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO 8 PORTAS VESTIÁRIO ACADEMIA						



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0779

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2022

	<p>GUARDA-VOLUMES FOI DESENVOLVIDO COM AÇO DE ALTA QUALIDADE. GARANTINDO MAIOR ROBUSTEZ MÁXIMA DE RESISTÊNCIA À ESTRUTURA DA PEÇA, TORNANDO SEU TEMPO DE VIDA ÚTIL MAIS ELEVADO. SUA PINTURA ELETROSTÁTICA EM TINTA EPÓXI, PROPORCIONA AINDA MAIS PROTEÇÃO A ELA. PERFEITA PARA A ORGANIZAÇÃO DO SEU AMBIENTE. ELE É COMPOSTO POR 08 PORTAS QUE CABEM TODOS OS MODELOS DE CAPACETES E OUTROS PERTENCENTES. SUPER RESISTENTE, SUPORTA ATÉ 20KG BEM DISTRIBUÍDOS POR COMPARTIMENTO. POSSUI PÉS NIVELADORES PARA UM PERFEITO ACABAMENTO E EVITANDO ASSIM RISCOS NO PISO. PORTA COM TRINCO PARA CADEADO QUE PERMANECE FECHADA MESMO QUE ESTEJA SEM O CADEADO NO MOMENTO - DIFERENTE DO PITÃO TRADICIONAL QUE PRECISA SER AMARRADO PARA EVITAR QUE FIQUE BATENDO - PERFEITO ACABAMENTO E PRATICIDADE</p> <p>CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO - QUANTIDADE DE PORTAS: 08 - CHAPA DAS PRATELEIRAS: 26 (0,45MM) - DIMENSÕES (ALP CM): 198 X 70 X 40 - PINTURA: ELETROSTÁTICA / EPÓXI - PESO SUPORTADO: 30KG POR COMPARTIMENTO CONTEÚDO DA EMBALAGEM - 08 PORTAS - 06 PRATELEIRAS - 01 BASE - 01 TETO - 02 FUNDOS - 02 LATERAIS - 02 TRAVAS - 01 DIVISÓRIA - 04 PÉS NIVELADORES + SAPATAS - 01 KIT DE ACESSÓRIOS COMPLETO</p>					
75	<p>ARMÁRIO ROUPEIRO AÇO 8 PORTAS ACADEMIA GUARDA VOLUME ME/EPP</p>	7	UNIDADE	R\$ 2.935,278	R\$ 20.546,95	COTA RESERVADA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: O ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO 8 PORTAS VESTIÁRIO ACADEMIA GUARDA-VOLUMES COM TRINCO PARA CADEADOS É PERFEITO PARA ALOJAMENTOS, ESCRITÓRIOS, ALMOXARIFADOS, LABORATÓRIOS, HOSPITAIS, FARMÁCIAS, DEPÓSITOS, ACADEMIAS, SUPERMERCADOS, VESTIÁRIOS, E DIVERSOS OUTROS AMBIENTES. PRODUTO MONTADO. O ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO 8 PORTAS VESTIÁRIO ACADEMIA GUARDA-VOLUMES FOI DESENVOLVIDO COM AÇO DE ALTA QUALIDADE.</p>					



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0780
J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
469 2021/2024

	<p>GARANTINDO MAIOR ROBUSTEZ MÁXIMA DE RESISTÊNCIA À ESTRUTURA DA PEÇA, TORNANDO SEU TEMPO DE VIDA ÚTIL MAIS ELEVADO. SUA PINTURA ELETROSTÁTICA EM TINTA EPÓXI, PROPORCIONA AINDA MAIS PROTEÇÃO A ELA. PERFEITA PARA A ORGANIZAÇÃO DO SEU AMBIENTE. ELE É COMPOSTO POR 08 PORTAS QUE CABEM TODOS OS MODELOS DE CAPACETES E OUTROS PERTENCENTES. SUPER RESISTENTE, SUPORTA ATÉ 20KG BEM DISTRIBUÍDOS POR COMPARTIMENTO. POSSUI PÉS NIVELADORES PARA UM PERFEITO ACABAMENTO E EVITANDO ASSIM RISCOS NO PISO. PORTA COM TRINCO PARA CADEADO QUE PERMANECE FECHADA MESMO QUE ESTEJA SEM O CADEADO NO MOMENTO - DIFERENTE DO PITÃO TRADICIONAL QUE PRECISA SER AMARRADO PARA EVITAR QUE FIQUE BATENDO - PERFEITO ACABAMENTO E PRATICIDADE</p> <p>CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO - QUANTIDADE DE PORTAS: 08 - CHAPA DAS PRATELEIRAS: 26 (0,45MM) - DIMENSÕES (ALP CM): 198 X 70 X 40 - PINTURA: ELETROSTÁTICA / EPÓXI - PESO SUPORTADO: 30KG POR COMPARTIMENTO CONTEÚDO DA EMBALAGEM - 08 PORTAS - 06 PRATELEIRAS - 01 BASE - 01 TETO - 02 FUNDOS - 02 LATERAIS - 02 TRAVAS - 01 DIVISÓRIA - 04 PÉS NIVELADORES + SAPATAS - 01 KIT DE ACESSÓRIOS COMPLETO</p>						
76	<p>ARMÁRIO EM AÇO TIPO ROUPEIRO 10 PORTAS</p>	40	UNIDADE	R\$ 3.329,498	R\$ 133.179,92	AMPLA CONCORRENCIA	
	<p>ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO Nº 24, PORTAS EM CHAPA DE AÇO Nº 24, BASE PARA PÉS EM CHAPA DE AÇO Nº 22, COM DIVISÃO HORIZONTAL E VERTICAL, COM VENEZIANAS PARA VENTILAÇÃO, COM PÉS REGULÁVEIS EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO COM CHAPAS TRATADAS COM ANTI-FERRUGINOSO POR FOSFATIZAÇÃO E PINTURA EPÓXI - PÓ POR PROCESSO ELETROESTÁTICO NA COR CINZA PADRÃO FECHAMENTO POR PITÃO COM CADEADO) MEDIDAS PARA 01 VÃO (MÓDULO) DE 10 PORTAS: 1845MM X 600 MM X 450 MM (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE).</p>						





0781

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 2021/2024

77	ARMÁRIO EM AÇO TIPO ROUPEIRO 10 PORTAS ME/EPP		11	UNIDADE	R\$ 3.329,498	R\$ 36.624,48	COTA RESERVADA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO Nº 24. PORTAS EM CHAPA DE AÇO Nº 24. BASE PARA PÉS EM CHAPA DE AÇO Nº 22. COM DIVISÃO HORIZONTAL E VERTICAL. COM VENEZIANAS PARA VENTILAÇÃO. COM PÉS REGULÁVEIS EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO COM CHAPAS TRATADAS COM ANTI-FERRUGINOSO POR FOSFATIZAÇÃO E PINTURA EPÓXI - PÓ POR PROCESSO ELETROESTÁTICO NA COR CINZA PADRÃO FECHAMENTO POR PITÃO COM CADEADO) MEDIDAS PARA 01 VÃO (MÓDULO) DE 10 PORTAS: 1845MM X 600 MM X 450 MM (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE).</p>						
78	ARMÁRIO EM AÇO TIPO ROUPEIRO 04 PORTAS		21	UNIDADE	R\$ 2.412,250	R\$ 50.657,25	COTA EXCLUSIVA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: COM PITÃO PARA CADEADO: CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO Nº 22. MEDIDAS APROXIMADAS: 197CM (H) X 123CM (L) X 45CM (P). COM DIVISÃO HORIZONTAL E VERTICAL. COM VENEZIANAS PARA VENTILAÇÃO. AS PARTES COMPONENTES DEVERÃO RECEBER TRATAMENTO ANTICORROSIVO POR FOSFATIZAÇÃO À BASE DE ZINCO E ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI PÓ. NA COR CINZA (PADRÃO).</p>						
79	BERÇO TUBULAR COM COLCHÃO		33	UNIDADE	R\$ 1.296,000	R\$ 42.768,00	COTA EXCLUSIVA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: ESTRUTURA FABRICADA EM TUBO. CABECEIRA: ESTRUTURA CONFECCIONADA EM TUBO 7.8 COM PAREDE DE 1.20MM. PÉS COM PONTEIRAS DE POLIPROPILENO ARREDONDADAS FIXAS NAS PONTEIRAS. CABECEIRAS COM CURVATURA DE 180º COM ESPAÇO DE 30 CM NA SUA PARTE CENTRAL. COM ACABAMENTOS SEM PONTAS. GRADES LATERAIS: TRAVESSA SUPERIOR E INFERIOR CONFECCIONADO EM TUBO DE 7.8 COM PAREDE 1.20MM GRADES LATERAIS COM TUBO EM U DE 7.8. PAREDE 1.20 COM ESPAÇO DE 06 CM CONFORME NORMA EM VIGOR (INMETRO). AS LATERAIS DEVERÃO SER MONTADA NA ESTRUTURA ATRAVÉS DE 04 PARAFUSOS MODELO CHIP BOARD PHS 07 X 60 PARA FIXAÇÃO. COM</p>						



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



BUCHA E PORCAS DE NYLON
 EXPANSIVAS ENTRE A GRADE E
 A CABECHIRA, POSSUINDO 02
 REGULAGENS DE ALTURA
 COM 22 CM DO PRIMEIRO
 PARA O SEGUNDO ESTÁGIO.
 TODA A ESTRUTURA DO
 BERÇO COM TRATAMENTO
 ANTI-FERRUGINOSO PÓR
 MEIO DE TÚNEIS A SPRAY
 RECEBENDO UMA CAMADA DE
 PROTEÇÃO FOSFÁTICA, LINHA
 SPRAY COM DESENGRAXE E
 FOSFATIZAÇÃO EM FOSFATO
 DE FERRO À 50° C, ENXÁGUE
 EM TEMPERATURA AMBIENTE.
 PINTURA COM TINTA PÓ-
 EPÓXI DE 40 MÍCRON
 BRILHANTE PÓR PROCESSO
 DE ADERÊNCIA
 ELETROSTÁTICA NA COR
 BRANCO, SECAGEM COM
 TEMPERATURA DE 210 ° C.
 ESTRADO CONFECCIONADO
 EM LONA DE POLIPROPILENO
 DE ALTA DENSIDADE,
 GRAMATURA: 220G/M2
 PROPRIEDADES FÍSICAS,
 RESISTÊNCIA TRACÇÃO:
 MÍNIMA DE (N. 5CM), URDUIME:
 2.500, TRAMA -1.800,
 ALONGAMENTO - NOMINAL
 (%), URDUIME 20, TRAMA - 14.
 ESTRUTURA:
 CONFECCIONADO EM TUBO
 DE AÇO 78COM PAREDE DE
 0.90? COM CURVATURA DE
 180° ALONGADO, TRAVESSA
 CENTRAL PARA MELHOR
 SEGURANÇA DO ESTRADO, 04
 TRAVAS PARA REGULAGEM DA
 ALTURA DO ESTRADO.
 PINTURA ELETROSTÁTICA EM
 PÓ ATÓXICA NA COR BRANCA.
 FIXAÇÃO DA LONA NA
 ESTRUTURA, COSTURADO
 COM FIO 60 DE POLIÉSTER,
 LONA COM ESTRUTURA
 INTERNA ARAME BTC 4,00 MM
 FIXAÇÃO DA LONA NA
 ESTRUTURA COM 24 MOLAS
 TRACÇÃO DE AÇO
 GALVANIZADAS COM ZINCO
 TRIVALENTE MEDIDAS EM
 CONFORMIDADE COM A
 NORMA ABNT NBR - 15860.
 GARANTIA DE 02 (DOIS) ANOS
 CONTRA DEFEITO DE
 FABRICAÇÃO MEDIDA DO
 BERÇO: 1300 X 600 X 890.
 COLCHÃO: CONFECCIONADO
 EM ESPUMA 100%
 POLIURETANA DENSIDADE 23
 MEDIDAS: 1.300 X 600 CM X 10
 CM DE ESPESSURA, FLEXÍVEL,
 ANTIALÉRGICO, COM
 TRATAMENTO ANTIÁCARO,
 ANTIFUNGOS, ANTIBACTÉRIA,
 COBERTO EM CORVIM AZUL
 MARINHO, CADARÇO NAS
 LATERAIS E RESPIROS, SELO
 DE QUALIDADE DO
 FABRICANTE. OS BERÇOS
 DEVERÃO SER ENTREGUE
 MONTADO. CONSTAR MARCA,
 MODELO E PROCEDÊNCIA



0783
Jgente que
CUIDA
da gente!**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAPrefeitura de
TUCUMÃ
ANEXO 2021/2024

80	CADEIRA PARA ALIMENTAÇÃO DE CRIANÇAS	103	UNIDADE	R\$ 618,188	R\$ 63.673,36	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: DOBRÁVEL, CERTIFICADA PELO INMETRO, DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NAS PORTARIAS Nº 683 DE 21 12 2012, Nº 51 DE 01 02 2013, E Nº 227 DE 17 05 2016, E AINDA EM CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 15991-1. DIMENSÕES: PROTEÇÃO LATERAL: MÍNIMO DE 140MM. MEDIDOS DO TOPO DA PROTEÇÃO LATERAL À SUPERFÍCIE DO ASSENTO (MEDIÇÕES REALIZADAS CONFORME ITEM 6.12 DA NBR 15991-2) ALTURA DO ENCOSTO: MÍNIMA DE 450MM. MEDIDOS NA POSIÇÃO VERTICAL (MEDIÇÕES REALIZADAS CONFORME ITEM 6.9.2 DA NBR 15991-2) BORDA FRONTAL DO ASSENTO: RAIOS MÍNIMO DE 5MM. CONFORME ESPECIFICAÇÃO					
81	CADEIRA PLASTICA.	1.336	UNIDADE	R\$ 137,550	R\$ 183.766,80	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: EMPILHÁVEL EM TORRES ESTRUTURA DE 4 PÉS. SEM BRAÇO. 100% EM POLIPROPILENO VIRGEM COM TRATAMENTO ANTI-UV. COM O ENCOSTO REFORÇADO. CAPACIDADE DE 120 A 140 KG. ALTURA (890MM) COMPRIMENTO (510MM) LARGURA (430MM) ESTRUTURA INTEIRA NA COR BRANCA. COM SELO DO INMETRO. GARANTIA DE 12 MESES					
82	CADEIRA PLASTICA ME/EPP	335	UNIDADE	R\$ 137,550	R\$ 46.079,25	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: EMPILHÁVEL EM TORRES ESTRUTURA DE 4 PÉS. SEM BRAÇO. 100% EM POLIPROPILENO VIRGEM COM TRATAMENTO ANTI-UV. COM O ENCOSTO REFORÇADO. CAPACIDADE DE 120 A 140 KG. ALTURA (890MM) COMPRIMENTO (510MM) LARGURA (430MM) ESTRUTURA INTEIRA NA COR BRANCA. COM SELO DO INMETRO. GARANTIA DE 12 MESES					
83	CAMINHA PORTATIL EMPILHÁVEL	50	UNIDADE	R\$ 410,008	R\$ 20.500,40	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: CAMINHA EMPILHÁVEL PARA CRIANÇAS DE 1 A 5 ANOS. LEVE, LAVÁVEL, MONTADA ATRAVÉS DE ENCAIXE. SEM VELCRO E PARAFUSOS. SÃO COMPOSTAS POR LEITO DE REDE FINA CONFORTÁVEL E AREJADA.					

RUA TUCURUÍ S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0784

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 2021.2024

	<p>CONSISte EM UMA TELA VAZADA CONFECCIONADA EM TECIDO 100 % POLIÉSTER, ANTI-FUNGO, ANTIUV, E ANTIOXIDANTE, COM ALTA RESISTÊNCIA A PESO, SUPORTANDO ATÉ 50 KG, ANTITRANSPIRANTE, LAVÁVEL COM ÁGUA E SABÃO. SISTEMA DE FIXAÇÃO ENTRE A CABEÇA TELA ATRAVÉS DE PRESILHAS QUE GARANTEM SEGURANÇA AO CONJUNTO, SEM PARAFUSOS E SEM VELCROS. O SISTEMA DE EMPILHAMENTO ALÉM DE OTIMIZAR ESPAÇOS EVITA A PROLIFERAÇÃO DE ÁCAROS, FUNGOS E BACTÉRIAS. PONTEIRAS DE BORRACHA ANTIDERRAPANTES FUNDAMENTAL PARA QUE A CAMA NÃO DESLIZE. DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS ALTURA: 110 MM + 50 MM LARGURA: 550 MM + 50 MM COMPRIMENTO: 1350 MM + 50 MM. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CABEÇAIS E LEITOS DISPONÍVEIS NAS CORES VARIADAS. SELO DO INMETRO</p>						
84	CASA DE BONECAS		32	UNIDADE	R\$ 2.139,315	R\$ 68.458,08	COTA EXCLUSIVA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: CASINHA DE BONECA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE TRÊS ANOS. DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS LARGURA: 1310 MM ALTURA MÍNIMA: 1287 MM COMPRIMENTO: 1610 MM TOLERÂNCIA: ±10% (DEZ POR CENTO). CARACTERÍSTICA SELO DO INMETRO. PEÇAS MULTICOLORIDAS. NÃO TÓXICO. CASINHA MULTICOLORIDA DEVERÁ ACOMPANHAR, NO MÍNIMO, 5 (CINCO) DOS ITENS A SEGUIR: JANELAS DE CORRER, JANELA COLONIAL, PORTA VAI E VEM, TÁBUA DE PASSAR COM FERRO, TELEFONE, PIA, FOGÃO, CHAMINÉ, BALCÃO DE COZINHA E CAMPAINHA. BALCÃO EXTERNO NA JANELA (APOIO PARA OS BRAÇOS). O PRODUTO DEVERÁ SER FABRICADO EM POLIETILENO PELO PROCESSO DE ROTOMOLDAGEM, COMPOSTO COM ADITIVO ANTIESTÁTICO E ADITIVO ANTI -UV QUE PROTEJAM CONTRA RAIOS SOLARES E DESBOTAMENTO PROVOCADO PELO TEMPO (SOL E/OU CHUVA), GARANTINDO A COR E RESISTÊNCIA DO PRODUTO. OS PRODUTOS DEVERÃO TER AS LATERAIS ARREDONDADAS EM SEU ACABAMENTO. OS PARAFUSOS UTILIZADOS NO PRODUTO DEVEM SER FIXADOS PARA QUE NÃO SE</p>						



RUA TUCURUÍ S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0785

f

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
AEN 2021 | 2024

	SOLTEM FACILMENTE. VISANDO À SEGURANÇA DO USUÁRIO. OS MATERIAIS 4,0000 UN 39 UTILIZADOS NO PROCESSO DE FABRICAÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÃO POSSIBILITAR A RECICLAGEM APÓS O TÉRMINO DA VIDA ÚTIL. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E PIGMENTAÇÃO COLORAÇÃO DE PEÇAS.					
85	COLCHÃO PARA BERÇO	5	UNIDADE	R\$ 229,483	R\$ 1.147,42	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: COLCHÃO INFANTIL EM ESPUMA FLEXÍVEL DE POLIURETANO - DIMENSÕES MÍNIMAS COMPRIMENTO: 1,30 CM, LARGURA: 60 CM, ESPESSURA: 12 CM, DENSIDADE: D18 OU D20 CONFORME NORMA ABNT NBR 13579 -2 CARACTERÍSTICAS: O COLCHÃO DEVERÁ SER REVESTIDO COM MATERIAL TÊXTIL LIMPO E SEM RASGOS. O FECHAMENTO DO COLCHÃO PODE SER FEITO COM MATERIAL TÊXTIL TIPO VIÉS. O REVESTIMENTO PODERÁ SER FEITO COM MATELASSÊ (ACOLCHOADO), COSTURADO OU SOLDADO EM MATERIAL TÊXTIL SOBRE LÂMINA DE ESPUMA 100% POLIURETANO. DEVERÁ POSSUIR 51% DE VISCOSE E 49% DE POLIÉSTER. O REVESTIMENTO PLÁSTICO IMPERMEÁVEL QUE PERMITA LAVAGEM E SECAGEM RÁPIDA EM UMA DAS FACES. OS MATERIAIS CONSTITUINTES DEVERÃO POSSUIR PROTEÇÃO DUPLA ANTIÁCARO E ANTIALÉRGICA. O COLCHÃO DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO TRANSPARENTE DE FORMA A IMPEDIR A ENTRADA DE POEIRA E INSETOS. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.					
86	PAINÉIS DIVISÓRIOS CEGOS/VIDRO DIMENSÕES: 125 X 130 X 5 CM (L X A X E)	105	UNIDADE	R\$ 309,250	R\$ 32.471,25	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: JUSTAPOSTOS ÀS BANCADAS DE TRABALHO DEVERÃO SER INSTALADOS PAINÉIS DIVISÓRIOS DE 5 CM DE ESPESSURA, TIPO DIVISÓRIA BIOMBO, COM 125 X 130 CM (L X A). NOS LOCAIS DETERMINADOS PELA CONTRATANTE, COM A PARTE SUPERIOR EM VIDRO (100 CM CEGO E 30 CM EM VIDRO). AS DIVISÓRIAS DEVERÃO TER PARTES EXTERNAS EM CHAPA					



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



Q736

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
4591 3011/3034

	TIPO DURAPLAC OU SIMILAR, DE 3MM, REVESTIDAS COM LAMINADO MELAMÍNICO NA COR A DEFINIR. DOTADA DE RODAPÉS, COM PASSAGEM PARA CABOS FIOS, COM SAQUE FRONTAL, E CONFECCIONADOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA EPÓXI NA COR A DEFINIR. DOTADA DE LOCAL PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, DE LÓGICA E DADOS, PERMITINDO A PASSAGEM DAS INSTALAÇÕES ATÉ A ALTURA DA CALHA METÁLICA DAS ESTAÇÕES DE TRABALHO. ACOMPANHAM SAPATAS CUJA FUNÇÃO SERÁ CONTORNAR EVENTUAIS DESNÍVEIS NO PISO						
87	POLTRONA DE AMAMENTAÇÃO	12	UNIDADE	R\$ 1.107,525	R\$ 13.290,30	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: POLTRONA INDIVIDUAL ESTOFADA, REVESTIDA EM COURO SINTÉTICO, DOTADA DE APOIO DE BRAÇOS. DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS PROFUNDIDADE ÚTIL DO ASSENTO: MÍNIMA 470 MM MÁXIMA 490 MM LARGURA ÚTIL DO ASSENTO: MÍNIMA 530 MM MÁXIMA 570 MM ALTURA (H) DA SUPERFÍCIE DO ASSENTO: MÍNIMA 420 MM MÁXIMA 450 MM EXTENSÃO VERTICAL (H) ÚTIL DO ENCOSTO: MÍNIMA 440 MM LARGURA ÚTIL DO ENCOSTO: MÍNIMA 530 MM MÁXIMA 570 MM INCLINAÇÃO DA SUPERFÍCIE DO ASSENTO (EM RELAÇÃO À HORIZONTAL): ENTRE -2° E - 7° ÂNGULO DO ENCOSTO (EM RELAÇÃO AO PLANO DO ASSENTO): MÍNIMO 90° MÁXIMO 110° ALTURA DO APOIO DE BRAÇOS (EM RELAÇÃO AO ASSENTO): MÍNIMA 160 MM MÁXIMA 200 MM LARGURA DO APOIO DE BRAÇOS: MÍNIMA 100 MM. CARACTERÍSTICAS ESTRUTURA CONFECCIONADA EM PERFIS TUBULARES DE AÇO CARBONO, COM SECÇÃO RETANGULAR. COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 20X40MM, E ESPESSURA DE PAREDE MÍNIMA DE 1,5MM. PINTURA EM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI POLIÉSTER, ELETROSTÁTICA, BRILHANTE, POLIMERIZADA 78 EM ESTUFA, ESPESSURA MÍNIMA DE 40 MICROMETROS NA COR CINZA. PÉS METÁLICOS APARENTES, CROMADOS OU EM AÇO INOX, COM SECÇÃO CIRCULAR COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 2, COM PONTEIRAS AJUSTÁVEIS METÁLICAS E PARTES EM CONTATO COM O PISO EM PLÁSTICO INJETADO. BASE DE SUSTENTAÇÃO DO ASSENTO E DO ENCOSTO EM PERCINTAS						



RUA TUCURUÍ S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0737

I

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
4241 2021 | 2024

	<p>ELÁSTICAS. LATERAIS (BRAÇOS). SUPORTE DO ASSENTO E SUPORTE DO ENCOSTO. DE FORMATO PRISMÁTICO. CADA UM DESTES ELEMENTOS DEVE SER INTEIRAMENTE REVESTIDO EM COURO SINTÉTICO. EXCETO A PARTE INFERIOR DO ASSENTO QUE DEVE SER REVESTIDA DE TECIDO NÃO TECIDO (TNT) DE GRAMATURA MÍNIMA DE 70G/M². AS SUPERFÍCIES REVESTIDAS EM COURO SINTÉTICO DEVEM RECEBER CAMADAS INTERNAS DE ESPUMA LAMINADA (ESPESSURA MÍNIMA DE 10 MM), DE MODO QUE TODA A SUPERFÍCIE DO MÓVEL SEJA ALMOFADADA. NO APOIO DE BRAÇOS (PARTE SUPERIOR DAS LATERAIS) A ESPUMA DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 30 MM DE ESPESSURA E POSSUIR DENSIDADE MÍNIMA D-23. ALMOFADA DO ASSENTO CONFECCIONADA EM ESPUMA DE DENSIDADE D-33, COM MÍNIMO DE 100 MM DE ESPESSURA, REVESTIDA COM COURO SINTÉTICO, DOTADA DE UMA SUBCAMADA DE TECIDO NÃO TECIDO (TNT). ALMOFADA DO ENCOSTO CONFECCIONADA EM ESPUMA DE DENSIDADE D-26 COM MÍNIMO DE 100 MM DE ESPESSURA, REVESTIDA COM COURO SINTÉTICO, DOTADA DE UMA SUBCAMADA DE TECIDO NÃO TECIDO (TNT). AS ALMOFADAS DEVERÃO SER FIXADAS DE FORMA PERMANENTE, MAS NÃO DEVEM APRESENTAR ÁREAS EM SUAS LATERAIS QUE POSSAM ACUMULAR SUJIDADES. COURO SINTÉTICO PARA OS REVESTIMENTOS, TEXTURIZADO, ATÓXICO, LAMINADO INTERNAMENTE COM TECIDO DE POLIÉSTER, COM GRAMATURA ACIMA DE 500G/M² E ESPESSURA MÍNIMA DE 0,8MM, DE ODOR NEUTRO, NA COR BEGE, PADRÃO PANTONE 16-1406 TPN. GARANTIA MÍNIMA DE DOIS ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO</p>					
88	CASINHA DE BONECA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE TRÊS ANOS	2	UNIDADE	R\$ 3.535,625	R\$ 7.071,25	COTA EXCLUSIVA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS: LARGURA: 1310 MM ALTURA MÍNIMA: 1287 MM COMPRIMENTO: 1610 MM TOLERÂNCIA: ±10% (DEZ POR CENTO). CARACTERÍSTICAS: SELO DO INMETRO. PEÇAS MULTICOLORIDAS. NÃO TÓXICO. CASINHA</p>					



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



	MULTICOLORIDA DEVERÁ ACOMPANHAR, NO MÍNIMO, 5 (CINCO) DOS ITENS A SEGUIR: JANELAS DE CORRER, JANELA COLONIAL, PORTA VAI E VEM, TÁBUA DE PASSAR COM FERRO, TELEFONE, PIA, FOGÃO, CHAMINÉ, BALCÃO DE COZINHA E CAMPAINHA. BALCÃO EXTERNO NA JANELA (APOIO PARA OS BRAÇOS). O PRODUTO DEVERÁ SER FABRICADO EM POLIETILENO PELO PROCESSO DE ROTOMOLDAGEM, COMPOSTO COM ADITIVO ANTIESTÁTICO E ADITIVO ANTI-UV QUE PROTEJAM CONTRA RAIOS SOLARES E DESBOTAMENTO PROVOCADO PELO TEMPO (SOL E OU CHUVA), GARANTINDO A COR E RESISTÊNCIA DO PRODUTO. OS PRODUTOS DEVERÃO TER AS LATERAIS ARREDONDADAS EM SEU ACABAMENTO. OS PARAFUSOS UTILIZADOS NO PRODUTO DEVEM SER FIXADOS PARA QUE NÃO SE SOLTEM FACILMENTE, VISANDO À SEGURANÇA DO USUÁRIO. OS MATERIAIS UTILIZADOS NO PROCESSO DE FABRICAÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÃO POSSIBILITAR A RECICLAGEM APÓS O TÉRMINO DA VIDA ÚTIL. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E PIGMENTAÇÃO COLORAÇÃO DE PEÇAS						
89	ESCORREGADOR PARA CRIANÇAS A PARTIR DE TRÊS ANOS	22	UNIDADE	R\$ 3.357,390	R\$ 73.862,58	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS: LARGURA: 590 CM ALTURA MÍNIMA: 1152 MM COMPRIMENTO: 2050 MM TOLERÂNCIA: ±10% (DEZ POR CENTO). CARACTERÍSTICAS: SELO DO INMETRO PEÇAS MULTICOLORIDAS NÃO TÓXICO RAMPA CONTÍNUA OU COM ONDULAÇÕES COM UMA ESCADA DE DEGRAUS, QUE DEVE OBEDECER À INCLINAÇÃO ESTABELECIDADA EM NORMA VIGENTE FIXAÇÃO DA RAMPA À ESCADA ATRAVÉS DE BARRAS DE POLIETILENO LATERAIS OU CENTRAL CORRIMÃO INCORPORADO À PRÓPRIA ESCADA TOPO DA ESCADA COM DUAS LATERAIS ALTAS PARA DAR SEGURANÇA PRODUTO DEVERÁ SER FABRICADO EM POLIETILENO PELO PROCESSO DE ROTOMOLDAGEM COMPOSTO COM ADITIVOS ANTI-ESTÁTICO E ADITIVO ANTI-UV QUE PROTEJAM CONTRA RAIOS SOLARES E DESBOTAMENTO PROVOCADO						





0789

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
LEI Nº 231/2014

	PELO TEMPO (SOL E OU CHUVA), GARANTINDO A COR E A RESISTÊNCIA DO PRODUTO O ACABAMENTO DO CORRIMÃO DEVERÁ TER AS LATERAIS ARREDONDADAS NO TOPO DA ESCADA OS MATERIAIS UTILIZADOS NO PROCESSO DE FABRICAÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÃO POSSIBILITAR A RECICLAGEM APÓS O TÉRMINO DA VIDA ÚTIL GARANTIA: MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E PIGMENTAÇÃO COLORAÇÃO DE PEÇAS						
90	ESCORREGADOR PARA CRIANÇAS A PARTIR DE TRÊS ANOS ME/EPP	6	UNIDADE	R\$ 3.357,390	R\$ 20.144,34	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS: LARGURA: 590 CM ALTURA MÍNIMA: 1152 MM COMPRIMENTO: 2050 MM TOLERÂNCIA: ±10% (DEZ POR CENTO). CARACTERÍSTICAS: SELO DO INMETRO PEÇAS MULTICOLORIDAS NÃO TÓXICO RAMPA CONTÍNUA OU COM ONDULAÇÕES COM UMA ESCADA DE DEGRAUS, QUE DEVE OBEDECER À INCLINAÇÃO ESTABELECIDA EM NORMA VIGENTE FIXAÇÃO DA RAMPA À ESCADA ATRAVÉS DE BARRAS DE POLIETILENO LATERAIS OU CENTRAL CORRIMÃO INCORPORADO À PRÓPRIA ESCADA TOPO DA ESCADA COM DUAS LATERAIS ALTAS PARA DAR SEGURANÇA PRODUTO DEVERÁ SER FABRICADO EM POLIETILENO PELO PROCESSO DE ROTOMOLDAGEM COMPOSTO COM ADITIVOS ANTI-ESTÁTICO E ADITIVO ANTI-UV QUE PROTEJAM CONTRA RAIOS SOLARES E DESBOTAMENTO PROVOCADO PELO TEMPO (SOL E OU CHUVA), GARANTINDO A COR E A RESISTÊNCIA DO PRODUTO O ACABAMENTO DO CORRIMÃO DEVERÁ TER AS LATERAIS ARREDONDADAS NO TOPO DA ESCADA OS MATERIAIS UTILIZADOS NO PROCESSO DE FABRICAÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÃO POSSIBILITAR A RECICLAGEM APÓS O TÉRMINO DA VIDA ÚTIL GARANTIA: MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E PIGMENTAÇÃO COLORAÇÃO DE PEÇAS						
91	GANGORRA DUPLA PARA CRIANÇAS DE UM A QUATRO ANOS	33	UNIDADE	R\$ 1.363,750	R\$ 45.003,75	COTA EXCLUSIVA	



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0790

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ALM 3291/2014

	<p>ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS: LARGURA: 400 MM ALTURA: 470 MM COMPRIMENTO: 1110 MM TOLERÂNCIA: ±10% (DEZ POR CENTO) CARACTERÍSTICAS: SELO DO INMETRO PEÇAS MULTICOLORIDAS NÃO TÓXICO GANGORRA EM MONOBLOCO PARA DUAS CRIANÇAS MANOPLAS DUPLAS E FIXAS QUE OFEREÇAM SEGURANÇA PARA AS CRIANÇAS, EVITANDO ACIDENTES BASE ANTIDERRAPANTE PARA APOIO DOS PÉS ASSENTO ANATÔMICO E ANTIDERRAPANTE COM RESSALTOS NAS EXTREMIDADES PARA REDUZIR A POSSIBILIDADE DE A CRIANÇA CAIR PARA TRÁS PRODUTO DEVERÁ SER FABRICADO EM OLJETILENO PELO PROCESSO DE ROTOMOLDAGEM, COMPOSTO COM ADITIVO ANTIESTÁTICO E ADITIVO ANTI-UV Q PROTEJAM CONTRA RAIOS SOLARES E DESBOTAMENTO PROVOCADO PELO TEMPO (SOL E OU CHUVA), GARANTINDO A COR E A RESISTÊNCIA DO PRODUTO OS PRODUTOS DEVERÃO TER AS LATERAIS ARREDONDADAS EM SEU ACABAMENTO OS MATERIAIS UTILIZADOS NO PROCESSO DE FABRICAÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÃO POSSIBILITAR A RECICLAGEM APÓS O TÉRMINO DA VIDA ÚTIL, GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E PIGMENTAÇÃO COLORAÇÃO DE PEÇAS</p>					
92	<p>GIRA-GIRA (CARROSSEL) TRÊS LUGARES PARA CRIANÇAS A PARTIR DE TRÊS ANOS</p>	22	UNIDADE	R\$ 3.057,000	R\$ 67.254,00	COTA EXCLUSIVA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS: DIÂMETRO: 1000 MM ALTURA MÍNIMA: 495 MM TOLERÂNCIA: ±10% (DEZ POR CENTO). CARACTERÍSTICAS: SELO DO INMETRO. PEÇAS MULTICOLORIDAS. NÃO TÓXICO. PEÇA COMPOSTA POR TRÊS PARTES: BASE, ASSENTOS E VOLANTE. BASE COM TEXTURA ANTIDERRAPANTE AS DISTÂNCIAS ENTRE A BASE E OS ASSENTOS E ENTRE A BASE E O SOLO DEVERÃO ACOMPANHAR A NORMA VIGENTE. VOLANTE CENTRAL FIXO. EIXO METÁLICO CENTRAL - O EIXO E O VOLANTE DEVERÃO GIRAR FACILMENTE E DE MANEIRA SEGURA PARA OS USUÁRIOS. TRÊS ASSENTOS ANATÔMICOS</p>					



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0791

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 2021 | 2024

	E ANTIDERRAPANTES. APOIO PARA OS PÉS. PRODUTO DEVERÁ SER FABRICADO EM POLIETILENO PELO PROCESSO DE ROTOMOLDAGEM, COMPOSTO COM ADITIVO ANTIESTÁTICO E ADITIVO ANTI-UV QUE PROTEJAM CONTRA RAIOS SOLARES E DESBOTAMENTO PROVOCADO PELO TEMPO (SOL E/OU CHUVA), GARANTINDO A COR E A RESISTÊNCIA DO PRODUTO. OS PRODUTOS DEVERÃO TER AS LATERAIS ARREDONDADAS EM SEU ACABAMENTO. OS MATERIAIS UTILIZADOS NO PROCESSO DE FABRICAÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÃO POSSIBILITAR A RECICLAGEM APÓS O TÉRMINO DA VIDA ÚTIL. GARANTIA: MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E PIGMENTAÇÃO COLORAÇÃO DE PEÇAS						
93	PISCINA FEIJÃO 1000 LITROS EM POLIETILENO	22	UNIDADE	R\$ 1.791,975	R\$ 39.423,45	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO 42 CM DE ALTURA X 143 CM DE LARGURA X 258 CM DE COMPRIMENTO MODELO FEIJÃO.						
94	MESA REDONDA COM 04 CADEIRAS TAMANHO INFANTIL	17	UNIDADE	R\$ 3.924,818	R\$ 66.721,91	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: MESA COM TAMPO REDONDO CONFECCIONADO EM RESINA ABS, MEDINDO 800MM DE DIÂMETRO, PARA USO COLETIVO E NÃO INDIVIDUAL. TAMPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA ABS INJETADO, BORDAS MEDINDO 30MM DE LARGURA. ALTURA TAMPO CHÃO 590MM. BASE DA MESA EM TUBO MEDINDO 20MM X 20MM POSICIONADO SOB O TAMPO, FABRICADA PELO PROCESSO DE CONFORMAÇÃO MECÂNICA POR DOBRAMENTO. E UMA BARRA DE SUSTENTAÇÃO HORIZONTAL CONFECCIONADA EM TUBO 20MM X 20MM, 4 COLUNAS COM TUBO DE 1,1 2º POLEGADAS PARA OS PÉS, COM PONTEIRAS EM POLIPROPILENO INJETADO. TODA A ESTRUTURA METÁLICA É FABRICADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO SISTEMA MIG. COR DA ESTRUTURA: BRANCA. CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM RESINA						



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



	<p>PLÁSTICA VIRGEM, FABRICADOS PELO PROCESSO DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICO, MARCA DO FABRICANTE INJETADA EM AUTO-RELEVO DEVERÁ ESTAR NO ENCOSTO. ASSENTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 340MM X 340MM, ALTURA ASSENTO CHÃO 349MM APROXIMADAMENTE, FIXADO POR PARAFUSOS, ENCOSTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 340MM X 330MM COM PUXADOR PARA FACILITAR O CARREGAMENTO DA CADEIRA, FIXADO POR MEIO DE PARAFUSOS. SAPATAS CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES, DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA PINTURA PREVENINDO CONTRA FERRUGEM, MEDINDO 162MM X 53MM E 100MM X 53MM COM TOLERÂNCIA DE +- 2,00MM, INJETADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM E PRESA À ESTRUTURA POR DE PARAFUSOS. ESTRUTURA METÁLICA FABRICADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO SISTEMA MIG. ESTRUTURA FORMADA POR DOIS PARES DE TUBO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COM ESPESURA DE 1,5MM. BASE DO ASSENTO E INTERLIGAÇÃO AO ENCOSTO EM TUBO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COBERTO PELO ENCOSTO. UMA BARRA HORIZONTAL DE REFORÇO EM TUDO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COM ESPESURA DE 1,5MM FIXADA ENTRE UMA DAS COLUNAS QUE LIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS. BASE DOS PÉS EM TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM ESPESURA DE 1,5MM EM FORMA DE ARCO COM RAIOS MEDINDO NO MÁXIMO 800,0MM. COR DA ESTRUTURA: BRANCA.</p>						
95	MESA REDONDA COM 04 CADEIRAS TAMANHO INFANTIL ME/EPP		5	UNIDADE	R\$ 3.924,818	R\$ 19.624,09	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: MESA COM TAMPO REDONDO CONFECCIONADO EM RESINA ABS, MEDINDO 800MM DE DIÂMETRO, PARA USO COLETIVO E NÃO INDIVIDUAL. TAMPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA ABS INJETADO, BORDAS MEDINDO 30MM DE LARGURA. ALTURA TAMPO/CHÃO 590MM. BASE DA MESA EM TUBO MEDINDO						





0793

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2011 2024

20MM X 20MM POSICIONADO SOB O TAMPO, FABRICADA PELO PROCESSO DE CONFORMAÇÃO MECÂNICA POR DOBRAMENTO, E UMA BARRA DE SUSTENTAÇÃO HORIZONTAL CONFECCIONADA EM TUBO 20MM X 20MM, 4 COLUNAS COM TUBO DE 1.12? POLEGADAS PARA OS PÉS, COM PONTEIRAS EM POLIPROPILENO INJETADO. TODA A ESTRUTURA METÁLICA É FABRICADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO SISTEMA MIG. COR DA ESTRUTURA: BRANCA. CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM RESINA PLÁSTICA VIRGEM, FABRICADOS PELO PROCESSO DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICO. MARCA DO FABRICANTE INJETADA EM AUTO-RELEVO DEVERÁ ESTAR NO ENCOSTO. ASSENTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 340MM X 340MM, ALTURA ASSENTO/CHÃO 349MM APROXIMADAMENTE, FIXADO POR PARAFUSOS. ENCOSTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 340MM X 330MM COM PUXADOR PARA FACILITAR O CARREGAMENTO DA CADEIRA, FIXADO POR MEIO DE PARAFUSOS. SAPATAS CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES, DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA PINTURA PREVENINDO CONTRA FERRUGEM, MEDINDO 162MM X 53MM E 100MM X 53MM COM TOLERÂNCIA DE +/- 2,00MM, INJETADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM E PRESA À ESTRUTURA POR DE PARAFUSOS. ESTRUTURA METÁLICA FABRICADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO SISTEMA MIG. ESTRUTURA FORMADA POR DOIS PARES DE TUBO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM. BASE DO ASSENTO E INTERLIGAÇÃO AO ENCOSTO EM TUBO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COBERTO PELO ENCOSTO. UMA BARRA HORIZONTAL DE REFORÇO EM TUDO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM FIXADA ENTRE UMA DAS COLUNAS QUE LIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS. BASE DOS PÉS EM



RUJA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0794

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021/2024

	TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM ESPESSURA DE 1,5MM EM FORMA DE ARCO COM RAI0 MEDINDO NO MÁXIMO 800,0MM. COR DA ESTRUTURA: BRANCA.						
96	CONJUNTO TRAPÉZIO COM 06 MESAS, 06 CADEIRAS E 1 MESA CENTRAL TAMANHO INFANTIL	83	UNIDADE	R\$ 6.919,798	R\$ 574.343,23	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: MESA EM FORMATO TRAPÉZIO, PARA USO COLETIVO E NÃO INDIVIDUAL, POSSIBILITANDO A FORMAÇÃO DE GRUPOS DE ESTUDO COM 6 MESAS 06 CADEIRAS E UMA MESA CENTRAL. MESA EM FORMATO TRAPÉZIO, FORMADO POR UMA MESA E UMA CADEIRA. TAMPO DA MESA CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLÁSTICA ABS MEDINDO 660MM X 240MM X 440MM COM 390MM DE PROFUNDIDADE DOTADO DE NERVURAS TRANSVERSAIS E LONGITUDINAIS PARA REFORÇO À TRACÃO NA PARTE INFERIOR. ESTRUTURA DO TAMPO DA MESA FORMADO POR 03 TUBOS EM AÇO INDUSTRIAL RETANGULARES MEDINDO 30MM X 20MM E UM TUBO OBLONGO MEDINDO 30MM X 16MM. UMA BARRA EM TUBO OBLONGO MEDINDO 30MM X 16MM FIXADA NA PARTE FRONTAL ENTRE UMA DAS COLUNAS LATERAIS. ESTRUTURA REFORÇADA COM PÉS E 02 COLUNAS LATERAIS EM MATERIAL PLÁSTICO EVITANDO CORROSÃO E DESGASTE. CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM RESINA PLÁSTICA VIRGEM, FABRICADOS PELO PROCESSO DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICO, MARCA DO FABRICANTE INJETADA EM ALTO-RELEVO DEVERÁ ESTAR NO ENCOSTO. ASSENTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 340MM X 340MM, ALTURA ASSENTO/CHÃO 349MM APROXIMADAMENTE, FIXADO POR PARAFUSOS. ENCOSTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 340MM X 334MM COM PUXADOR PARA FACILITAR O CARREGAMENTO DA CADEIRA, FIXADO POR PARAFUSOS. SAPATAS CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES, DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA PINTURA PREVENINDO CONTRA FERRUGEM, MEDINDO 162MM X 53MM E 100MM X 52MM COM TOLERÂNCIA DE +/- 2,00MM.						



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0795

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 2021/2024

<p>INJETADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM E PRESA À ESTRUTURA POR DE PARAFUSOS. ESTRUTURA METÁLICA FABRICADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO SISTEMA MIG. ESTRUTURA FORMADA POR DOIS PARES DE TUBO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM. BASE DO ASSENTO E INTERLIGAÇÃO AO ENCOSTO EM TUBO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COBERTO PELO ENCOSTO. UMA BARRA HORIZONTAL DE REFORÇO EM TUDO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM FIXADA ENTRE UMA DAS COLUNAS QUE LIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS. BASE DOS PÉS EM TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM ESPESSURA DE 1,5MM EM FORMA DE ARCO COM RAIO MEDINDO NO MÁXIMO 800,0MMCOR DA ESTRUTURA: BRANCA. MESA CENTRAL SEXTAVADA, TAMPO INJETADO EM POLIPROPILENO E FIXADO A ESTRUTURA ATRAVÉS DE 03 PARAFUSOS INVISÍVEIS, CADA LADO MEDINDO 235MM (MEDIDA INTERNA). TAMPA INJETADA EM RESINA PLÁSTICA NA COR BEGE, COM SETE CAVIDADES PERMITINDO A DIVISÃO DOS MATERIAIS, SENDO 06 CAVIDADES CADA UM COM PORTA COPOS AO LADO, COM 4MM DE ESPESSURA. ESTRUTURA COMPOSTA POR 03 TUBOS DE AÇO INDUSTRIAL 78. FORMANDO DOS PÉS. TODA A ESTRUTURA METÁLICA É FABRICADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA ESTRUTURA, INTERLIGADOS POR SOLDA MIG E PINTADOS ATRAVÉS DO SISTEMA EPÓXI PÓ.</p>						
<p>97 CONJUNTO TRAPÉZIO COM 06 MESAS, 06 CADEIRAS E 1 MESA CENTRAL TAMANHO INFANTIL ME/EPP</p>		21	UNIDADE	R\$ 6.919,798	R\$ 145.315,76	COTA RESERVADA





ESPECIFICAÇÃO: MESA EM FORMATO TRAPÉZIO, PARA USO COLETIVO E NÃO INDIVIDUAL, POSSIBILITANDO A FORMAÇÃO DE GRUPOS DE ESTUDO COM 6 MESAS 06 CADEIRAS E UMA MESA CENTRAL. MESA EM FORMATO TRAPÉZIO, FORMADO POR UMA MESA E UMA CADEIRA. TAMPO DA MESA CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLÁSTICA ABS MEDINDO 660MM X 240MM X 440MM COM 390MM DE PROFUNDIDADE DOTADO DE NERVURAS TRANSVERSAIS E LONGITUDINAIS PARA REFORÇO À TRAÇÃO NA PARTE INFERIOR. ESTRUTURA DO TAMPO DA MESA FORMADO POR 03 TUBOS EM AÇO INDUSTRIAL RETANGULARES MEDINDO 30MM X 20MM E UM TUBO OBLONGO MEDINDO 30MM X 16MM. UMA BARRA EM TUBO OBLONGO MEDINDO 30MM X 16MM FIXADA NA PARTE FRONTAL ENTRE UMA DAS COLUNAS LATERAIS. ESTRUTURA REFORÇADA COM PÉS E 02 COLUNAS LATERAIS EM MATERIAL PLÁSTICO EVITANDO CORROSÃO E DESGASTE. CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM RESINA PLÁSTICA VIRGEM, FABRICADOS PELO PROCESSO DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICO, MARCA DO FABRICANTE INJETADA EM ALTO-RELEVO DEVERÁ ESTAR NO ENCOSTO. ASSENTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 340MM X 340MM. ALTURA ASSENTO/CHÃO 349MM APROXIMADAMENTE, FIXADO POR PARAFUSOS. ENCOSTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 340MM X 334MM COM PUXADOR PARA FACILITAR O CARREGAMENTO DA CADEIRA, FIXADO POR PARAFUSOS. SAPATAS CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES. DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA PINTURA PREVENINDO CONTRA FERRUGEM. MEDINDO 162MM X 53MM E 100MM X 52MM COM TOLERÂNCIA DE +/- 2,00MM. INJETADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM E PRESA À ESTRUTURA POR DE PARAFUSOS. ESTRUTURA METÁLICA FABRICADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO SISTEMA MIG. ESTRUTURA FORMADA POR DOIS PARES DE TUBO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COM ESPESSURA DE





0797

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
16/04/2021

	<p>1,5MM. BASE DO ASSENTO E INTERLIGAÇÃO AO ENCOSTO EM TUBO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COBERTO PELO ENCOSTO. UMA BARRA HORIZONTAL DE REFORÇO EM TUDO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COM ESPESURA DE 1,5MM FIXADA ENTRE UMA DAS COLUNAS QUE LIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS. BASE DOS PÉS EM TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM ESPESURA DE 1,5MM EM FORMA DE ARCO COM RAIO MEDINDO NO MÁXIMO 800,0MMCOR DA ESTRUTURA: BRANCA. MESA CENTRAL. SEXTAVADA, TAMPO INJETADO EM POLIPROPILENO E FIXADO A ESTRUTURA ATRAVÉS DE 03 PARAFUSOS INVISÍVEIS, CADA LADO MEDINDO 235MM (MEDIDA INTERNA). TAMPA INJETADA EM RESINA PLÁSTICA NA COR BEGE, COM SETE CAVIDADES PERMITINDO A DIVISÃO DOS MATERIAIS, SENDO 06 CAVIDADES CADA UM COM PORTA COPOS AO LADO, COM 4MM DE ESPESURA. ESTRUTURA COMPOSTA POR 03 TUBOS DE AÇO INDUSTRIAL 7,8, FORMANDO DOS PÉS. TODA A ESTRUTURA METÁLICA É FABRICADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA ESTRUTURA, INTERLIGADOS POR SOLDA MIG E PINTADOS ATRAVÉS DO SISTEMA EPÓXI PÓ.</p>					
98	CADEIRA ACADÊMICA.	808	UNIDADE	R\$ 869,653	R\$ 702.679,62	AMPLA CONCORRENCIA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA ESCOLAR COM PRANCHETA LATERAL PARA DESTRO OU CANHOTO EM RESINA TERMOPLÁSTICA ABS, CAPAZ DE COMPORTAR UMA FOLHA DE PAPEL A4 NA HORIZONTAL / VERTICAL SENDO ACOPLADA À CADEIRA E FIXADA ATRAVÉS DE 05 PARAFUSOS AUTO ATARRACHANTES INVISÍVEIS, DOTADA DE PORTA LÁPIS NA POSIÇÃO VERTICAL COM CAPACIDADE DE ARMAZENAR 05 LÁPIS OU CANETAS. PRANCHETA MEDINDO: 56CM X 33,5CM (+/- 5%). CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO. ASSENTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 400MM X 460MM (+/-5%), ALTURA ASSENTO/CHÃO 460MM APROXIMADAMENTE SEM ORIFÍCIOS FIXADOS POR MEIO DE PARAFUSOS. ENCOSTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 400MM X 360MM (+/-</p>					



RUA TUCURUÍ S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0798

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
1994 2021 2024

	5%). COM PUXADOR E MARCA DO FABRICANTE EM ALTO RELEVO FIXADOS POR MEIO DE REBITES. PORTA LIVROS CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLÁSTICA DE ALTO IMPACTO. POLIPROPILENO. FECHADO NAS PARTES TRASEIRA E LATERAIS COBRINDO PARTE DA ESTRUTURA QUE INTERLIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 LITROS. BASE DO ASSENTO E INTERLIGAÇÃO AO ENCOSTO EM TUBO OBLONGO 16MM X 30MM. COBERTO PELO ENCOSTO, UMA BARRA HORIZONTAL PARA SUSTENTAÇÃO SOB O ASSENTO EM TUBO 5.8. ESTRUTURA REFORÇADA COM PÉS E 02 COLUNAS LATERAIS EM MATERIAL PLÁSTICO EVITANDO CORROSÃO E DESGASTE. UMA BARRA HORIZONTAL DE REFORÇO EM TUDO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM FIXADA ENTRE UMA DAS COLUNAS QUE LIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS. TODA A ESTRUTURA METÁLICA É FABRICADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO SISTEMA MIG.						
99	CADEIRA ACADÊMICA ME/EPP	202	UNIDADE	R\$ 869,653	R\$ 175.669,91	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA ESCOLAR COM PRANCHETA LATERAL PARA DESTRO OU CANHOTO EM RESINA TERMOPLÁSTICA ABS, CAPAZ DE COMPORTAR UMA FOLHA DE PAPEL A4 NA HORIZONTAL / VERTICAL SENDO ACOPLADA À CADEIRA E FIXADA ATRAVÉS DE 05 PARAFUSOS AUTO ATARRACHANTES INVISÍVEIS, DOTADA DE PORTA LÁPIS NA POSIÇÃO VERTICAL COM CAPACIDADE DE ARMAZENAR 05 LÁPIS OU CANETAS. PRANCHETA MEDINDO: 56CM X 33,5CM (+/- 5%). CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO. ASSENTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 400MM X 460MM (+/-5%), ALTURA ASSENTO-CHÃO 460MM APROXIMADAMENTE SEM ORIFÍCIOS FIXADOS POR MEIO DE PARAFUSOS. ENCOSTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 400MM X 360MM (+/- 5%), COM PUXADOR E MARCA DO FABRICANTE EM ALTO RELEVO FIXADOS POR MEIO DE REBITES. PORTA LIVROS CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLÁSTICA DE ALTO IMPACTO, POLIPROPILENO,						



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0799

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021/2022

	FECHADO NAS PARTES TRASEIRA E LATERAIS COBRINDO PARTE DA ESTRUTURA QUE INTERLIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 LITROS. BASE DO ASSENTO E INTERLIGAÇÃO AO ENCOSTO EM TUBO OBLONGO 16MM X 30MM. COBERTO PELO ENCOSTO. UMA BARRA HORIZONTAL PARA SUSTENTAÇÃO SOB O ASSENTO EM TUBO 5.8. ESTRUTURA REFORÇADA COM PÉS E 02 COLUNAS LATERAIS EM MATERIAL PLÁSTICO EVITANDO CORROSÃO E DESGASTE. UMA BARRA HORIZONTAL DE REFORÇO EM TUDO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM FIXADA ENTRE UMA DAS COLUNAS QUE LIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS. TODA A ESTRUTURA METÁLICA É FABRICADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO SISTEMA MIG.						
100	PUFF TAMANHO G SENSORIAL	82	UNIDADE	R\$ 476.550	R\$ 39.077,10	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: PUFF, DIVERSAS CORES (PRETO, AMARELO, VERMELHO, AZUL, MARROM). ENCHIMENTO: FLOCOS DE ISOPOR. ALTURA: 105 A 115CM. LARGURA: 85 A 95 CM. PROFUNDIDADE: 75 A 85 CM. FORMATO: PERA. REVESTIMENTO: COURINO. GARANTIA DO FORNECEDOR: 3 MESES						
101	MESA DE PLÁSTICO QUADRADA BRANCA	106	UNIDADE	R\$ 188.768	R\$ 20.009,41	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: MESA PLÁSTICA QUADRADA. TIPO MONOBLOCO, EMPILHÁVEL, FABRICADA EM POLIPROPILENO VIRGEM DE ALTA RESISTÊNCIA, TRATADA COM RESINA ANTI-UV. DIMENSÕES: LARGURA 700MM, COMPRIMENTO 700MM, ALTURA 720MM, ESPESSURA MÍNIMA 3MM, VARIAÇÃO DE 10% PARA MAIS E 5% PARA MENOS, CAPACIDADE PARA SUPORTAR NO MÍNIMO 30KG. COR BRANCA. GARANTIA MÍNIMA 1 ANO, NOME DO FABRICANTE E DATA DE FABRICAÇÃO MOLDADA NA PRÓPRIA PEÇA. MESA DE PLÁSTICO QUADRADA PRODUZIDA EM POLIPROPILENO. COR: BRANCA - DIMENSÕES MÍNIMAS: 70 X 70 X 72 CM DE ALTURA, RESISTENTE A UV -						



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0800
Prefeitura de
TUCUMÃ
4541 2021 | 2024

	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMPILHÁVEL. POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO.						
102	LIXEIRA TIPO CONTAINER COM TAMPA 1.000L/400KG		59	UNIDADE	R\$ 2.034,480	R\$ 120.034,32	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: LIXEIRA EM PEAD (POLIETILENO INJETADO DE ALTA DENSIDADE; TIPO: CONTAINER COM TAMPA; ADITIVIDADE COM PROTEÇÃO UV; CAPACIDADE DE 1000 LITROS-400KG; MEDIDAS APROXIMADAS: 1300MM ALTURA X 1370MM DE LARGURA X 1040 MM DE PROFUNDIDADE.ACOMPANHA TAMPA ARTICULADA AO PRÓPRIO CORPO; MUNHÕES LATERAIS PARA BASCULAMENTO; DRENO PARA ESCOAMENTO DE LÍQUIDOS E QUATRO GIRATÓRIOS COM RODAS DE BORRACHA; SENDO DOIS COM FREIO DE ESTACIONAMENTO E COM ÂNGULO DE GIRO DE 360°. PRODUTO FABRICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT, OBEDECENDO A NORMATIVA 15911- 3:2010 E OUTRAS COMPLEMENTARES. PRODUTO FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A NORMA DIN EM 840 COR VERDE						
103	LIXEIRA TIPO CONTAINER COM TAMPA 1.000L/400KG ME/EPP		15	UNIDADE	R\$ 2.034,480	R\$ 30.517,20	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: LIXEIRA EM PEAD (POLIETILENO INJETADO DE ALTA DENSIDADE; TIPO: CONTAINER COM TAMPA; ADITIVIDADE COM PROTEÇÃO UV; CAPACIDADE DE 1000 LITROS-400KG; MEDIDAS APROXIMADAS: 1300MM ALTURA X 1370MM DE LARGURA X 1040 MM DE PROFUNDIDADE.ACOMPANHA TAMPA ARTICULADA AO PRÓPRIO CORPO; MUNHÕES LATERAIS PARA BASCULAMENTO; DRENO PARA ESCOAMENTO DE LÍQUIDOS E QUATRO GIRATÓRIOS COM RODAS DE BORRACHA; SENDO DOIS COM FREIO DE ESTACIONAMENTO E COM ÂNGULO DE GIRO DE 360°. PRODUTO FABRICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT, OBEDECENDO A NORMATIVA 15911- 3:2010 E OUTRAS COMPLEMENTARES. PRODUTO FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A NORMA DIN EM 840 COR VERDE						



RUJA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0831

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 2021 | 2024

104	ARMÁRIO DE AÇO 02 PORTAS.	38	UNIDADE	R\$ 1.988,515	R\$ 75.563,57	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: ARMÁRIO COM DUAS PORTAS DE ABRIR E CHAVES, COM 04 PRATELEIRAS REGULÁVEIS. ARMÁRIO COM DUAS PORTAS DE ABRIR E CHAVES, 04 PRATELEIRAS REGULÁVEIS, SENDO BASE, PORTAS, FUNDO, RETAGUARDA, PRATELEIRAS E LATERAIS CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO DE NO MÍNIMO 1 MM DE ESPESSURA, SISTEMA DE FECHAMENTO TIPO CREMONA DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 1800 MM, VARIAÇÃO DE 10% PROFUNDIDADE: 420 MM, VARIAÇÃO DE 10% LARGURA: 900 MM, VARIAÇÃO DE 10%.					
105	EXAUSTOR DEPURADOR INDUSTRIAL	18	UNIDADE	R\$ 1.023,393	R\$ 18.421,07	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: EXAUSTOR DEPURADOR EXAUSTOR, MATERIAL CHAPA AÇO TRATADO, APLICAÇÃO PAREDE, DIÂMETRO 40 CM, POTÊNCIA MOTOR 1/4 HP, ROTAÇÃO MOTOR 1500 RPM, TENSÃO 127 220 V, VAZÃO 4200 M3H					
106	BEBÊ CONFORTO COR PRETO OU CINZA	5	UNIDADE	R\$ 605,300	R\$ 3.026,50	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: DISPOSITIVO DE RETENÇÃO PARA CRIANÇAS DO GRUPO 0+: DE 0 A 13 KG - CINTO DE SEGURANÇA DE 3 PONTOS AJUSTÁVEL COM PROTETORES DE OMBRO - CAPOTA REMOVÍVEL - ESTRUTURA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM BASE ARREDONDADA PARA BALANÇAR - REDUTOR DE CABEÇA REMOVÍVEL - TECIDO REMOVÍVEL E LAVÁVEL - ALÇA ANATÔMICA, CERTIFICADO PELO INMETRO					
107	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	180	UNIDADE	R\$ 47,603	R\$ 8.568,54	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: POTÊNCIA DA LÂMPADA: 2X8 WATTS, AUTONOMIA DE NO MÍNIMO 5 HORAS (1 LÂMPADA) 3,5 HORAS (2 LÂMPADAS) BATERIA RECARREGÁVEL, OPÇÃO DE USO DE 1 OU 2 LÂMPADAS, USO FIXO NA PAREDE OU PORTÁTIL, INDICADOR DE RECARGA DA BATERIA E BIVOLTS, COM CERTIFICADO DO INMETRO.					
108	CENTRAL DE AR 12.000 BTUS..	52	UNIDADE	R\$ 3.169,800	R\$ 164.829,60	AMPLA CONCORRENCIA



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0832
Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 2021/2024

	<p>ESPECIFICAÇÃO: AR CONDICIONADO-APARELHO AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT WALL 12.000 BTU/H, COM TECNOLOGIA INVERTER (CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMPOSTO POR DUAS UNIDADES DISTINTAS, CONDENSADORA (EXTERNA) E EVAPORADORA (INTERNA) CICLO REVERSO, QUENTE E FRIO CAPACIDADE: 12.000 BTU/H (EFETIVA, CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMANDO REMOTO SEM FIO COM "DISPLAY" DE CRISTAL LÍQUIDO SELEÇÃO DE MODO DE OPERAÇÃO, TEMPERATURA E TRÊS VELOCIDADES DE INSUFLAMENTO DE AR CLASSIFICAÇÃO 'A' NO INMETRO QUANTO A EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CONTROLE MICROPROCESSADO DE TEMPERATURA E COM FUNÇÃO DE DESUMIDIFICAÇÃO MOVIMENTO E CONTROLE AUTOMÁTICO DO DIRECIONAMENTO DE AR TENSÃO DE OPERAÇÃO: 220V, MONOFÁSICA, 60 HZ</p>						
109	CENTRAL DE AR 12.000 BTUS ME/EPP		14	UNIDADE	R\$ 3.169,800	R\$ 44.377,20	COTA RESERVADA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: AR CONDICIONADO-APARELHO AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT WALL 12.000 BTU/H, COM TECNOLOGIA INVERTER (CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMPOSTO POR DUAS UNIDADES DISTINTAS, CONDENSADORA (EXTERNA) E EVAPORADORA (INTERNA) CICLO REVERSO, QUENTE E FRIO CAPACIDADE: 12.000 BTU/H (EFETIVA, CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMANDO REMOTO SEM FIO COM "DISPLAY" DE CRISTAL LÍQUIDO SELEÇÃO DE MODO DE OPERAÇÃO, TEMPERATURA E TRÊS VELOCIDADES DE INSUFLAMENTO DE AR CLASSIFICAÇÃO 'A' NO INMETRO QUANTO A EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CONTROLE MICROPROCESSADO DE TEMPERATURA E COM FUNÇÃO DE DESUMIDIFICAÇÃO MOVIMENTO E CONTROLE AUTOMÁTICO DO DIRECIONAMENTO DE AR TENSÃO DE OPERAÇÃO: 220V, MONOFÁSICA, 60 HZ</p>						
110	CENTRAL DE AR 24.000 BTUS.		28	UNIDADE	R\$ 7.180,458	R\$ 201.052,82	AMPLA CONCORRENCIA





0803

Prefeitura do
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	ESPECIFICAÇÃO: AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT WALL 24.000 BTUH, COM TECNOLOGIA INVERTER (CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMPOSTO POR DUAS UNIDADES DISTINTAS, CONDENSADORA (EXTERNA) E EVAPORADORA (INTERNA) CICLO REVERSO, QUENTE E FRIO CAPACIDADE: 24.000 BTUH (EFETIVA, CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMANDO REMOTO SEM FIO COM 'DISPLAY' DE CRISTAL LÍQUIDO SELEÇÃO DE MODO DE OPERAÇÃO, TEMPERATURA E TRÊS VELOCIDADES DE INSUFLAMENTO DE AR CLASSIFICAÇÃO 'A' NO INMETRO QUANTO A EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CONTROLE MICROPROCESSADO DE TEMPERATURA E COM FUNÇÃO DE DESUMIDIFICAÇÃO MOVIMENTO E CONTROLE AUTOMÁTICO DO DIRECIONAMENTO DE AR TENSÃO DE OPERAÇÃO: 220V, MONOFÁSICA, 60 HZ						
111	CENTRAL DE AR 24.000 BTUS.	7	UNIDADE	R\$ 7.180,458	R\$ 50.263,21	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT WALL 24.000 BTUH, COM TECNOLOGIA INVERTER (CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMPOSTO POR DUAS UNIDADES DISTINTAS, CONDENSADORA (EXTERNA) E EVAPORADORA (INTERNA) CICLO REVERSO, QUENTE E FRIO CAPACIDADE: 24.000 BTUH (EFETIVA, CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMANDO REMOTO SEM FIO COM 'DISPLAY' DE CRISTAL LÍQUIDO SELEÇÃO DE MODO DE OPERAÇÃO, TEMPERATURA E TRÊS VELOCIDADES DE INSUFLAMENTO DE AR CLASSIFICAÇÃO 'A' NO INMETRO QUANTO A EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CONTROLE MICROPROCESSADO DE TEMPERATURA E COM FUNÇÃO DE DESUMIDIFICAÇÃO MOVIMENTO E CONTROLE AUTOMÁTICO DO DIRECIONAMENTO DE AR TENSÃO DE OPERAÇÃO: 220V, MONOFÁSICA, 60 HZ						
112	CENTRAL DE AR - APARELHO DE 30.000 BTUS	47	UNIDADE	R\$ 6.799,038	R\$ 319.554,79	AMPLA CONCORRENCIA	



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0804

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
1994 2021 | 2024

	ESPECIFICAÇÃO: AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT WALL 30.000 BTU/H, COM TECNOLOGIA INVERTER (CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMPOSTO POR DUAS UNIDADES DISTINTAS, CONDENSADORA (EXTERNA) E EVAPORADORA (INTERNA) CICLO REVERSO, QUENTE E FRIO CAPACIDADE: 30.000 BTU/H (EFETIVA, CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMANDO REMOTO SEM FIO COM "DISPLAY" DE CRISTAL LÍQUIDO SELEÇÃO DE MODO DE OPERAÇÃO, TEMPERATURA E TRÊS VELOCIDADES DE INSUFLAMENTO DE AR CLASSIFICAÇÃO 'A' NO INMETRO QUANTO A EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CONTROLE MICROPROCESSADO DE TEMPERATURA E COM FUNÇÃO DE DESUMIDIFICAÇÃO MOVIMENTO E CONTROLE AUTOMÁTICO DO DIRECIONAMENTO DE AR TENSÃO DE OPERAÇÃO: 220V, MONOFÁSICA, 60 HZ					
113	CENTRAL DE AR - APARELHO DE 30.000 BTUS ME/EPP	12	UNIDADE	R\$ 6.799,038	R\$ 81.588,46	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT WALL 30.000 BTU/H, COM TECNOLOGIA INVERTER (CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMPOSTO POR DUAS UNIDADES DISTINTAS, CONDENSADORA (EXTERNA) E EVAPORADORA (INTERNA) CICLO REVERSO, QUENTE E FRIO CAPACIDADE: 30.000 BTU/H (EFETIVA, CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMANDO REMOTO SEM FIO COM "DISPLAY" DE CRISTAL LÍQUIDO SELEÇÃO DE MODO DE OPERAÇÃO, TEMPERATURA E TRÊS VELOCIDADES DE INSUFLAMENTO DE AR CLASSIFICAÇÃO 'A' NO INMETRO QUANTO A EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CONTROLE MICROPROCESSADO DE TEMPERATURA E COM FUNÇÃO DE DESUMIDIFICAÇÃO MOVIMENTO E CONTROLE AUTOMÁTICO DO DIRECIONAMENTO DE AR TENSÃO DE OPERAÇÃO: 220V, MONOFÁSICA, 60 HZ					
114	SUPORTE PARA TV 42 POLEGADAS	53	UNIDADE	R\$ 189,710	R\$ 10.054,63	COTA EXCLUSIVA





gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0805 J
Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

	<p>ESPECIFICAÇÃO: SUPORTE FIXO DE PAREDE PARA TELEVISORES DE 40 A 55 POLEGADAS</p> <p>CARACTERÍSTICA(S): SUPORTE FIXO DE PAREDE PARA TELEVISORES LCD LED DE 40 A 55 POLEGADAS (FAIXA MÍNIMA) COMPATIBILIDADE COM OS PADRÕES VESA DE 100 X 100 A 400 X 400 CAPACIDADE PARA SUPOSTAR NO MÍNIMO 35 KG DE PESO CONSTRUÇÃO QUE PERMITA A FIXAÇÃO EM MONTANTE DE PAREDE COM DIVISÓRIAS COM APENAS DOIS PARAFUSOS COLOCADOS VERTICALMENTE NO EIXO DE SIMETRIA DO PRODUTO DEVE PERMITIR UMA DISTÂNCIA MÍNIMA ENTRE A TV E A PAREDE DE PELO MENOS 4,0 CENTÍMETROS PINTURA NA COR PRETA. ACESSÓRIO(S): CASO NECESSÁRIO, DEVERÃO SER FORNECIDOS ESPAÇADORES PARA O ATENDIMENTO DA EXIGÊNCIA DE DISTÂNCIA MÍNIMA ENTRE O TELEVISOR E A PAREDE. ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, COM IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE DO MATERIAL.</p>						
115	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA 80 LITROS		103	UNIDADE	R\$ 202,738	R\$ 20.882,01	COTA EXCLUSIVA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 631 MM, LARGURA 441 MM, ALTURA 416 MM, COR CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPAS E TRAVAS, TIPO CAIXA ORGANIZADORA, CAPACIDADE 80 L.</p>						
116	BEBEDOURO DE COLUNA		35	UNIDADE	R\$ 1.696,800	R\$ 59.388,00	COTA EXCLUSIVA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: BEBEDOURO DE COLUNA PARA GALÃO DE 20 LITROS, ELÉTRICO, COM 2 TORNEIRAS, DESMONTÁVEIS E SUBSTITUÍVEIS, PARA ÁGUA EM TEMPERATURA AMBIENTE E GELADA. CAPACIDADE DE RESFRIAMENTO DE APROXIMADAMENTE 5 LITROS POR HORA COM TEMPERATURA AMBIENTE DE 30°. MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA: 316 MM, ALTURA: 980 MM, PROFUNDIDADE: 335 MM. GABINETE COM PROTEÇÃO UV. DEPÓSITO DE ÁGUA MÍNIMO DE 2,5 LITROS EM PLÁSTICO INJETADO ATÓXICO, COM SERPENTINA EXTERNA E TERMOSTADO REGULÁVEL. DEVE SER APROVADO PELO INMETRO E TER PELO MENOS 1 ANO DE GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. VOLTAGEM: 220V</p>						





0806

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 2021 | 2024

117	FREEZER 01 PORTA 309 LITROS	20	UNIDADE	R\$ 3.903,800	R\$ 78.076,00	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: FREEZER, TIPO HORIZONTAL, CAPACIDADE 309 L, QUANTIDADE TAMPAS 1 UN, COR BRANCA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220V					
118	FREEZER 01 PORTA 309 LITROS ME/EPP	6	UNIDADE	R\$ 3.903,800	R\$ 23.422,80	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: FREEZER, TIPO HORIZONTAL, CAPACIDADE 309 L, QUANTIDADE TAMPAS 1 UN, COR BRANCA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220V					
119	FREEZER 02 PORTAS 513 LITROS	13	UNIDADE	R\$ 2.721,260	R\$ 35.376,38	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: FREEZER, TIPO HORIZONTAL, CAPACIDADE 513 L, QUANTIDADE TAMPAS 2 UN, COR BRANCA, TEMPERATURA OPERAÇÃO (-16 À -20°) E (+1 À +7°) °C, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220 V					
120	FREEZER 01 PORTA 100 LITROS	13	UNIDADE	R\$ 2.282,625	R\$ 29.674,13	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: CONGELADOR TIPO FREEZER VERTICAL, COM UMA PORTA, CAPACIDADE DE 100 LITROS, CLASSIFICAÇÃO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A OU B EXPEDIDA PELO INMETRO, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES FORNECIDA PELO FABRICANTE, COR BRANCA, VOLTAGEM: 220V					
121	EXAUSTOR MODELO VENTILADOR	33	UNIDADE	R\$ 619,175	R\$ 20.432,78	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: VENTILADOR EXAUSTOR AXIAL INDUSTRIAL, PRETO, 40CM, 220V VENTILADOR EXAUSTOR AXIAL - PEÇA ACESSÓRIO, TIPO GRADE METÁLICA, APLICAÇÃO MICROVENTILADO R,					
122	BANCADA DE INOX	47	UNIDADE	R\$ 2.154,000	R\$ 101.238,00	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: BANCADA EM INOX AISI 304 MEDINDO 180X70X80 PEÇA ÚNICA, 01 PRATELEIRA GRADEADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PÉS EM TUBOS INOX REFORÇADOS PROVIDOS DE SAPATAS DE NIVELAMENTO EM POLIPROPILENO, SUPORTA ATÉ 400KG DE CARGA, SENDO 300KG NA TAMPA SUPERIOR E 100KG NA TAMPA INFERIOR GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADA A PARTIR DA DATA DE TERMO DE ACEITE DEFINITIVO					
123	BANCADA DE INOX ME/EPP	12	UNIDADE	R\$ 2.154,000	R\$ 25.848,00	COTA RESERVADA



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0807
Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 2021 | 2024

	ESPECIFICAÇÃO: BANCADA EM INOX AISI 304 MEDINDO 180X70X80 PEÇA ÚNICA, 01 PRATELEIRA GRADEADA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PÉS EM TUBOS INOX REFORÇADOS PROVIDOS DE SAPATAS DE NIVELAMENTO EM POLIPROPILENO. SUPORTA ATÉ 400KG DE CARGA, SENDO 300KG NA TAMPA SUPERIOR E 100KG NA TAMPA INFERIOR GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. CONTADA A PARTIR DA DATA DE TERMO DE ACEITE DEFINITIVO						
124	APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS		81	UNIDADE	R\$ 283,435	R\$ 22.958,24	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: PLATAFORMA EM AÇO TUBULAR COM REGULAGEM DE ALTURA. PLATAFORMA REVESTIDA EM TAPETE DE PVC ANTIDERRAPANTE. TAMANHO APROXIMADO 450MM X 300MM X 240MM						
125	ARMÁRIO COFRE		14	UNIDADE	R\$ 2.550,815	R\$ 35.711,41	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: CORPO E PORTAS FABRICADOS EM CHAPA Nº 18 COM 02 PORTAS DE ABRIR COM 04 PRATELEIRAS REGULÁVEIS MEDIDAS APROXIMADAS: 200CM (H) X 90CM (C) X 50CM (P) DEVERÁ TER FECHADURA TETRA-CHAVE COM VOLANTE E DISCO, 03 COMBINAÇÕES DE SEGREDO COM 04 PINOS EM CADA LADO DA PORTA TRAVANDO INTERNAMENTE. PESO APROXIMADO: 126 KG. COR CINZA PADRÃO						
126	CARRINHO DE TRANSPORTE AUXILIAR		52	UNIDADE	R\$ 2.038,348	R\$ 105.994,10	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: CARRINHO DE CAFÉ CHÁ - ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL: INTEIRIÇO EM AÇO INOX ZINCADO CROMADO, SEM PARTES EM MADEIRA OU MDF/MDP - COM TRÊS BANDEJAS EM AÇO INOX NO PLANO HORIZONTAL COM AJUSTE DE ALTURA. BANDEJAS GRADEADAS COM FORRO EM POLIPROPILENO - APLICAÇÃO: TRANSPORTE EM GERAL, GARRAFAS, ITENS DE COZINHA, CAFÉ, CHÁ - 4 RODÍZIOS ESPIGA EM BORRACHA, PVC OU PP, SENDO AO MENOS DOIS GIRATÓRIOS. UMA ALÇA TIPO PUXADOR EM AÇO INOX - ACABAMENTO: AÇO POLIDO - DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 90 CM - LARGURA 45 CM - ALTURA: 90 CM. REFERÊNCIA: MEMBER'S MARK						





0808

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

127	CARRINHO DE TRANSPORTE AUXILIAR	14	UNIDADE	R\$ 2.038,348	R\$ 28.536,87	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: CARRINHO DE CAFÉ CHÁ - ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL: INTEIRIÇO EM AÇO INOX ZINCADO CROMADO, SEM PARTES EM MADEIRA OU MDF/MDP - COM TRÊS BANDEJAS EM AÇO INOX NO PLANO HORIZONTAL COM AJUSTE DE ALTURA. BANDEJAS GRADEADAS COM FORRO EM POLIPROPILENO - APLICAÇÃO: TRANSPORTE EM GERAL, GARRAFAS, ITENS DE COZINHA, CAFÉ, CHÁ - 4 RODÍZIOS ESPIGA EM BORRACHA, PVC OU PP, SENDO AO MENOS DOIS GIRATÓRIOS. UMA ALÇA TIPO PUXADOR EM AÇO INOX - ACABAMENTO: AÇO POLIDO - DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 90 CM - LARGURA 45 CM - ALTURA: 90 CM. REFERÊNCIA: MEMBER'S MARK					
128	CARRO FUNCIONAL	78	UNIDADE	R\$ 593,453	R\$ 46.289,33	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: CARRO FUNCIONAL COM BALDE ESPREMEDOR KIT MOPS LÍQUIDO E PÓ PLACA DE SINALIZAÇÃO E PÁ SACO COMPOSTO EM VINIL. DIMENSÕES DO PRODUTO: 1,16 M COMP. X 0,57 M LARG. X 1,00 M ALT. MATERIAL: ESTRUTURA RESISTENTE COMPOSTO DE POLIPROPILENO. COR: A DEFINIR CINZA OU PRETO.					
129	EQUIPAMENTO PSICOMOTRICIDADE DEGRAUS E RAMPAS	25	UNIDADE	R\$ 2.101,248	R\$ 52.531,20	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: DESCRIÇÃO CIRCUITO CONTENDO QUATRO PEÇAS, SENDO UMA ESCADA, UM PUFF, UMA RAMPA E UM TAPETE. TEM POR OBJETIVO PROPORCIONAR O ESTÍMULO DA PERCEPÇÃO SENSORIAL E VISUAL AO SE LOCOMOVER POR DIFERENTES TRAJETOS COM FORMATOS VARIADOS E USO DE CORES FORTES. DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS LARGURA: 1200 MM PROFUNDIDADE: 1200 MM ALTURA: 250 MM TOLERÂNCIA: ±10% (DEZ POR CENTO). CARACTERÍSTICAS PREENCHIMENTO EM ESPUMA DE DENSIDADE MÍNIMA 28 E MÁXIMA 33 REVESTIMENTO EM COURVIN PRODUTO IMPERMEÁVEL PEÇAS MULTICOLORIDAS NÃO TÓXICO. GARANTIA MÍNIMA DE SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CONTRA					





0809

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ALPH 0031/2024

	DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E DESGASTE OU DESPRENDIMENTO DE COMPONENTES						
130	EQUIPAMENTO PSICOMOTRICIDADE LOMBADINHA		25	UNIDADE	R\$ 2.038,848	R\$ 50.971,20	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: CIRCUITO CONTENDO LOMBADAS, COM ALTURAS DIFERENCIADAS OU IGUAIS. TEM POR OBJETIVO PROPORCIONAR O ESTÍMULO DO EQUILÍBRIO, QUANDO A CRIANÇA DE LOCOMOVE SOBRE O EQUIPAMENTO. DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS LARGURA: 700 MM PROFUNDIDADE: 450 MM ALTURA: 250 MM (MAIS BAIXA) E 350 MM (MAIS ALTA) TOLERÂNCIA: ±10% (DEZ POR CENTO). CARACTERÍSTICAS PREENCHIMENTO EM ESPUMA DENSIDADE MÍNIMA 28 E MÁXIMA 33 REVESTIMENTO EM COURVIN PRODUTO IMPERMEÁVEL PEÇAS MULTICOLORIDAS NÃO TÓXICO. GARANTIA MÍNIMA DE SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E DESGASTE OU DESPRENDIMENTO DE COMPONENTES.						
131	ESCADA 02 DEGRAUS		64	UNIDADE	R\$ 203,415	R\$ 13.018,56	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: 02 DEGRAUS, CONFECCIONADA EM CHAPA DE AÇO DE BAIXO TEOR DE CARBONO. ESTRUTURA EM TUBO QUADRADO DE 20X20MM COM PAREDE DE 1,20MM E 02 (DOIS) DEGRAUS CONFECCIONADOS EM CHAPA DE AÇO COM ESPESSURA DE 1,20MM. ACABAMENTO COM SISTEMA DE TRATAMENTO QUÍMICO DA CHAPA (ANTIFERRUGINOSO E FOSFATIZANTE) E PINTURA ATRAVÉS DE SISTEMA ELETROSTÁTICO A PÓ, COM CAMADA MÍNIMA DE TINTA DE 70 MICRAS. DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 40 CM, LARGURA: 35 CM, COMPRIMENTO: 42 CM						
132	FURADEIRA IMPACTO PROFISSIONAL COM MALETA		16	UNIDADE	R\$ 1.969,715	R\$ 31.515,44	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: POTÊNCIA (WATTS) 600 W. VELOCIDADE VARIÁVEL E REVERSÍVEL. CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: MADEIRA: 25MM CONCRETO: 13MM AÇO: 10MM. TAMANHO DO MANDRIL: 1/2" 13MM ROTACÕES (RPM) 3000. CARACTERÍSTICAS: BOTÃO TRAVA COMUTADOR, 220 V.						



RUA TUCURUÍ S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0810

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 2021/2024

	CONTEÚDO DA MALETA: FURADEIRA IMPACTO PROFESSIONAL, CHAVE DE MANDRIL, LIMITADOR DE PROFUNDIDADE, EMPUNHADURA AUXILIAR, MODELO DE REFERENCIA GSB RE BOSCH, GARANTIA: 1 ANO, CERTIFICADO INMETRO						
133	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO.		9	UNIDADE	R\$ 3.411,613	R\$ 30.704,52	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: COM PISTOLA COM ACOPLAMENTO POR ENCAIXE ACOPLAMENTO DA MANGUEIRA ANTI TORÇÃO SISTEMA DE ENGATE RÁPIDO PARA TROCA DOS BICOS MANGUEIRA ALTA PRESSÃO COM MÍNIMO DE 6 METROS PESO APROXIMADO DE 16,5KG POTÊNCIA MÍNIMA 1.411,7KW PRESSÃO MÁXIMA APROXIMADA 100 120BAR TENSÃO DE REDE 127 220 VOLTS VAZÃO MÁXIMA APROXIMADA DA ÁGUA 405 440 L/H.						
134	PLACAS DE TATAME EM E.V.A.		260	UNIDADE	R\$ 274,100	R\$ 71.266,00	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: TATAME EM PLACAS INTERTRAVADAS DE E.V.A. (ETILENO -ACETATO DE VINIL) COM BORDAS DE ACABAMENTO. DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS TAMANHO DAS PLACAS: 1000 MM X 1000 MM +/- 10 MM ESPESURA: 30 MM +/- 10 MM. CARACTERÍSTICAS PLACAS DE TATAME INTERTRAVADAS E BORDAS DE ACABAMENTO, CONFECCIONADAS EM E.V.A. (100%), ATÓXICAS, COM SUPERFÍCIE TEXTURIZADA, SILICONIZADA, ANTIDERRAPANTE E LAVÁVEL DENSIDADE ENTRE 150 E 180 GRAMAS POR CENTÍMETRO CÚBICO CADA PEÇA DEVE SER FORNECIDA EM CONJUNTO COM UMA BORDA DE ACABAMENTO. OS ENCAIXES DEVEM PROPORCIONAR A JUNÇÃO PERFEITA DAS PEÇAS AS ARESTAS DE BORDAS E PLACAS DEVEM SER UNIFORMES, COM CORTE PRECISO A 90° EM RELAÇÃO AO PLANO DA SUPERFÍCIE, ISENTAS DE REBARBAS E FALHAS.						
135	PLACAS DE TATAME EM E.V.A.		66	UNIDADE	R\$ 274,100	R\$ 18.090,60	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: TATAME EM PLACAS INTERTRAVADAS DE E.V.A. (ETILENO -ACETATO DE VINIL) COM BORDAS DE ACABAMENTO. DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS TAMANHO DAS PLACAS: 1000 MM X 1000 MM +/- 10 MM ESPESURA: 30 MM +/- 10 MM. CARACTERÍSTICAS PLACAS DE TATAME INTERTRAVADAS E BORDAS DE ACABAMENTO.						



RUA TUCURUÍ S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0311

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

	CONFECCIONADAS EM E.V.A. (100%). ATÓXICAS, COM SUPERFÍCIE TEXTURIZADA, SILICONIZADA, ANTIDERRAPANTE E LAVÁVEL. DENSIDADE ENTRE 150 E 180 GRAMAS POR CENTÍMETRO CÚBICO CADA PEÇA DEVE SER FORNECIDA EM CONJUNTO COM UMA BORDA DE ACABAMENTO. OS ENCAIXES DEVEM PROPORCIONAR A JUNÇÃO PERFEITA DAS PEÇAS AS ARESTAS DE BORDAS E PLACAS DEVEM SER UNIFORMES, COM CORTE PRECISO A 90° EM RELAÇÃO AO PLANO DA SUPERFÍCIE. ISENTAS DE REBARBAS E FALHAS.						
136	TÚNEL LÚDICO.		15	UNIDADE	R\$ 4.995.600	R\$ 74.934,00	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: TÚNEL LÚDICO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE TRÊS ANOS. DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS LARGURA: 870 MM ALTURA MÍNIMA: 870 MM COMPRIMENTO: 2140 MM TOLERÂNCIA: ±10% (DEZ POR CENTO). CARACTERÍSTICAS SELO DO INMETRO. PEÇAS MULTICOLORIDAS NÃO TÓXICO. TÚNEL EM ESTRUTURA CURVA. MÍNIMO DE TRÊS MÓDULOS AUTO ENCAIXÁVEIS VAZADOS PARA VISUALIZAÇÃO INTERNA E COM POSSIBILIDADES DE EXPANSÃO. DUAS ESTRUTURAS CURVAS QUE FUNCIONAM COMO ENTRADA E SAÍDA. POLIETILENO PELO PROCESSO DE ROTOMOLDAGEM, COMPOSTO COM ADITIVO ANTIESTÁTICO E ADITIVO ANTI-UV QUE PROTEJAM CONTRA RAIOS SOLARES E DESBOTAMENTO PROVOCADO PELO TEMPO (SOL E/OU CHUVA), GARANTINDO A COR E A RESISTÊNCIA DO PRODUTO. O TÚNEL DEVERÁ APRESENTAR DIVERSOS FORMATOS. OS PRODUTOS DEVERÃO TER AS LATERAIS ARREDONDADAS EM SEU ACABAMENTO. OS PARAFUSOS UTILIZADOS PARA ENCAIXE DOS MÓDULOS DEVEM SER FIXOS PARA QUE NÃO SE SOLTEM FACILMENTE, VISANDO SEGURANÇA DOS USUÁRIOS. OS MATERIAIS UTILIZADOS NO PROCESSO DE FABRICAÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÃO POSSIBILITAR A RECICLAGEM APÓS O TÉRMINO DA VIDA ÚTIL. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CONTRA DEFEITOS DE 4.000 UN 42 FABRICAÇÃO E PIGMENTAÇÃO COLORAÇÃO DE PEÇAS						
137	ESCOVÓDROMO PORTÁTIL		23	UNIDADE	R\$ 11.348,618	R\$ 261.018,21	AMPLA CONCORRENCIA



RUA TUCURUÍ S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



	<p>ESPECIFICAÇÃO: COM 06 PIAS COMPOSTAS POR: 6 ESPELHOS COM SUPORTE EM FORMA DE BOCA DE PVC EXPANDIDO RÍGIDO DE ESPUMA HOMOGÊNEA E CÉLULAS FECHADAS QUE IMPEDEM A PASSAGEM DE ÁGUA 6 PLACAS PERSONALIZADAS COM O NOME DA INSTITUIÇÃO DE 49,5 X 30 CM 3 RESERVATÓRIOS PARA ÁGUA POTÁVEL DE PVC DE ENGENHARIA DE MATÉRIA-PRIMA PURA ATÓXICA, PRÓPRIAS PARA CONDICIONAMENTO DE ÁGUA, COM CAPACIDADE PARA 15L MEDINDO 35 X26 X 26 CM, COM TORNEIRA DE NYLON DE ENGENHARIA RESISTENTE A FORTES IMPACTOS, COM ANÉIS O-RING DE BORRACHA NITRÍLICA NO SEU INTERIOR, E ANÉIS DE VEDAÇÃO FLEXÍVEIS 3 RESERVATÓRIOS PARA ÁGUA POTÁVEL DE PVC DE ENGENHARIA DE MATÉRIA-PRIMA PURA ATÓXICA, PRÓPRIAS PARA CONDICIONAMENTO DE ÁGUA, COM CAPACIDADE PARA 15L MEDINDO 35 X26 X 26 CM 6 PIAS DE POLIPROPILENO DE 34,5X26X20 CM, COM TUBO EXTENSIVO DE POLIPROPILENO, PEÇA ÚNICA PARA EVITAR VAZAMENTOS 6 SUPORTES METÁLICOS DE 172 X 60CM, COM PINTURA EM EPÓXI BRANCO 3 SUPORTES METÁLICOS COM DUAS BASES CADA, COM 33 X 32 X 91 CM EM PINTURA EPÓXI BRANCA.</p>						
138	ESCOVÓDROMO PORTÁTIL ME/EPP		6	UNIDADE	R\$ 11.348,618	R\$ 68.091,71	COTA RESERVADA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: COM 06 PIAS COMPOSTAS POR: 6 ESPELHOS COM SUPORTE EM FORMA DE BOCA DE PVC EXPANDIDO RÍGIDO DE ESPUMA HOMOGÊNEA E CÉLULAS FECHADAS QUE IMPEDEM A PASSAGEM DE ÁGUA 6 PLACAS PERSONALIZADAS COM O NOME DA INSTITUIÇÃO DE 49,5 X 30 CM 3 RESERVATÓRIOS PARA ÁGUA POTÁVEL DE PVC DE ENGENHARIA DE MATÉRIA-PRIMA PURA ATÓXICA, PRÓPRIAS PARA CONDICIONAMENTO DE ÁGUA, COM CAPACIDADE PARA 15L MEDINDO 35 X26 X 26 CM, COM TORNEIRA DE NYLON DE ENGENHARIA RESISTENTE A FORTES IMPACTOS, COM ANÉIS O-RING DE BORRACHA NITRÍLICA NO SEU INTERIOR, E ANÉIS DE VEDAÇÃO FLEXÍVEIS 3 RESERVATÓRIOS PARA ÁGUA POTÁVEL DE PVC DE ENGENHARIA DE MATÉRIA-PRIMA PURA ATÓXICA, PRÓPRIAS PARA CONDICIONAMENTO DE ÁGUA, COM CAPACIDADE</p>						



	PARA 15L MEDINDO 35 X 26 X 26 CM 6 PIAS DE POLIPROPILENO DE 34,5X26X20 CM. COM TUBO EXTENSIVO DE POLIPROPILENO, PEÇA ÚNICA PARA EVITAR VAZAMENTOS 6 SUPORTES METÁLICOS DE 172 X 60CM, COM PINTURA EM EPÓXI BRANCO 3 SUPORTES METÁLICOS COM DUAS BASES CADA, COM 33 X 32 X 91 CM EM PINTURA EPÓXI BRANCA.						
139	UMIDIFICADOR DE AR INDUSTRIAL	19	UNIDADE	R\$ 16.245,300	R\$ 308.660,70	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: UMIDIFICADOR E PURIFICADOR AMBIENTE, CAPACIDADE 4 L, MATERIAL POLIESTIRENO, VOLTAGEM 110/220 V, CONSUMO ENERGIA 25 W, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESERVATÓRIO POLIESTIRENO CRISTAL, FUNCIONAMENTO 8 H, TIPO ULTRASÔNICO						
140	UMIDIFICADOR DE AR INDUSTRIAL ME/EPP	5	UNIDADE	R\$ 16.245,300	R\$ 81.226,50	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: UMIDIFICADOR E PURIFICADOR AMBIENTE, CAPACIDADE 4 L, MATERIAL POLIESTIRENO, VOLTAGEM 110/220 V, CONSUMO ENERGIA 25 W, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESERVATÓRIO POLIESTIRENO CRISTAL, FUNCIONAMENTO 8 H, TIPO ULTRASÔNICO						
141	BEBEDOURO INDUSTRIAL TORNEIRAS. 02	28	UNIDADE	R\$ 2.035,098	R\$ 56.982,74	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: BEBEDOURO INDUSTRIAL DE COLUNA 25 LITROS 02 TORNEIRAS EM AÇO INOX, TENSÃO 220V						
142	BEBEDOURO INDUSTRIAL TORNEIRAS 04	45	UNIDADE	R\$ 5.074,588	R\$ 228.356,46	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: BEBEDOURO INDUSTRIAL, EM AÇO INOX, COM 04 TORNEIRAS. DESCRIÇÃO TÉCNICA: RECIPIENTE REFRIGERADOR PARA ÁGUA, CAPACIDADE PARA 200 LITROS, EM INOX, 4 TORNEIRAS. EQUIPAMENTO COM SELO DO INMETRO, COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. COM 4 TORNEIRAS, SENDO DUAS TORNEIRAS CROMADAS TIPO JARDIM, E DUAS 2 TORNEIRAS CROMADAS TIPO PRESSÃO. CAPACIDADE DE TANQUE: 150 LITROS DE ÁGUA. TECNOLOGIA DE ISOLAMENTO EM POLIURETANO						





	EXPANDIDO. FILTRO PARA ÁGUA. RECIPIENTE PARA O DEPÓSITO DE ÁGUA EM POLIETILENO ROTOMOLDADO ATÓXICO. ACABAMENTO EXTERNO EM AÇO INOX. PIA DE ESCOAMENTO EM VACUUM-FORMING. SERPENTINA EM COBRE. ÁGUA RESFRIADA PARA A FAIXA DE 2°C A 7°C EM TEMPO MÍNIMO. VOLTAGEM: 200V. CONSUMO APROXIMADO: 0,55KW/H. MOTOR: 1-4CV. DIMENSÕES APROXIMADAS (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE): 1520X805X560MM. É EXIGIDO GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES APÓS O ACEITE DEFINITIVO DO EQUIPAMENTO. PARA EFEITOS DE ANÁLISE E PARECER TÉCNICO DEVE ACOMPANHAR A PROPOSTA: CATALOGO OU FOLDER EM PORTUGUÊS OU COM TRADUÇÃO DO TEXTO PARA A LÍNGUA PORTUGUESA COM INFORMAÇÕES QUE PERMITAM IDENTIFICAR AS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DO PRODUTO OFERTADO. TOLERÂNCIA NAS DIMENSÕES DE ATÉ 10%.						
143	BEBEDOURO INDUSTRIAL 04 TORNEIRAS ME/EPP		11	UNIDADE	R\$ 5.074,588	R\$ 55.820,47	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: BEBEDOURO INDUSTRIAL, EM AÇO INOX, COM 04 TORNEIRAS. DESCRIÇÃO TÉCNICA: RECIPIENTE REFRIGERADOR PARA ÁGUA, CAPACIDADE PARA 200 LITROS, EM INOX, 4 TORNEIRAS. EQUIPAMENTO COM SELO DO INMETRO, COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. COM 4 TORNEIRAS, SENDO DUAS TORNEIRAS CROMADAS TIPO JARDIM, E DUAS 2 TORNEIRAS CROMADAS TIPO PRESSÃO. CAPACIDADE DE TANQUE: 150 LITROS DE ÁGUA. TECNOLOGIA DE ISOLAMENTO EM POLIURETANO EXPANDIDO. FILTRO PARA ÁGUA. RECIPIENTE PARA O DEPÓSITO DE ÁGUA EM POLIETILENO ROTOMOLDADO ATÓXICO. ACABAMENTO EXTERNO EM AÇO INOX. PIA DE ESCOAMENTO EM VACUUM-FORMING. SERPENTINA EM COBRE. ÁGUA RESFRIADA PARA A FAIXA DE 2°C A 7°C EM TEMPO MÍNIMO. VOLTAGEM: 200V. CONSUMO APROXIMADO: 0,55KW/H. MOTOR: 1-4CV. DIMENSÕES APROXIMADAS (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE): 1520X805X560MM. É EXIGIDO GARANTIA MÍNIMA DE 12						





0815

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ABR 2021 | 2023

	MESES APÓS O ACEITE DEFINITIVO DO EQUIPAMENTO. PARA EFEITOS DE ANÁLISE E PARECER TÉCNICO DEVE ACOMPANHAR A PROPOSTA: CATALOGO OU FOLDER EM PORTUGUÊS OU COM TRADUÇÃO DO TEXTO PARA A LÍNGUA PORTUGUESA COM INFORMAÇÕES QUE PERMITAM IDENTIFICAR AS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DO PRODUTO OFERTADO. TOLERÂNCIA NAS DIMENSÕES DE ATÉ 10%.						
144	CENTRAL DE AR 9.000 BTUS.		44	UNIDADE	R\$ 2.867,800	R\$ 126.183,20	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: AR CONDICIONADO-APARELHO AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT WALL 9.000 BTU/H, COM TECNOLOGIA INVERTER (CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMPOSTO POR DUAS UNIDADES DISTINTAS, CONDENSADORA (EXTERNA) E EVAPORADORA (INTERNA) CICLO REVERSO, QUENTE E FRIO CAPACIDADE: 9.000 BTU/H (EFETIVA, CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMANDO REMOTO SEM FIO COM 'DISPLAY' DE CRISTAL LÍQUIDO SELEÇÃO DE MODO DE OPERAÇÃO, TEMPERATURA E TRÊS VELOCIDADES DE INSUFLAMENTO DE AR CLASSIFICAÇÃO 'A' NO INMETRO QUANTO A EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CONTROLE MICROPROCESSADO DE TEMPERATURA E COM FUNÇÃO DE DESUMIDIFICAÇÃO MOVIMENTO E CONTROLE AUTOMÁTICO DO DIRECIONAMENTO DE AR TENSÃO DE OPERAÇÃO: 220V, MONOFÁSICA, 60 HZ						
145	CENTRAL DE AR 9.000 BTUS ME/EPP		11	UNIDADE	R\$ 2.867,800	R\$ 31.545,80	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO : AR CONDICIONADO-APARELHO AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT WALL 9.000 BTU/H, COM TECNOLOGIA INVERTER (CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMPOSTO POR DUAS UNIDADES DISTINTAS, CONDENSADORA (EXTERNA) E EVAPORADORA (INTERNA) CICLO REVERSO, QUENTE E FRIO CAPACIDADE: 9.000 BTU/H (EFETIVA, CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMANDO REMOTO SEM FIO COM 'DISPLAY' DE CRISTAL LÍQUIDO SELEÇÃO DE MODO DE OPERAÇÃO, TEMPERATURA E TRÊS VELOCIDADES DE						



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR

	INSUFLAMENTO DE AR CLASSIFICAÇÃO 'A' NO INMETRO QUANTO A EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CONTROLE MICROPROCESSADO DE TEMPERATURA E COM FUNÇÃO DE DESUMIDIFICAÇÃO MOVIMENTO E CONTROLE AUTOMÁTICO DO DIRECIONAMENTO DE AR TENSÃO DE OPERAÇÃO: 220V, MONOFÁSICA, 60 HZ					
146	MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE PROFISSIONAL	4	UNIDADE	R\$ 2.231,500	R\$ 8.926,00	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: GARANTIA: 90 DIAS PESO: 8,5KG / COR PREDOMINANTE DIMENSÕES: 45CM (C) X 45CM (L) X 35CM (A) FREQUÊNCIA: 50 60 HZ POTÊNCIA: 1800 WATTS CONSUMO MÉDIO: 0,9 KWHORA CAPACIDADE: 180 ALGODÕES HORA VOLTAGEM: BIVOLT MATERIAIS: ALUMÍNIO, AÇO CARBONO E INOX. BACIA DE ALUMÍNIO POLIDO, CARENAGEM COM REVESTIMENTO EPÓXI ANTI RISCO E A PROVA DE FERRUGEM DEVE POSSUIR 4 PÉS EMBORRACHADOS ANTI RISCO E ANTI DERRAPANTE COM REGULADOR DE POTÊNCIA. COM CERTIFICADO PELO INMETRO PAINEL DIGITAL EM ALTO BRIHO TELA EM INOX. DEVENDO CONTER: MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE COMPLETA MANUAL DE INSTRUÇÕES DO USUÁRIO. DEVE SER ROBUSTA, POTENTE, FÁCIL DE UTILIZAR. COM ESTRUTURA EM AÇO INOX E AÇO CARBONO QUE PROPORCIONE MAIS DURABILIDADE E RESISTÊNCIA AO EQUIPAMENTO COM UM REGULADOR DE POTÊNCIA PARA PRODUZIR O ALGODÃO DOCE CARENAGEM COM REVESTIMENTO EPÓXI ANTI RISCO E À PROVA DE FERRUGEM, COM 4 PÉS EMBORRACHADOS ANTI DERRAPANTE, ALÉM DE UMA BACIA DE ALUMÍNIO POLIDO EXTREMAMENTE LEVE.					
147	CAMA ELÁSTICA PULAPULA	12	UNIDADE	R\$ 3.154,100	R\$ 37.849,20	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: COLORIDA, COM ESTRUTURA GALVANIZADA A BANHO, O QUE PERMITE O TRATAMENTO POR DENTRO E POR FORA DOS TUBOS, PROTETOR DE MOLAS, PIRULITOS REVESTIDOS COM ESPUMA E CAPA VINÍLICA, MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS, SISTEMA DE MONTAGEM POR ENCAIXE, 72 (SETENTA E DUAS) MOLAS BICÔNICAS QUE					





0817

Prefeitura de
TUCUMÃ
454 2091 2034

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	<p>PROPORCIONAM MAIOR DURABILIDADE. GARANTIA CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO: 12 MESES PARA FERRAGEM E 3 MESES PARA ACESSÓRIOS. DIÂMETRO X A: 3,70M X 2,17M PESO MÁXIMO SUPORTADO: 135 KG PESO TOTAL DO PRODUTO: 65 KG ESTRUTURA 100% GALVANIZADA, DESMONTÁVEL E DE FÁCIL TRANSPORTE. COMPONENTES DO PRODUTO: 01 MANTA ELÁSTICA DE POLIÉSTER REVESTIDA COM PVC PROTETOR DE MOLAS EM NYLON COLORIDO REVESTIDO COM PELÍCULA DE PVC 72 MOLAS 01 PUXADOR DE MOLA 04 BASES DE PERNAS 08 TRILHOS DE CONEXÃO 08 EXTENSORES DE PERNA 01 ESCADA 08 HASTES, 08 CAPINHAS VINÍLICAS, 08 ISOTUBOS E 08 PONTEIRAS PARA HASTES</p>					
148	<p>LAMINADORA PLASTIFICADORA</p> <p>ESPECIFICAÇÃO: PLASTIFICADORA LAMINADORA PL80 (80CM). MEDIDA DE 70CM, MOTOR DE NO MÍNIMO 1,5 CV, RESISTÊNCIA DE AQUECIMENTO TRIFÁSICA, CONTROLE ELETRÔNICO DE TEMPERATURA- COEL, CONTROLE ELETRONICO DE VELOCIDADE, CONTROLE DE PRESSÃO, DISJUNTORES TRIPOLARES DE PROTEÇÃO, INVERSOR DE FREQUÊNCIA, MANÍPULOS DE TENSÃO DO MATERIAL, CILINDRO TÉRMICO EM CROMO DURO, CILINDRO REVESTIDO EM SILICONE, 5 EIXOS PARA BOBINA, VALVULAS DE SEGURANÇA. ESTE EQUIPAMENTO TEM A FINALIDADE DE PLASTIFICAR FOLHAS DE PAPEL, CARTOLINA, TELAS PLÁSTICAS OU SIMILARES E PLASTIFICAÇÃO COM FILME DE POLIETILENO SEM A NECESSIDADE DE QUALQUERTRATAMENTO EXTRA.</p>	32	UNIDADE	R\$ 4.056.800	R\$ 129.817,60	AMPLA CONCORRENCIA
149	<p>LAMINADORA PLASTIFICADORA ME/EPP</p> <p>ESPECIFICAÇÃO: PLASTIFICADORA LAMINADORA PL80 (80CM). MEDIDA DE 70CM, MOTOR DE NO MÍNIMO 1,5 CV, RESISTÊNCIA DE AQUECIMENTO TRIFÁSICA, CONTROLE ELETRÔNICO DE TEMPERATURA- COEL, CONTROLE ELETRONICO DE VELOCIDADE, CONTROLE DE PRESSÃO, DISJUNTORES TRIPOLARES DE PROTEÇÃO.</p>	8	UNIDADE	R\$ 4.056.800	R\$ 32.454,40	COTA RESERVADA



RUA TUCURUÍ S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0818

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
409 2021 | 2024

	INVERSOR DE FREQUÊNCIA, MANÍPULOS DE TENSÃO DO MATERIAL, CILINDRO TÉRMICO EM CROMO DURO, CILINDRO REVESTIDO EM SILICONE, 5 EIXOS PARA BOBINA, VALVULAS DE SEGURANÇA. ESTE EQUIPAMENTO TEM A FINALIDADE DE PLASTIFICAR FOLHAS DE PAPEL, CARTOLINA, TELAS PLÁSTICAS OU SIMILARES E PLASTIFICAÇÃO COM FILME DE POLIETILENO SEM A NECESSIDADE DE QUALQUER TRATAMENTO EXTRA.						
150	ROÇADEIRA 220V	21	UNIDADE	R\$ 1.375,313	R\$ 28.881,57	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: ROÇADEIRA MANUAL, TIPO MOTOR GASOLINA, POTÊNCIA MOTOR 2,3 HP, TIPO CORTADOR LÂMINA 3 PONTAS, ROTAÇÃO 12.500 RPM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOTOR 2 TEMPOS TANQUE COMBUSTÍVEL (APROX.) 0,58 L, APLICAÇÃO CORTE GRAMA, CAPIM, PASTO, ARBUSTO E CAPOEIRAS.						
151	PULVERIZADOR COSTAL MOTORIZADO 14 LITROS	23	UNIDADE	R\$ 2.370,655	R\$ 54.525,07	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: PULVERIZADOR COSTAL MOTORIZADO, EQUIPADO COM TANQUE EM POLIETILENO DE 14 LITROS, BOMBA DE ALTA PRESSÃO E MOTOR 2 TEMPOS, HASTE COM 3 BICOS INJETORES EM FORMA DE LEQUE, ANEL DE VEDAÇÃO QUE EVITA VAZAMENTOS NAS UNIÕES E VISOR DE ÓLEO DA ENGRENAGEM DE ACIONAMENTO DA BOMBA. MANGUEIRA RESISTENTE, FABRICADA COM UMA CINTA TELADA EM METAL. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ALIMENTAÇÃO: COMBUSTÍVEL: MISTURA DE ÓLEO E GASOLINA. CILINDRADA: ATÉ 27 CM ³ POTÊNCIA MÍNIMA: 0,65 KW/0,85 HP VOLUME MÍNIMO DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL: 0,5 L CAPACIDADE DO TANQUE DE MISTURA: 14 LITROS. PRESSÃO DE TRABALHO: 3,5 MPA. CAPACIDADE DE DESCARGA: ATÉ 4 L/MIN. PESO DE ATÉ 11 KG. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES						
152	CENTRAL DE AR - APARELHO DE 60.000 BTUS	7	UNIDADE	R\$ 11.730,890	R\$ 82.116,23	AMPLA CONCORRÊNCIA	



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0819

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
45M 2021/2024

	ESPECIFICAÇÃO: AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT WALL 60.000 BTU/H, COM TECNOLOGIA INVERTER (CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMPOSTO POR DUAS UNIDADES DISTINTAS, CONDENSADORA (EXTERNA) E EVAPORADORA (INTERNA) CICLO REVERSO, QUENTE E FRIO CAPACIDADE: 60.000 BTU/H (EFETIVA, CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMANDO REMOTO SEM FIO COM 'DISPLAY' DE CRISTAL LÍQUIDO SELEÇÃO DE MODO DE OPERAÇÃO, TEMPERATURA E TRÊS VELOCIDADES DE INSUFLAMENTO DE AR CLASSIFICAÇÃO 'A' NO INMETRO QUANTO A EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CONTROLE MICROPROCESSADO DE TEMPERATURA E COM FUNÇÃO DE DESUMIDIFICAÇÃO MOVIMENTO E CONTROLE AUTOMÁTICO DO DIRECIONAMENTO DE AR TENSÃO DE OPERAÇÃO: 220V, MONOFÁSICA, 60 HZ					
153	CENTRAL DE AR - APARELHO DE 60.000 BTUS ME/EPP	2	UNIDADE	R\$ 11.730,890	R\$ 23.461,78	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT WALL 60.000 BTU/H, COM TECNOLOGIA INVERTER (CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMPOSTO POR DUAS UNIDADES DISTINTAS, CONDENSADORA (EXTERNA) E EVAPORADORA (INTERNA) CICLO REVERSO, QUENTE E FRIO CAPACIDADE: 60.000 BTU/H (EFETIVA, CONFORME MANUAL DO FABRICANTE) COMANDO REMOTO SEM FIO COM 'DISPLAY' DE CRISTAL LÍQUIDO SELEÇÃO DE MODO DE OPERAÇÃO, TEMPERATURA E TRÊS VELOCIDADES DE INSUFLAMENTO DE AR CLASSIFICAÇÃO 'A' NO INMETRO QUANTO A EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CONTROLE MICROPROCESSADO DE TEMPERATURA E COM FUNÇÃO DE DESUMIDIFICAÇÃO MOVIMENTO E CONTROLE AUTOMÁTICO DO DIRECIONAMENTO DE AR TENSÃO DE OPERAÇÃO: 220V, MONOFÁSICA, 60 HZ					
154	LOUSA DE VIDRO PARA SALA DE AULA	160	UNIDADE	R\$ 2.823,213	R\$ 451.714,08	AMPLA CONCORRENCIA





0820

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
1991/2024

	ESPECIFICAÇÃO: LOUSA EM VIDRO TEMPERADO DE 6MM DE ESPESSURA, COM FUNDO BRANCO, COM NO MÍNIMO 06 BOTÕES DE AÇO INOX E ESPAÇADORES PARA FIXAÇÃO, MEDINDO 2,00 M DE COMPRIMENTO X 1,20 M DE ALTURA OS CANTOS EXTERNOS DA LOUSA DEVEM SER ARREDONDADOS COM RAIOS ENTRE 5 MM E 10MM TODA A SUPERFÍCIE DA LOUSA EM AMBAS AS FACES DEVE SER TOTALMENTE LISA, SEM BOLHAS OU RISCOS A LOUSA NÃO DEVE APRESENTAR MANCHAS DECORRENTES DA ESCRITA E DEVERÁ SER FACILMENTE APAGÁVEL. DEVE ACOMPANHAR O SUPORTE TOTALMENTE DE VIDRO PARA APAGADORES E CANETAS						
155	LOUSA DE VIDRO PARA SALA DE AULA ME/EPP	40	UNIDADE	R\$ 2.823,213	R\$ 112.928,52	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: LOUSA EM VIDRO TEMPERADO DE 6MM DE ESPESSURA, COM FUNDO BRANCO, COM NO MÍNIMO 06 BOTÕES DE AÇO INOX E ESPAÇADORES PARA FIXAÇÃO, MEDINDO 2,00 M DE COMPRIMENTO X 1,20 M DE ALTURA OS CANTOS EXTERNOS DA LOUSA DEVEM SER ARREDONDADOS COM RAIOS ENTRE 5 MM E 10MM TODA A SUPERFÍCIE DA LOUSA EM AMBAS AS FACES DEVE SER TOTALMENTE LISA, SEM BOLHAS OU RISCOS A LOUSA NÃO DEVE APRESENTAR MANCHAS DECORRENTES DA ESCRITA E DEVERÁ SER FACILMENTE APAGÁVEL. DEVE ACOMPANHAR O SUPORTE TOTALMENTE DE VIDRO PARA APAGADORES E CANETAS						
156	MÁQUINA DE PIPOCA ELÉTRICA INDUSTRIAL	3	UNIDADE	R\$ 3.178,925	R\$ 9.536,78	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: ESTRUTURA EM AÇO INOX PORTAS E VITRINES EM VIDRO TEMPERADO PAINEL BASCULANTE EM AÇO CROMADO COM TAMPA EM INOX, PARTE INTERNA EM ALUMÍNIO, COM CAPACIDADE PARA 150G DE MILHO DE PIPOCA CONJUNTO MISTURADOR ESTANHADO GAVETA DE RESÍDUOS EM AÇO INOX RESISTÊNCIA INFERIOR COM POTÊNCIA 200 W BLINDADA RESISTÊNCIA DA PAINEL COM POTÊNCIA 1000 W BLINDADA TERMOSTATO PARA CONTROLE AUTOMÁTICO DA TEMPERATURA LÂMPADA PARA ILUMINAÇÃO INTERNA						



RUA TUCURUÍ S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0821
Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2011/2011

157	CÂMARA INDUSTRIAL FRIA INOX (REFRIGERADOR VERTICAL)	27	UNIDADE	R\$ 16.420,183	R\$ 443.344,94	AMPLA CONCORRENCIA
	ESPECIFICAÇÃO: USADA PARA CONSERVAÇÃO DE CARNES (NÃO CONGELADAS) REFRIGERAÇÃO: AR FORÇADO COM EVAPORADOR ALETADO TEMPERATURA: 0 A +7C DEGELO: AUTOMÁTICO CONTROLADOR ELETRÔNICO COM INDICADOR DE TEMPERATURA REVESTIMENTO INTERNO: AÇO GALVANIZADO REVESTIMENTO EXTERNO: AÇO INOX 430 PÉS NIVELADORES ESTRADO EM PVC DEVE POSSUIR TENDAL E ACOMPANHAR GANCHOS COM AS PRATELEIRAS DEVE TER CERTIFICADO DO INMETRO CONFORME PORTARIA Nº 371/2009 PRODUTO DESTINADO PARA USO COMERCIAL ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ALTURA: 2,22CM PROFUNDIDADE: 0,86CM FRENTE: 2,19CM PESO: 291KG CONSUMO: 11,54KW/DIA CAPACIDADE: 2.544 LITROS / 1.000KG					
158	CÂMARA INDUSTRIAL FRIA INOX (REFRIGERADOR VERTICAL) ME/EPP	7	UNIDADE	R\$ 16.420,183	R\$ 114.941,28	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: USADA PARA CONSERVAÇÃO DE CARNES (NÃO CONGELADAS) REFRIGERAÇÃO: AR FORÇADO COM EVAPORADOR ALETADO TEMPERATURA: 0 A +7C DEGELO: AUTOMÁTICO CONTROLADOR ELETRÔNICO COM INDICADOR DE TEMPERATURA REVESTIMENTO INTERNO: AÇO GALVANIZADO REVESTIMENTO EXTERNO: AÇO INOX 430 PÉS NIVELADORES ESTRADO EM PVC DEVE POSSUIR TENDAL E ACOMPANHAR GANCHOS COM AS PRATELEIRAS DEVE TER CERTIFICADO DO INMETRO CONFORME PORTARIA Nº 371/2009 PRODUTO DESTINADO PARA USO COMERCIAL ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ALTURA: 2,22CM PROFUNDIDADE: 0,86CM FRENTE: 2,19CM PESO: 291KG CONSUMO: 11,54KW/DIA CAPACIDADE: 2.544 LITROS / 1.000KG					
159	TENDA 6,00M X 6,00M - COBERTURA PIRAMIDAL	17	UNIDADE	R\$ 9.509,755	R\$ 161.665,84	AMPLA CONCORRENCIA





0822

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
1428 2021/2022

	ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 6,00M X 6,00M (36M²) CADA, INDIVIDUAL, CONFECCIONADAS EM ESTRUTURA METÁLICA COM PÉ DIREITO DE 3,00M DE ALTURA, COM CALHAS REFORÇADAS PARA CANALIZAÇÃO DE ÁGUA. LONA NOVA, NA COR BRANCA, PARA A REDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIA TÉRMICA (EFEITO ESTUFA), CONFECCIONADA COM TRAMAS EM FIOS DE POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA EMENDAS EM SOLDA ELETRÔNICA VULCANIZADA E AMARRAÇÃO EM CORDAS DE POLIPROPILENO TRANÇADAS PRODUTO AUTO EXTINGUÍVEL E PROTEÇÃO QUÍMICA ANTIMOFO ANTIFUNGOS.					
160	TENDA 6,00M X 6,00M - COBERTURA PIRAMIDAL ME/EP	5	UNIDADE	R\$ 9.509,755	R\$ 47.548,78	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 6,00M X 6,00M (36M²) CADA, INDIVIDUAL, CONFECCIONADAS EM ESTRUTURA METÁLICA COM PÉ DIREITO DE 3,00M DE ALTURA, COM CALHAS REFORÇADAS PARA CANALIZAÇÃO DE ÁGUA. LONA NOVA, NA COR BRANCA, PARA A REDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIA TÉRMICA (EFEITO ESTUFA), CONFECCIONADA COM TRAMAS EM FIOS DE POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA EMENDAS EM SOLDA ELETRÔNICA VULCANIZADA E AMARRAÇÃO EM CORDAS DE POLIPROPILENO TRANÇADAS PRODUTO AUTO EXTINGUÍVEL E PROTEÇÃO QUÍMICA ANTIMOFO ANTIFUNGOS.					
161	ESTERILIZADOR DE MAMADEIRA DIGITAL 220V	10	UNIDADE	R\$ 987,270	R\$ 9.872,70	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: UTILIZADO PARA ESTERILIZAR E SECAR MAMADEIRAS DE FORMA RÁPIDA MÁQUINA UNIVERSAL 4 EM 1 QUE PODE SER USADA APENAS COMO ESTERILIZADOR, APENAS SECADOR, ESTERILIZADOR E SECADOR OU COMO RACK DE ARMAZENAMENTO. DEVE USAR VAPOR NATURAL PARA MATAR 99,9% DOS GERMES EM MAMADEIRAS, CHUPETAS OU PEÇAS DE BOMBAS EXTRATORAS DE LEITE, DEPOIS SECA AUTOMATICAMENTE EM UM CICLO DE SECAGEM DE 30, 45 OU 60 MINUTOS COM O PAINEL DE CONTROLE PARA USAR. DEVE DEIXAR OS FRASCOS ESTÉREIS POR ATÉ					



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



	24 HORAS OU ATÉ QUE A TAMPAS SEJA ABERTA. DEVE COMPORTAR ATÉ 6 FRASCOS MAIS ACESSÓRIOS DEVE CONTER PAINEL DE CONTROLE LCD DE FÁCIL MANUSEIO SEM PRODUTOS QUÍMICOS. O ESTERILIZADOR DEVE MUDAR AUTOMATICAMENTE PARA O MODO DE SECAGEM APÓS A ESTERILIZAÇÃO SER CONCLUÍDA E DESLIGAR AUTOMATICAMENTE APÓS A SECAGEM. DEVE ESTERILIZAR MAMADEIRAS, CHUPETAS E PEÇAS DE BOMBAS EXTRATORAS DE LEITE DEVE FUNCIONAR BEM COM TODOS OS TAMANHOS E FORMATOS DE MAMADEIRAS VOLTAGEM: 220V GARANTIA CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO DE 01 ANO						
162	MESA DE SOM COM 06 CANAIS		5	UNIDADE	R\$ 1.495,610	R\$ 7.478,05	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: MESA DE SOM ANALÓGICA COM 06 CANAIS MONO NO MÍNIMO, PROCESSADOR DE EFEITOS 99 DSP, EQUALIZADOR GRÁFICO DE 7 BANDAS, ENTRADA USB COM DISPLAY DIGITAL, GRAVAÇÃO E REPRODUÇÃO DIREITA EM USB, EQUALIZAÇÃO DE 3 VIAS (GRAVE, MÉDIO E AGUDO) POR CANAL, LEDS INDICADORES DE PICO POR CANAL, SAÍDA ESTÉREO PARA FONE DE OUVIDO, 2 AUXILIARES, INSERT POR CANAL BIVOLT						
163	CORTINA DE AR INDUSTRIAL 220V		5	UNIDADE	R\$ 1.951,495	R\$ 9.757,48	COTA EXCLUSIVA
	ESPECIFICAÇÃO: MODELO INDUSTRIAL COM MOTOR TRIFÁSICO ÍNDICE DE RUÍDO 64-82DB FABRICADA EM CHAPAS DE AÇO GALVANIZADO ESCAMADA COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR BRANCA. COM MATERIAL QUE PROPORCIONA GRANDE RESISTÊNCIA A CORROSÃO, GARANTINDO ALTA DURABILIDADE ATÉ EM AMBIENTES MAIS AGRESSIVOS. COM ROLAMENTOS LAMINA SUPER RESISTENTES. ROTORES TANGENCIAIS FABRICADOS EM ALUMÍNIO COM EIXO DE AÇO CARBONO QUE PROPORCIONA UMA BARREIRA DE AR TOTALMENTE LAMINAR COM ESPESURA DE LAMINA ADEQUADA A NECESSIDADE DE ISOLAMENTO DOS AMBIENTES. ACOPLAMENTO ELÁSTICO PARA JUNÇÃO DOS MÓDULOS QUE FAVORECEM A CORREÇÃO DE PEQUENOS DESALINHAMENTOS DOS ROTORES, NO QUAL AUXILIA NA ESTABILIDADE QUANDO O						





0824

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 20/11/2024

	MESMO SE ENCONTRA EM ALTA ROTAÇÃO. FIXAÇÃO DE POSSÍVEL REMOÇÃO FUTURA PARA MANUTENÇÃO DA MESMA, COM UM SUPORTE DE FIXAÇÃO RÁPIDA E DE FÁCIL UTILIZAÇÃO, ONDE EM PAREDES NORMAIS, O SUPORTE QUE ACOMPANHA O PRODUTO É PARAFUSADO NA PAREDE QUE POSSA SER ENCAIXADA DE FORMA MUITO SIMPLES E RÁPIDA. EM CASOS DE LOCAIS COM PAREDES IRREGULARES OU MESMO SEM ELAS. VOLTAGEM: 220V						
164	SUPORTE TELA PARA DESENHO	30	UNIDADE	R\$ 693,483	R\$ 20.804,49	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO EM MADEIRA 100% MDF DE ALTA RESISTÊNCIA ACABAMENTO EM FÔRMICA BRANCA FÁCIL DE LIMPAR PRATELEIRA PARA APOIAR MATERIAIS DE DESENHO VARÃO DE ALUMÍNIO PARA BOBINA DE PAPEL 01 SUPORTE TELA PARA DESENHO 67CM ALT. X 53CM LARG. X 12CM PROF. MADEIRA 100% MDF COM ACABAMENTO EM FÔRMICA						
165	CARRINHO DE AÇO INOX COZINHA HOTEL	27	UNIDADE	R\$ 1.498.998	R\$ 40.472,95	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: DISPOSITIVO PARA TRANSPORTE EM AÇO INOX COM 3 BANDEJAS 52X80X90 COM RODÍZIOS GIRATÓRIOS DIMENSÕES BANDEJAS: 520X800X1000 MM ALTURA: 60,0 CM LARGURA: 85,0 CM COMPRIMENTO: 90,0 CM PESO: 17,600 KG USADO PARA TRANSPORTAR OS MAIS VARIADOS OBJETOS, TAIS COMO BANDEJAS, PRATOS, TALHERES E AFINS. CORPO CONFECCIONADO INTEIRAMENTE EM AÇO INOX, COM MATERIAL DE EXTREMA RESISTÊNCIA À CORROSÃO E FÁCIL LIMPEZA, COM BAIXA RUGOSIDADE, COM ACABAMENTO POLIDO ESPELHADO, COM ESTRUTURA ROBUSTA, PRÁTICA E MÓVEL QUE POSSIBILITE SUPORTAR VOLUME ELEVADO DE PESO, SUPORTANDO ATÉ 10 KG POR BANDEJA. COM RODÍZIOS ZINCADOS SILENCIOSOS QUE EVITAM ARRANHÕES AO PISO PARA GARANTIR AGILIDADE E PRATICIDADE. DISPOSITIVO COM 3 BANDEJAS DE BORDAS DOBRADAS COM PUXADOR, FACILITANDO O TRANSPORTE E GARANTINDO ESTABILIDADE DURANTE A LOCOMOÇÃO, POSSIBILITANDO FÁCIL E PRÁTICO TRANSPORTE.						
166	CADEIRA PLÁSTICA COM BRAÇOS.	1608	UNIDADE	R\$ 148,888	R\$ 239.411,90	AMPLA CONCORRENCIA	



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0825

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
429 231/2014

	ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA PLÁSTICA COM BRAÇOS EMPILHÁVEL EM TORRES. ESTRUTURA DE 4 PÉS. COM BRAÇOS. 100% EM POLIPROPILENO VIRGEM COM TRATAMENTO ANTI-UV. COM O ENCOSTO REFORÇADO. CAPACIDADE DE 120 A 140 KG. ALTURA (890MM) COMPRIMENTO (510MM) LARGURA (430MM) ESTRUTURA INTEIRA NA COR BRANCA. COM SELO DO INMETRO. GARANTIA DE 12 MESES.						
167	CADEIRA PLÁSTICA COM BRAÇOS ME/EPP	402	UNIDADE	R\$ 148,888	R\$ 59.852,98	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA PLÁSTICA COM BRAÇOS EMPILHÁVEL EM TORRES. ESTRUTURA DE 4 PÉS. COM BRAÇOS. 100% EM POLIPROPILENO VIRGEM COM TRATAMENTO ANTI-UV. COM O ENCOSTO REFORÇADO. CAPACIDADE DE 120 A 140 KG. ALTURA (890MM) COMPRIMENTO (510MM) LARGURA (430MM) ESTRUTURA INTEIRA NA COR BRANCA. COM SELO DO INMETRO. GARANTIA DE 12 MESES.						
168	MESA PLÁSTICA QUADRADA	563	UNIDADE	R\$ 255,585	R\$ 143.894,36	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MESA PLÁSTICA. BRANCA. PARA 04 LUGARES. EMPILHÁVEL. NO FORMATO QUADRADO. ESTRUTURA EM 100% EM POLIPROPILENO COM TRATAMENTO ANTI-UV. MONOBLOCO COM 4 PÉS. ALTURA (725MM) COMPRIMENTO (720MM) LARGURA (720MM) ESTRUTURA INTEIRA NA COR BRANCA. DE ACORDO COM NORMAS DO INMETRO. GARANTIA DE 12 MESES						
169	MESA PLÁSTICA QUADRADA ME/EPP	141	UNIDADE	R\$ 255,585	R\$ 36.037,49	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MESA PLÁSTICA. BRANCA. PARA 04 LUGARES. EMPILHÁVEL. NO FORMATO QUADRADO. ESTRUTURA EM 100% EM POLIPROPILENO COM TRATAMENTO ANTI-UV. MONOBLOCO COM 4 PÉS. ALTURA (725MM) COMPRIMENTO (720MM) LARGURA (720MM) ESTRUTURA INTEIRA NA COR BRANCA. DE ACORDO COM NORMAS DO INMETRO. GARANTIA DE 12 MESES						
170	CADEIRA DE PLÁSTICO BRANCA SEM BRAÇO	510	UNIDADE	R\$ 148,375	R\$ 75.671,25	COTA EXCLUSIVA	





0826

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ACM 2031/2034

	ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇO CADEIRA PLÁSTICA, SEM BRAÇO, TIPO MONOBLOCO, EMPILHÁVEL, FABRICADA EM POLIPROPILENO VIRGEM DE ALTA RESISTÊNCIA, TRATADA COM RESINA ANTI-UV, DIMENSÕES: LARGURA 430MM, PROFUNDIDADE 510MM, ALTURA 900MM, ESPESSURA MÍNIMA 3MM, VARIAÇÃO DE 10% PARA MAIS E 5% PARA MENOS, CARGA MÁXIMA ADMISSÍVEL 140KG, COR BRANCA, GARANTIDA MÍNIMA 1 ANO, NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E RECOMENDAÇÃO PARA NO MÁXIMO 5 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO MOLDADA NA PRÓPRIA PEÇA, POSSUIR SELO DE CONFORMIDADE DO INMETRO (PORTARIA INMETRO N213/2007) ABNT NBR M14.776/2001						
171	PÚLPITO PORTÁTIL (EM MDF)	4	UNIDADE	R\$ 2.397,273	R\$ 9.589,09	COTA EXCLUSIVA	
	ESPECIFICAÇÃO: PÚLPITO - EM MDF 18MM, COR AMADEIRADO, 110X65X50CM, COM 01 PRATELEIRA						
172	CADEIRA PARA AUDITÓRIO	256	UNIDADE	R\$ 1.249,000	R\$ 319.744,00	AMPLA CONCORRENCIA	
	ESPECIFICAÇÃO: ESPALDAR BAIXO, BRAÇOS FIXOS COM PRANCHETA RETRÁTIL, ACENTO E ENCOSTO COM REVESTIMENTO TRAMA CREPE PRETO, 100% POLIÉSTER COM 395 GR ML COM PILLING ZERP, ALTA SOLIDEZ À LUZ, ALTA RESISTÊNCIA AO ESGARÇAMENTO E ALTA RESISTÊNCIA À TRACÇÃO. ATENDENDO À NBR 13962. BASE FIXA MEDIDAS: ASSENTO: L 460 MM X P 460 MM. ENCOSTO: L 430 MM X A 390 MM						
173	CADEIRA PARA AUDITÓRIO ME/EPP	64	UNIDADE	R\$ 1.249,000	R\$ 79.936,00	COTA RESERVADA	
	ESPECIFICAÇÃO: ESPALDAR BAIXO, BRAÇOS FIXOS COM PRANCHETA RETRÁTIL, ACENTO E ENCOSTO COM REVESTIMENTO TRAMA CREPE PRETO, 100% POLIÉSTER COM 395 GR ML COM PILLING ZERP, ALTA SOLIDEZ À LUZ, ALTA RESISTÊNCIA AO ESGARÇAMENTO E ALTA RESISTÊNCIA À TRACÇÃO. ATENDENDO À NBR 13962. BASE FIXA MEDIDAS: ASSENTO: L 460 MM X P 460 MM. ENCOSTO: L 430 MM X A 390 MM						
174	CONJUNTO DE 01 MESA E 01 CADEIRA PARA PROFESSOR	80	CONJUNTO	R\$ 3.643,578	R\$ 291.486,24	AMPLA CONCORRENCIA	



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ - PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0827

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
409 2021/2024

ESPECIFICAÇÃO: MESA COM TAMPO MEDINDO 1200MM DE COMPRIMENTO POR 800MM DE LARGURA INJETADO EM RESINA ABS, COM UMA DAS EXTREMIDADES RETA DE 800MM DE LARGURA E A OUTRA EXTREMIDADE OVAL COM RAIO DE 400MM. ALTURA TAMPO-CHÃO 760MM, MARCA DO FABRICANTE INJETADA EM ALTO-RELEVO. PAINEL FRONTAL CONFECCIONADO EM COMPENSADO MULTILAMINADO 15 MM, REVESTIDOS EM FÓRMICA NA COR BRANCA COM ACABAMENTO EM PVC, FIXADO A ESTRUTURA ATRAVÉS DE PARAFUSOS. BASE DO TAMPO DA MESA FORMADA POR TUBO QUADRADO MEDINDO 25MM X 25MM POSICIONADO SOB O TAMPO, FABRICADA PELO PROCESSO DE CONFORMAÇÃO MECÂNICA POR DOBRAMENTO, COBRINDO TODO O PERÍMETRO DA MESA. 02 BARRAS DE SUSTENTAÇÃO EM TUBO 50MM X 30MM E 01 BARRAS EM TUBO QUADRADO 25MM X 25MM EM TODA A EXTENSÃO DA MESA. 02 COLUNAS VERTICAIS LATERAIS UNINDO O TAMPO AOS PÉS EM TUBOS OBLONGO MEDINDO 77MM X 40MM COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,2MM. BASE DOS PÉS EM TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM ESPESSURA DE 1,5MM EM FORMA DE ARCO. UMA BARRA DE SUSTENTAÇÃO EM TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM FIXADAS ENTRE AS COLUNAS. SAPATAS CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES DOS TUBOS QUE COMPÕEM OS PÉS, DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA PINTURA, AUMENTANDO A DURABILIDADE. ACOMPANHAM O FORMATO DOS PÉS EM ARCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 162MM X 53MM, FABRICADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM, PODENDO SER INJETADAS NA MESMA COR DO TAMPO E PRESA À ESTRUTURA POR MEIOS DE PARAFUSOS. TODA A ESTRUTURA METÁLICA É FABRICADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO SISTEMA MIG. CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM RESINA PLÁSTICA VIRGEM, FABRICADOS PELO PROCESSO



RUA TUCURUÍ S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0828

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2011/2014

	<p>DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICO, MARCA DO FABRICANTE INJETADA EM AUTO-RELEVO NO ENCOSTO. ASSENTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 400MM X 460MM E MEDIDAS MÁXIMAS 405MM X 465MM, ALTURA ASSENTO CHÃO 460MM APROXIMADAMENTE SEM ORIFÍCIOS, FIXADO POR PARAFUSO, ENCOSTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 403MM X 364MM, SEM ORIFÍCIOS E COM PUXADOR PARA FACILITAR O CARREGAMENTO DA CADEIRA, FIXADO POR REBITE. ESTRUTURA FORMADA POR DOIS PARES DE TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM ESPESSURA DE 1,5MM FAZENDO A INTERLIGAÇÃO DA BASE DO ASSENTO COM OS PÉS. BASE DO ASSENTO E INTERLIGAÇÃO AO ENCOSTO EM TUBO OBLONGO 16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM COBERTO PELO ENCOSTO, DUAS BARRAS HORIZONTAIS PARA SUSTENTAÇÃO SOB O ASSENTO EM TUBO 5.8. UMA BARRA HORIZONTAL DE REFORÇO EM TUDO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM FIXADA ENTRE UMA DAS COLUNAS QUE LIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS. SAPATAS CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES, COBRINDO A SOLDA E TODA A EXTENSÃO SUPERIOR DOS TUBOS QUE COMPÕEM OS PÉS, DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA PINTURA PREVENINDO CONTRA FERRUGEM, ACOMPANHAM O FORMATO DOS PÉS EM ARCO, MEDINDO 495MM X 55MM X 24MM COM TOLERÂNCIA DE +/- 2,00MM, INJETADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM E PRESA À ESTRUTURA POR PARAFUSOS.</p>					
175	CONJUNTO DE 01 MESA E 01 CADEIRA PARA PROFESSOR ME/EPP	20	CONJUNTO	R\$ 3.643,578	R\$ 72.871,56	COTA RESERVADA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: MESA COM TAMPO MEDINDO 1200MM DE COMPRIMENTO POR 800MM DE LARGURA INJETADO EM RESINA ABS, COM UMA DAS EXTREMIDADES RETA DE 800MM DE LARGURA E A OUTRA EXTREMIDADE OVAL COM RAIO DE 400MM. ALTURA TAMPO CHÃO 760MM, MARCA DO FABRICANTE INJETADA EM ALTO-RELEVO. PAINEL FRONTAL CONFECCIONADO EM COMPENSADO MULTILAMINADO 15 MM, REVESTIDOS EM FÓRMICA NA COR BRANCA COM ACABAMENTO EM PVC.</p>					



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



FIXADO A ESTRUTURA ATRAVÉS DE PARAFUSOS. BASE DO TAMPO DA MESA FORMADA POR TUBO QUADRADO MEDINDO 25MM X 25MM POSICIONADO SOB O TAMPO, FABRICADA PELO PROCESSO DE CONFORMAÇÃO MECÂNICA POR DOBRAMENTO, COBRINDO TODO O PERÍMETRO DA MESA. 02 BARRAS DE SUSTENTAÇÃO EM TUBO 50MM X 30MM E 01 BARRAS EM TUBO QUADRADO 25MM X 25MM EM TODA A EXTENSÃO DA MESA. 02 COLUNAS VERTICAIS LATERAIS UNINDO O TAMPO AOS PÉS EM TUBOS OBLONGO MEDINDO 77MM X 40MM COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,2MM. BASE DOS PÉS EM TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM ESPESSURA DE 1,5MM EM FORMA DE ARCO. UMA BARRA DE SUSTENTAÇÃO EM TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM FIXADAS ENTRE AS COLUNAS. SAPATAS CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES DOS TUBOS QUE COMPÕEM OS PÉS, DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA PINTURA, AUMENTANDO A DURABILIDADE. ACOMPANHAM O FORMATO DOS PÉS EM ARCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 162MM X 53MM, FABRICADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM, PODENDO SER INJETADAS NA MESMA COR DO TAMPO E PRESA À ESTRUTURA POR MEIOS DE PARAFUSOS. TODA A ESTRUTURA METÁLICA É FABRICADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO SISTEMA MIG. CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM RESINA PLÁSTICA VIRGEM, FABRICADOS PELO PROCESSO DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICO. MARCA DO FABRICANTE INJETADA EM AUTO-RELEVO NO ENCOSTO. ASSENTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 400MM X 460MM E MEDIDAS MÁXIMAS 403MM X 463MM, ALTURA ASSENTO CHÃO 460MM APROXIMADAMENTE SEM ORIFÍCIOS, FIXADO POR PARAFUSO. ENCOSTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 403MM X 364MM, SEM ORIFÍCIOS E COM PUXADOR PARA FACILITAR O CARREGAMENTO DA CADEIRA. FIXADO POR REBITE. ESTRUTURA FORMADA POR DOIS PARES DE TUBO





0830

Prefeitura de
TUCUMÃ
LEI Nº 2021 / 2024

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	<p>OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM ESPESSURA DE 1,5MM FAZENDO A INTERLIGAÇÃO DA BASE DO ASSENTO COM OS PÉS. BASE DO ASSENTO E INTERLIGAÇÃO AO ENCOSTO EM TUBO OBLONGO 16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM COBERTO PELO ENCOSTO. DUAS BARRAS HORIZONTAIS PARA SUSTENTAÇÃO SOB O ASSENTO EM TUBO 58. UMA BARRA HORIZONTAL DE REFORÇO EM TUDO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM FIXADA ENTRE UMA DAS COLUNAS QUE LIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS. SAPATAS CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES, COBRINDO A SOLDA E TODA A EXTENSÃO SUPERIOR DOS TUBOS QUE COMPÕEM OS PÉS. DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA PINTURA PREVENINDO CONTRA FERRUGEM, ACOMPANHAM O FORMATO DOS PÉS EM ARCO. MEDINDO 495MM X 55MM X 24MM COM TOLERÂNCIA DE +/- 2,00MM. INJETADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM E PRESA À ESTRUTURA POR PARAFUSOS.</p>					
176	<p>CONJUNTO REFEITÓRIO COM TAMPO INJETADO ADULTO 06 LUGARES.</p>	40	CONJUNTO	R\$ 9.988,800	R\$ 399.552,00	AMPLA CONCORRENCIA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: MESA CONFECCIONADA EM RESINA ABS, COM TAMPO OVAL MEDINDO 2000MM DE COMPRIMENTO POR 800MM DE LARGURA. TAMPO FIXADO A ESTRUTURA POR MEIOS DE PARAFUSOS, COM MARCA DO FABRICANTE INJETADA EM ALTO-RELEVO NO TAMPO. ALTURA TAMPO CHÃO 760MM. BASE DO TAMPO DA MESA EM TUBO QUADRADO MEDINDO 25MM X 25MM POSICIONADO SOB O TAMPO, FABRICADA PELO PROCESSO DE CONFORMAÇÃO MECÂNICA POR DOBRAMENTO, COBRINDO TODO O PERÍMETRO DA MESA. 02 BARRAS DE SUSTENTAÇÃO EM TUBO 50MM X 30MM E 02 BARRAS EM TUBO QUADRADO 25MM X 25MM EM TODA A EXTENSÃO DA MESA. 02 COLUNAS VERTICAIS LATERAIS UNINDO O TAMPO AOS PÉS EM TUBOS OBLONGO MEDINDO 77MM X 40MM COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,2MM. BASE DOS PÉS EM TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM ESPESSURA DE 1,5MM EM FORMA DE ARCO. UMA BARRA DE SUSTENTAÇÃO</p>					



RUA TUCURUÍ S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0831

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EM TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM FIXADAS ENTRE AS COLUNAS. SAPATAS CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES DOS TUBOS QUE COMPÕEM OS PÉS, DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA PINTURA, AUMENTANDO A DURABILIDADE, ACOMPANHAM O FORMATO DOS PÉS EM ARCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 162MM X 53MM, FABRICADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM, PODENDO SER INJETADAS NA MESMA COR DO TAMPO E PRESA À ESTRUTURA POR MEIOS DE PARAFUSOS. TODA A ESTRUTURA METÁLICA É FABRICADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO SISTEMA MIG. COR DA ESTRUTURA: BRANCA. CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM RESINA PLÁSTICA VIRGEM, FABRICADOS PELO PROCESSO DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICO, MARCA DO FABRICANTE INJETADA EM AUTO-RELEVO NO ENCOSTO. ASSENTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 400MM X 460MM E MEDIDAS MÁXIMAS 405MM X 465MM, ALTURA ASSENTO CHÃO 460MM APROXIMADAMENTE SEM ORIFÍCIOS, FIXADO POR PARAFUSO. ENCOSTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 403MM X 364MM, SEM ORIFÍCIOS E COM PUXADOR PARA FACILITAR O CARREGAMENTO DA CADEIRA, FIXADO POR REBITE. ESTRUTURA FORMADA POR DOIS PARES DE TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM ESPESSURA DE 1,5MM FAZENDO A INTERLIGAÇÃO DA BASE DO ASSENTO COM OS PÉS. BASE DO ASSENTO E INTERLIGAÇÃO AO ENCOSTO EM TUBO OBLONGO 16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM COBERTO PELO ENCOSTO, DUAS BARRAS HORIZONTAIS PARA SUSTENTAÇÃO SOB O ASSENTO EM TUBO 5/8. UMA BARRA HORIZONTAL DE REFORÇO EM TUDO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM FIXADA ENTRE UMA DAS COLUNAS QUE LIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS. SAPATAS CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES, COBRINDO A SOLDA E TODA A EXTENSÃO SUPERIOR DOS TUBOS QUE



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP. 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0832

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
4241 2031/2034

	COMPÕEM OS PÉS, DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA PINTURA PREVENINDO CONTRA FERRUGEM. ACOMPANHAM O FORMATO DOS PÉS EM ARCO, MEDINDO 495MM X 55MM X 24MM COM TOLERÂNCIA DE +/- 2,00MM, INJETADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM E PRESA À ESTRUTURA POR PARAFUSOS.					
177	CONJUNTO REFEITÓRIO COM TAMPO INJETADO ADULTO 06 LUGARES ME/EPP	10	CONJUNTO	R\$ 9.988.800	R\$ 99.888,00	COTA RESERVADA
	ESPECIFICAÇÃO: MESA CONFECCIONADA EM RESINA ABS, COM TAMPO OVAL MEDINDO 2000MM DE COMPRIMENTO POR 800MM DE LARGURA. TAMPO FIXADO A ESTRUTURA POR MEIOS DE PARAFUSOS, COM MARCA DO FABRICANTE INJETADA EM ALTO-RELEVO NO TAMPO. ALTURA TAMPO CHÃO 760MM. BASE DO TAMPO DA MESA EM TUBO QUADRADO MEDINDO 25MM X 25MM POSICIONADO SOB O TAMPO, FABRICADA PELO PROCESSO DE CONFORMAÇÃO MECÂNICA POR DOBRAMENTO, COBRINDO TODO O PERÍMETRO DA MESA. 02 BARRAS DE SUSTENTAÇÃO EM TUBO 50MM X 30MM E 02 BARRAS EM TUBO QUADRADO 25MM X 25MM EM TODA A EXTENSÃO DA MESA. 02 COLUNAS VERTICAIS LATERAIS UNINDO O TAMPO AOS PÉS EM TUBOS OBLONGO MEDINDO 77MM X 40MM COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,2MM. BASE DOS PÉS EM TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM ESPESSURA DE 1,5MM EM FORMA DE ARCO. UMA BARRA DE SUSTENTAÇÃO EM TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM FIXADAS ENTRE AS COLUNAS. SAPATAS CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES DOS TUBOS QUE COMPÕEM OS PÉS, DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA PINTURA, AUMENTANDO A DURABILIDADE, ACOMPANHAM O FORMATO DOS PÉS EM ARCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 162MM X 53MM, FABRICADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM, PODENDO SER INJETADAS NA MESMA COR DO TAMPO E PRESA À ESTRUTURA POR MEIOS DE PARAFUSOS. TODA A ESTRUTURA METÁLICA É FABRICADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA PROTEÇÃO E					



RUA TUCURUÍ S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



0833

Prefeitura de
TUCUMÃ
ANEXO 2021/2023

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	<p>LONGEVIDADE DA ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO SISTEMA MIG. COR DA ESTRUTURA: BRANCA. CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM RESINA PLÁSTICA VIRGEM, FABRICADOS PELO PROCESSO DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICO. MARCA DO FABRICANTE INJETADA EM AUTO-RELEVO NO ENCOSTO. ASSENTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 400MM X 460MM E MEDIDAS MÁXIMAS 405MM X 465MM. ALTURA ASSENTO CHÃO 460MM APROXIMADAMENTE SEM ORIFÍCIOS. FIXADO POR PARAFUSO. ENCOSTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 403MM X 364MM, SEM ORIFÍCIOS E COM PUXADOR PARA FACILITAR O CARREGAMENTO DA CADEIRA. FIXADO POR REBITE. ESTRUTURA FORMADA POR DOIS PARES DE TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM ESPESSURA DE 1,5MM FAZENDO A INTERLIGAÇÃO DA BASE DO ASSENTO COM OS PÉS. BASE DO ASSENTO E INTERLIGAÇÃO AO ENCOSTO EM TUBO OBLONGO 16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM COBERTO PELO ENCOSTO. DUAS BARRAS HORIZONTAIS PARA SUSTENTAÇÃO SOB O ASSENTO EM TUBO 5.8. UMA BARRA HORIZONTAL DE REFORÇO EM TUDO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM FIXADA ENTRE UMA DAS COLUNAS QUE LIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS. SAPATAS CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES, COBRINDO A SOLDA E TODA A EXTENSÃO SUPERIOR DOS TUBOS QUE COMPÕEM OS PÉS, DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA PINTURA PREVENINDO CONTRA FERRUGEM, ACOMPANHAM O FORMATO DOS PÉS EM ARCO, MEDINDO 495MM X 55MM X 24MM COM TOLERÂNCIA DE +/- 2,00MM, INJETADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM E PRESA À ESTRUTURA POR PARAFUSOS.</p>					
178	FOGÃO INDUSTRIAL DE 03 BOCAS 40 X 40		5 UNIDADE	R\$ 1.519.600	R\$ 7.598,00	COTA EXCLUSIVA
	<p>ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: DIMENSÃO DO PRODUTO MONTADO: LARGURA 149CM X ALTURA 84CM X PROFUNDIDADE 63 CM QUEIMADOR: 2 QUEIMADOR SIMPLES FERRO FUNDIDO + 1 QUEIMADO DUPLO FERRO FUNDIDO. ESTRUTURA: AÇO CARBONO COM PINTURA EPÓXI</p>					



RUA TUCURUÍ, S/N°, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR

ELETRÓSTÁTICA NA COR GRAFITE PERFIL: 8CM DE ESPACAMENTO ENTRE UMA GRELHA E OUTRA GRELHA: FERRO FUNDIDO 40CM X 40CM REGISTRO: BAIXA PRESSÃO DE ZAMAC ZINCADO TUBO FRONTAL: ZINCADO PESO: 62,05 KG PÉ: PONTEIRA ANTI DERRAPANTE E ANTI RISCO BANDEJA COLETORA DE RESÍDUOS: SIM PREPARADO PARA FORNO: SIM PRODUTO COM ALTA QUALIDADE E ROBUSTEZ, TESTADO E APROVADO INDIVIDUALMENTE POR UMA EQUIPE ALTAMENTE TREINADA. FÁCIL MONTAGEM.						
TOTAL						RS 15.543.898,06

6.1. As aquisições de bens permanentes decorrentes do Registro de Preços serão feitas de acordo com a necessidade e conveniência da Administração Municipal, mediante a emissão de Ordem de Compra, acompanhada da Nota de Empenho.

6.2. Este instrumento não obriga à contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas, podendo a Administração Municipal, promover a aquisição de acordo com suas necessidades, obedecida à legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro à preferência, em igualdade de condições.

6.3. Os bens permanentes devem ser:

6.3.1. De alta qualidade.

6.3.2. De excelente resistência e de modo a proporcionar segurança ao usuário.

6.3.3. Entregues acondicionados, quando for o caso, em embalagens lacradas individualmente, identificados, e em perfeitas condições.

6.4. Os equipamentos deverão vir acompanhados do Certificado de Garantia do Fornecedor, de manuais em português e todos os acessórios necessários ao seu pleno funcionamento.

7. DA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR - CATÁLOGOS

7.1. As Licitantes também deverão apresentar juntamente com a proposta catálogo(s) do(s) produto(s) cotado(s), para análise com as especificações descritas na Proposta.



7.2. A Administração poderá solicitar, se necessário, prospectos, desenhos, declarações de fabricantes, assistência técnica ou quaisquer outras informações não apresentadas anteriormente ou necessárias ao esclarecimento do objeto.

7.3. Os catálogos, prospectos, desenhos e detalhes mencionados no item anterior e encaminhados pela licitante, passarão a ser de propriedade desta Administração.

8. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

8.1. A qualificação técnica será comprovada mediante apresentação de, pelo menos, um atestado de capacidade técnica, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, compatível com o objeto desta licitação, ou seja, que comprove o fornecimento de material/equipamentos permanentes.

8.1.1. A empresa cujos dados cadastrais no SICAF incluam o fornecimento de bens compatível com o objeto licitado terá sua capacidade técnica presumida e ficará, a critério do pregoeiro, dispensada da apresentação do atestado de capacidade técnica.

9. DO PRAZO, DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO, DA FORMA DE AQUISIÇÃO, DOS LOCAIS DE ENTREGA

9.1. Do prazo de entrega do objeto

9.1.1. A aquisição do objeto será solicitada e deverá ser entregue em **05 (cinco) dias corridos**, após a solicitação, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra e ou Nota de Empenho, podendo este prazo, ser prorrogado, desde que analisadas e aceitas as razões do pedido de prorrogação pelo Órgão Solicitante, acompanhado da nota fiscal emitida referente ao produto requisitado, devendo esta ser conferida e atestada por servidor competente.

9.2. Das condições e da forma de recebimento do objeto

9.2.1. O objeto será solicitado de forma parcelada conforme a necessidade do Órgão Solicitante, mediante a emissão de ordem de compra e da nota de empenho devidamente assinadas.

9.2.2. Os estimativos relacionados no Termo de Referência não geram qualquer tipo de obrigação ao Órgão Solicitante, podendo o Município promover a entrega do(s) produto(s) de acordo com suas necessidades, obedecendo à legislação pertinente.





9.2.3. Os produtos deverão ser fornecidos rigorosamente com as características e especificações constantes no Termo de Referência e legislações pertinentes, ficando esclarecido que correrá por conta da Detentora todas as despesas com transporte, tributos, embalagens, fretes, ônus previdenciários e trabalhistas, seguros, encargos ou acessórios, entre outros que porventura se mostrem necessários para completo atendimento ao objeto licitado.

9.2.4. O Órgão Solicitante rejeitará os produtos fornecidos em desacordo com o Termo de Referência/ARP, mesmo após o recebimento; caso seja constatado que os mesmos estejam em desacordo com o especificado ou incompleto. O responsável pelo órgão notificará, conforme o caso, a fornecedora para que a mesma providencie a correção necessária dentro do prazo estipulado.

9.2.5. A Fornecedora deverá entrega os produtos no local determinado pelo Órgão Solicitante, no qual os preços cotados deverão estar inclusos os custos de transporte/entrega, garantias e quaisquer outras despesas para fornecimento do mesmo.

9.2.6. O objeto será dado como recebido de acordo com o Inciso II do artigo 73 da Lei Federal nº 8.666/93 sendo:

I. Provisoriamente, no ato da entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com o solicitado na licitação. A entrega deverá estar acompanhada da respectiva Nota Fiscal. Realizada a conferência inicial pelo responsável e se identificada conformidade das especificações técnicas, o canhoto da Nota Fiscal é assinado;

II. Definitivamente, imediatamente, após a verificação do objeto da conformidade com as condições e especificações constantes no Termo de Referência, no Edital, na ARP, na Proposta e na Nota Fiscal, se dará em até 03 (três) dias úteis após o recebimento provisório realizada pelo servidor competente designado pelo Órgão Solicitante e atesto da nota fiscal.

9.2.7. Constatadas irregularidades no objeto entregue, o Órgão Solicitante poderá:

9.2.7.1. Se disser respeito à especificação e/ou qualidade do produto fornecido, rejeitá-lo, determinando que este seja refeito, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

9.2.7.2. Na hipótese em que este for refeito, a fornecedora deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Órgão Solicitante de imediato, contados da notificação por escrito, mantido o preço registrado.

9.2.8. O recebimento por parte do Órgão Solicitante não modifica, restringe ou elide a plena responsabilidade da Detentora de fornecer os produtos de acordo com as condições e



especificações contidas no Edital, no Termo de Referência, na Proposta e na ARP; nem invalida qualquer reclamação que o Órgão venha a fazer em virtude de posterior constatação do objeto defeituosos ou fora de especificação, garantida a faculdade de troca/reparação a expensas da Contratada.

9.2.9. Quaisquer exigências da Fiscalização, inerentes ao fornecimento do objeto, deverão ser prontamente atendidas pela Contratada sem ônus ao Órgão Solicitante.

9.3. Da entrega do objeto e servidores responsáveis pelo seu recebimento

9.3.1. O objeto solicitado deverá ser realizado e entregue no endereço, dia e horário especificados, com o acompanhamento do respectivo servidor a seguir indicado, o qual fica responsável pelo recebimento e fiscalização do objeto entregue, bem como pelo atesto às respectivas notas fiscais, devendo ser obedecidas à forma, especificações e condições estipuladas neste Termo.

9.3.2. Para o seu recebimento, o agente fiscal verificará a qualidade do produto e especificação dos materiais utilizados e em consonância com a proposta ofertada, realizará a conferência do Documento Fiscal e atestará o recebimento em seu verso.

9.3.3. Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se-á a imediata notificação da empresa a ser contratada para efetuar a substituição/repairo do mesmo.

9.3.4. O acompanhamento e recebimento e atesto das notas, serão efetuadas pelo servidor designado, de acordo com as condições constantes na ARP, observando-se no que couber ao fiscal, às obrigações elencadas no Termo de Referência atribuídas ao Órgão Solicitante, bem como as disposições do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e as contidas no Decreto nº 7.892/2013, em especial nos artigos 5º e 6º do referido decreto.

9.3.5. O objeto deste deverá ser realizado e entregue no endereço da sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na Rua Tucuruí, s/nº - B – Tucumã- Bairro das Flores - PA.

10. DA FORMA DE PAGAMENTO

10.1. O pagamento será efetuado através de ordem bancária na conta corrente da Contratada em até 30 (trinta) dias após o fornecimento do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo servidor responsável, desde que não haja fator impeditivo imputável à Contratada.





10.2. O pagamento será efetuado de acordo com o CNPJ sob o qual será emitida a Nota Fiscal que deverá ser o mesmo cadastro habilitado na licitação.

10.3. A Contratada deverá emitir Fatura/Nota Fiscal eletrônica correspondente ao objeto fornecido, sem rasuras, fazendo constar na mesma as informações bancárias tais como, o número de sua conta, o nome do Banco e respectiva Agência.

10.4. A Nota Fiscal/Fatura emitida pela Contratada deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do N° do Processo Licitatório, N° do Pregão, N° da Ata de Registro de Preços e da Ordem de empenho, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento e fornecimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

10.5. A Nota Fiscal deverá ser conferida e atestada por servidor/responsável competente da Administração, e deverá estar acompanhada da(s) Requisição(ões)/solicitação(ões) de fornecimento emitida pelo respectivo Órgão Requisitante responsável pelo pedido, devidamente assinada por servidor público municipal identificado e autorizado para tal.

10.6. É condição para o pagamento a apresentação de prova de regularidade de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; Débitos Estaduais; Débito Municipal; Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço- FGTS; Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

10.7. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, que poderá ser compensada com o(s) pagamento(s) pendente(s), sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

11. PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DA PUBLICIDADE

11.1. A Ata de Registro de Preços a ser firmada terá validade de 12 (doze) meses a contar da data da publicação de seu extrato, sendo vedada sua prorrogação conforme art. 12 do Decreto Federal nº 7.892/2013 e inciso III do § 3º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

11.2. A Ata de Registro de Preços terá seu extrato publicado no Diário Oficial da União e no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará – FAMEP e a sua íntegra, após assinada e homologada, será disponibilizada no site oficial da Prefeitura Municipal de Tucumã - PA (www.prefeituradetucuma.pa.gov.br) durante sua validade.





12. DA FORMALIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS, DO CONTRATO OU DA EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO

12.1. Após a assinatura da ARP tendo sido cumprida a publicidade do registro nela contido, a contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo Órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesas, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei Federal nº 8.666/93.

12.1.1. Com base no Caput do art. 62, c/c com o § 4º do mesmo artigo da Lei Federal nº 8.666/93, poderá ser dispensado o Termo de Contrato, sendo o mesmo substituído por Notas de Empenho, ou outro documento equivalente, escoimado no referido artigo.

12.2. O(s) contrato(s) decorrente(s) do registro de Preços deverá(ão) ser assinado(s) no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

12.3. O(s) contrato(s) a ser firmado(s) em decorrência da ARP oriunda desta licitação poderá(ão) ser rescindido(s) a qualquer tempo independente de notificação ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, com base nos motivos previstos nos arts. 77 e 78, na forma do art. 79 da Lei Federal nº 8.666/93.

13. DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA ARP

13.1. A fiscalização e acompanhamento da execução da ARP serão efetuados pelo servidor Ulisses Macedo Mendonça Filho, Chefe de Divisão, e-mail: ulissesmendoncafilho@hotmail.com, observando-se no que couber as obrigações elencadas neste Termo, e as disposições do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e nos termos do Decreto nº 7.892/2013.

13.2. A atuação ou eventual omissão da Fiscalização durante a execução da ARP, não poderá ser invocada para eximir a Contratada das responsabilidades na entrega do objeto em bom estado e em uso adequado.

13.3. Quaisquer exigências da Fiscalização, inerentes ao fornecimento do objeto, deverão ser prontamente atendidas pela Contratada sem ônus para o Órgão Gerenciador.

13.4. Todos os atos e instituições emanados ou emitidos pela fiscalização serão considerados como se fossem praticados pelo Órgão Gerenciador.

13.5. A Fiscalização exercida por interesse do Órgão Gerenciador não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, durante a vigência da ARP, por danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, por qualquer



irregularidade, e na sua ocorrência, não implica corresponsabilidade do Poder Público ou de seus servidores conforme art. 70 da Lei nº 8.666/93.

13.6. A comunicação entre a Fiscalização e a Detentora/Contratada será realizada através de correspondência oficial e anotações ou registros acerca do fornecimento do objeto.

14. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

Além das obrigações resultantes da observância da Lei Federal nº 8.666/1993 são obrigações das partes:

14.1. Do(s) Fornecedor(es) beneficiário(s) da ARP

- a) Fornecer o objeto na quantidade, qualidade, local, prazo e condições estipulados, bem como, na proposta apresentada em sessão, e valor adjudicado e homologado, em perfeitas condições de utilização, sem nenhum custo oneroso para o Órgão solicitante em relação ao fornecimento do objeto.
- b) Responsabilizar-se com as despesas concernentes ao fornecimento do objeto compreendendo transporte (fretes), entrega, descarregamento, tributos, impostos, taxas, seguros e encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer outros encargos que incidam direta ou indiretamente no fornecimento do objeto.
- c) Arcar com qualquer prejuízo causado ao objeto em decorrência de seu transporte (quando o caso).
- d) Assegurar a entrega do objeto licitado será de **05 (cinco) dias corridos** conforme demanda após a solicitação.
- e) Substituir/trocar, reparar/corrigir, imediatamente, às suas expensas o objeto caso venha a ser recusado no ato de recebimento, se forem verificados vícios, defeitos ou incorreções resultantes de fabricação ou fornecimento do objeto, que não esteja dentro do padrão de qualidade, em bom estado de conservação, estocagem e armazenamento, ou não esteja em conformidade com as especificações e/ou na nota de empenho.
- f) Atender com prontidão às reclamações por parte do recebedor do objeto.
- g) Indenizar todo e qualquer dano e prejuízo pessoal ou material que possa advir, direta ou indiretamente causado ao Órgão Solicitante ou a terceiros, resultantes de ação ou omissão culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos.



0841

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

- h)** Comunicar imediatamente e por escrito à Administração, através ao servidor responsável pelo acompanhamento e fiscalização da ARP, qualquer anormalidade verificada, problema ou a impossibilidade de execução de qualquer obrigação contratual, para adoção das providências cabíveis e necessárias.
- i)** Comunicar ao Órgão Solicitante da modificação em seu endereço ou informações de contato, sob pena de se considerar inteirada eventuais notificações realizadas no endereço constante na ARP.
- j)** Consultar e certificar-se com antecedência junto ao(s) seu(s) fornecedor(es) quanto aos prazos de entrega de materiais, não cabendo, portanto, a alegação de atraso do fornecimento devido ao não cumprimento da entrega por parte do fornecedor.
- k)** Formalizar pedido de cancelamento do registro de preços em decorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ARP, comprovando e justificando seu pedido.
- l)** Optar pela aceitação ou não do produto decorrente de processo de Adesão à Ata de Registro de Preços, a ser firmada, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ARP, assumidas com o Órgão Gerenciador, observadas as condições nela estabelecidas.
- m)** Entregar os produtos montados de acordo com os padrões de qualidade e normas vigentes, e cumprir as especificações e condições estabelecidas no Edital e neste Termo de Referência.
- n)** Não transferir a terceiro, por qualquer forma a ata de registro de preços sem o prévio consentimento por escrito da contratante.
- o)** Substituir, sem ônus para a CONTRATANTE, qualquer produto caso não atendam o padrão de qualidade exigido ou apresentem defeito de fabricação.
- p)** Responsabilizar pelos custos de entrega e montagem dos produtos.
- q)** O licitante vencedor se responsabilizará pela qualidade, quantidade e segurança dos produtos ofertados, não podendo apresentar deficiências técnicas, conforme as exigências deste Termo e da licitação, reservando à Administração Pública o direito de recusá-lo caso não satisfaça aos padrões especificados.
- r)** A licitante vencedora deverá apresentar, como forma de comprovação da garantia, Certificado de Garantia do Fabricante, ou documento similar, na entrega do produto.





0842

I

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

- s) O Licitante vencedor deverá providenciar a entrega dos bens permanentes em embalagens apropriadas para que estes não sejam danificados quando do transporte e descarga no local.
- t) Fornecer manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada.

14.2. Do Órgão Gerenciador da ARP

- a) Caberá a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços.
- b) Solicitar a substituição de eventuais produtos que não estejam de acordo com a solicitação.
- c) Sustar o recebimento do objeto se o mesmo não estiver de acordo com a especificação apresentada e aceita e solicitar a substituição do mesmo se, no período de validade, a contar do recebimento definitivo, apresentar defeitos sistemáticos de fabricação ou origem, devidamente comprovados.
- d) Providenciar a assinatura desta ARP e o encaminhamento de sua cópia aos órgãos ou entidades participantes.
- e) Gerenciar a ata de registro de preços, acompanhando e fiscalizando sua execução.
- f) Notificar, formal e tempestivamente a Fornecedora/Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento desta ARP.
- g) Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.
- h) Fornecer à Detentora todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de Registro de Preços.
- i) Arcar com as despesas de publicação do extrato desta ARP.
- j) Emitir requisição/solicitação do objeto solicitado para entrega.
- k) Notificar à Detentora da retirada da Nota de Empenho ou outro documento hábil para formalização contratual dos quantitativos solicitados à medida em que for necessário.
- l) Acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com os registrados nesta ARP, mantendo atualizada a listagem de preços



que contemple o objeto, realizando periodicamente pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade da ARP.

m) Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação as novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

n) Proceder à revogação desta ARP, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa, na hipótese de não haver êxito nas negociações.

o) Observar o cumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

p) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório.

q) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

r) Notificar a Detentora por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade.

s) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Detentora da ARP desde que não haja impedimento legal para o ato.

t) Autorizar ou não a adesão de órgãos não participantes nesta ARP e conseqüentemente a aquisição ou contratação observado o prazo de vigência da ata.

u) Consultar a(s) detentora(s) da ata registrada (observando a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer os produtos a órgão(s) não participante(s) que externem a intenção de utilizar a presente ARP.

14.2.1. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e a Contratada não puder cumprir o compromisso assumido, o Órgão Gerenciador poderá:

a) Liberar a Contratada do compromisso assumido, mediante comunicação antes da solicitação dos produtos, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovação apresentados pelo fornecedor não puder cumprir o compromisso.

b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

14.3. Do(s) Órgão(s) Participante(s)

- a) Tomar conhecimento da Ata de Registros de Preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições.
- b) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Detentora desde que não haja impedimento legal para o fato.
- c) Fornecer à Detentora todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de Registro de Preços.
- d) Emitir requisição/solicitação do objeto solicitado.
- e) Receber provisória e definitivamente o objeto solicitado e efetivamente entregue.
- f) Atestar, através de servidor responsável, a(s) Nota(s) Fiscal(is) emitidas pela Fornecedor, referentes às suas aquisições.
- g) Notificar, formal e tempestivamente a Fornecedor/Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento da ARP.
- h) Notificar a Detentora por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade.
- i) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços.

14.4. Do(s) Órgão(s) Não Participante(s)

- a) Consultar o Órgão Gerenciador da ARP para manifestação sobre a possibilidade de adesão quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços.
- b) Identificar/elencar o objeto e os quantitativos que tem interesse em fazer adesão, não excedendo a cem por cento dos quantitativos totais dos itens registrados na ARP para o(s) órgão(s).
- c) Efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, após a autorização do Órgão Gerenciador, dentro do prazo de vigência da ata.
- d) Responsabilizar-se por atos relativos à cobrança do cumprimento pelo Fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas





contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador.

e) Observar o cumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

f) Notificar, formal e tempestivamente a Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento da ARP, e sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade.

g) Fornecer à Detentora todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de Registro de Preços.

h) Emitir requisição/solicitação do objeto solicitado para entrega.

i) Informar a Detentora da retirada da Nota de Empenho ou outro documento hábil para formalização contratual dos quantitativos solicitados à medida que for necessário.

j) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Detentora da ARP desde que não haja impedimento legal para o ato.

15. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ORGÃO NÃO PARTICIPANTE

15.1. Poderão utilizar-se da Ata de Registro de Preço a ser firmada qualquer Órgão ou entidade da Administração no âmbito municipal que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador da ARP e anuência da(s) empresa(s) beneficiária(s)/fornecedora(s), desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as regras contidas na Lei Federal nº 10.520/2002, na Lei Federal nº 8.666/93, nas normas municipais e demais normas pertinentes em vigor com as respectivas atualizações.

15.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão consultar o Órgão Gerenciador da ARP para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

15.3. Poderá(ão) a(s) empresa(s) beneficiária(s)/fornecedora(s) da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos produtos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ARP, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes.



15.4. As aquisições ou contratações adicionais a serem realizadas pelo(s) Órgão(s) não participante(s), não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens constantes da tabela do Item 6 deste Termo de Referência e dos registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes.

15.5. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

15.6. Compete ao Órgão Não Participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo(s) fornecedor(es) das obrigações assumidas na ARP e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas da ARP, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador.

16. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DOS RECURSOS

16.1. As despesas decorrentes da aquisição do objeto ocorrerão à conta dos recursos orçamentários afetos ao Órgão Gerenciador, Órgãos Participantes e Órgãos não participantes, no que couber.

17. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

17.1. Ao(s) Licitante(s) poderá(ão) ser aplicada(s) a(s) sanção(ões) adiante, além das responsabilidades por perdas e danos, devendo observar rigorosamente as condições estabelecidas no Edital e sujeitando-se as sanções constantes no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 e nos artigos 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme disposto:

I – Advertência

A sanção de Advertência consiste na comunicação formal ao fornecedor, advertindo-lhe sobre o descumprimento de obrigação legal assumida, notificando que, em caso de reincidência, sanção mais elevada poderá ser aplicada. Sua aplicação se dará nos casos seguintes:

- a) Desistência parcial da proposta, devidamente justificada.
- b) Cotação errônea parcial ou total da proposta, devidamente justificada.
- c) Por atraso injustificado na execução da ARP, inferior a 30 (trinta) dias, que não importem em prejuízo financeiro à Administração.





d) Demais casos faltosos que não importem em prejuízo financeiro à Administração.

II – Multas:

As multas a que aludem este inciso não impedem que a Administração aplique as outras sanções previstas em lei. Sua aplicação se dará nos seguintes casos:

a) Por inexecução diária de atraso injustificado na execução da ARP, por prazo não superior a 30 (trinta) dias, a partir dos quais será considerado descumprimento parcial da obrigação: 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso sobre o valor total ARP/Contratado.

b) Por inexecução parcial de atraso injustificado na execução do ARP, por prazo superior a 30 (trinta) dias: 15% (quinze por cento) sobre a parcela contratual não cumprida, sujeita ainda à possibilidade de rescisão unilateral.

c) Por inexecução total injustificada da ARP: 20% (vinte por cento) sobre o valor total da obrigação assumida.

d) Recusa do adjudicatário em receber a ARP, dentro de 05 (cinco) dias úteis contados da data da convocação: 15% (quinze por cento) sobre o valor total da proposta.

e) Por desistência da proposta, após ser declarado vencedor, sem motivo justo decorrente de fato superveniente e não aceito pelo Pregoeiro no ato da sessão: 15% (quinze por cento) sobre o valor total da proposta.

III – Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração:

A aplicação da sanção de suspensão temporária será aplicada de forma subsidiária, conforme prevê o art. 9º da Lei Federal nº 10.525/02. Sua aplicação se dará nos seguintes casos:

a) Cometer atos fraudulentos, adulterados ou ilegais, que não aqueles atos previstos no art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02, a ser fixado por prazo não superior a 02 (dois) anos, conforme o caso, em função da natureza e a gravidade da falta cometida.

IV – Impedimento de licitar e contratar com este Município e descredenciamento no SICAF ou no sistema de cadastramento de fornecedores do Município, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, conforme o caso, de acordo com o disposto no art. 7º da Lei nº 10.520/2002:

a) Após convocado, não celebrar a ARP dentro do prazo de validade da sua proposta.

b) Deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame.



- c) Cometer fraude fiscal.
- d) Não mantiver a proposta.
- e) Ensejar o retardamento da execução de seu objeto.
- f) Falhar ou fraudar na execução da ARP.
- g) Fizer declaração falsa.
- h) Comportar-se de modo inidôneo.

V – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que poderá ser concedida sempre que o Licitante ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes, considerando para tanto, reincidências de faltas e sua natureza de gravidade.

17.2. As multas previstas no item II serão descontadas, de imediato, do pagamento devido ou cobradas judicialmente, se for o caso, na forma do §3º do art. 86 da Lei Federal nº 8.666/93.

17.3. As sanções previstas nos itens I, III, IV e V do item 17.1, poderão ser aplicadas juntamente com a do item II, facultada a defesa prévia do Licitante no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação, onde deverá ser observada a regra de contagem de prazo estabelecida no art. 110 da Lei Federal nº 8.666/93.

17.3.1. As sanções administrativas serão aplicadas pela Autoridade após a devida notificação e o transcurso do prazo estabelecido para a defesa prévia. A notificação poderá ocorrer pessoalmente, por meio de correspondência com aviso de recebimento (AR), e após exauridas estas tentativas e não sendo localizado o licitante faltoso, será devidamente publicado em Diário Oficial restando para tanto devidamente notificado. Na notificação será indicada a conduta considerada irregular, a motivação e a espécie de sanção administrativa que se pretende aplicar, o prazo e o local de entrega das razões de defesa.

17.4. A aplicação de qualquer das sanções previstas nesta cláusula observará o direito constitucional à ampla defesa e ao contraditório.

17.5. As sanções previstas nos itens I, II, III e IV do item 17.1 são da competência do Órgão Gerenciador/Órgão Participantes/Órgãos Não participante, conforme o caso.





17.6. A sanção prevista no item V do item 17.1 é da competência de autoridade superior competente da Administração, facultada a defesa do Licitante no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 02 (dois) anos de sua aplicação, ou antes, se devidamente justificada e aceita pela autoridade que a aplicou.

17.7. Na ocorrência dos crimes em licitações e contratos administrativos, aplicar-se-ão as penalidades previstas no Código Penal, Capítulo II-B, artigo 337- E e seguintes.

18. DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

18.1. Os preços registrados, durante a vigência da ARP, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, podendo ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados.

18.2. Cabe ao Órgão Gerenciador promover às negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, bem como observadas as disposições contidas nos art. 18 e 19 do Decreto nº 7.892/2013.

18.3. A(s) Detentora(s) do Registro de Preços, em função da dinâmica do mercado, poderá(ão) solicitar o reequilíbrio do preço vigente, através de solicitação formal ao Órgão Gerenciador, desde que acompanhado de documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços do fabricante, notas fiscais de aquisição de produtos, matérias primas, componentes ou de outros documentos pertinentes que tenham o mesmo efeito.

18.4. O reequilíbrio financeiro não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época.

18.5. Independentemente do que trata o item 18.3 o Órgão Gerenciador efetuará o monitoramento dos preços praticados no mercado nacional/regional, e em casos de preços superiores, poderá convocar a Detentora para adequar o preço, sendo que o novo preço a ser fixado será validado mediante ato firmado entre as partes a partir da publicação do referido ato.

18.6. Para fins de que trata este item, considerar-se-á preço de mercado aquele apurado por meio de média aritmética entre os preços pesquisados dentre, no mínimo, três empresas do





ramo, preferencialmente desta cidade; ou aquele preço oficialmente tabelado por órgão competente.

18.7. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da ARP, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

18.8. Ainda que comprovada a ocorrência da situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a ARP e iniciar outro procedimento licitatório.

18.9. Deverão ser observadas ainda, as disposições contidas nos art. 18 e 19 do Decreto nº 7.892/2013.

18.10. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) O Fornecedor registrado descumprir as condições da ARP.
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 2002.

18.10.1. O cancelamento de registros de preços nas hipóteses previstas no item anterior será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

18.10.2. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ARP, devidamente comprovados e justificados nas seguintes hipóteses:

- a) Por razão de interesse público.
- b) A pedido do fornecedor registrado.

18.10.3. A comunicação do cancelamento dos preços registrados, nos casos previstos em Lei, será feita por e-mail, por ofício ou ato administrativo do órgão competente, Aviso de





Recebimento (AR), juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao Registro de Preços.

18.10.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da Detentora, a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, por 01 (uma) vez, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

19. DA GARANTIA

19.1. Os bens permanentes deverão possuir garantia mínima de 12 (doze) meses, sendo que, durante este período, constatado defeito, a Contratada se obriga a substituir o produto no prazo de 10 (dez) dias corridos de sua notificação sem ônus adicional para a Contratante.

19.2. O prazo garantia começará a partir do Recebimento Definitivo do produto.

19.3. A garantia dos produtos consiste na obrigação, por parte da empresa contratada, em cumprir todas as determinações previstas na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e alterações subsequentes. Durante o prazo de garantia, o contratado se obriga a substituir ou reparar, às suas expensas, qualquer produto que apresente defeito que não seja decorrente do desgaste natural ou do incorreto manuseio do produto.

19.4. No caso de substituição dos produtos, as novas unidades terão os mesmos prazos de garantia originalmente concedidos aos substituídos, a contar da data que ocorrer a substituição.

20. DAS SUBCONTRATAÇÃO

20.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

21. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

21.1. O Órgão Solicitante não está obrigado a adquirir a quantidade total ou parcial do objeto adjudicado constante na Ata de Registro de Preços a ser firmada, vez que as quantidades contidas no Termo de Referência são estimativas de consumo, podendo a Administração promover a solicitação de acordo com suas necessidades, obedecendo à legislação pertinente.

21.2. A existência de preços registrados na ARP não obriga a Administração a firmar os fornecimentos que dela poderão advir, facultando-lhe a realização de licitação específica para a obtenção pretendida, sendo assegurada preferência do fornecimento ao fornecedor registrado em igualdade de condições





0852

J

gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 2024

Tucumã – PA, 26 de maio de 2023.

KEYLLA CINTRA PEICHIN
Responsável pela elaboração do Termo de Referência

Aprovo o presente Termo de Referência,

JOEL JOSÉ CORREA PRIMO
Secretário Municipal de Educação e Cultura
Portaria nº 003/2021

